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PRIHOVOR

Vazeni priaznivci atletiky, Katedra telesnej vychovy a Sportu PF UKF v Nitre
organizuje 29. novembra 2018 medzinarodnu vedecku konferenciu Atletika
2018 zameranu na vedecku a odbornu problematiku zo Sportového vykonu a
tréningu v atletike, z atletiky v Skolskej telesnej vychove, v rekreacnej atletike,
z kondicnej pripravy v atletike a v inych Sportoch.

Za posledny Stvorrocny olympijsky makrocyklus zaznamenala svetova
atletika progresivny rast Sportovej vykonnosti vo vSetkych muiskych
a zenskych atletickych disciplinach. Konkurencia v atletike je vSeobecne vel'mi
silnd. Za Uspechmi $portovcov stoja nielen tréneri, realizacné tymi, rodiny,
manazéri, sponzori i fanusikovia, ale aj vyskumny a vedecky pracovnici.
Preto, ak chceme dosahovat Uspechy v atletike v medzindrodnom rozsahu, je
nevyhnutny pokrok, napredovanie, hladanie novych ciest ako dosahovat
lepsie vysledky, vykony.

Stalo sa uz dobrou tradiciou, Ze jeden krat do roka sa stretavaju atleticki
odbornici na jednom z vysokoskolskych pracovisk v Ceskej alebo Slovenskej
republike. Doposial sa mali moznost podielat na ,atletickej Stafete
konferencii” univerzity v mestach Praha, Brno, Bratislava, Nitra a Banska
Bystrica. Konferencie sa tradicne zucastnuju tréneri, ucitelia a vyskumni
pracovnici z Ceska, Rumunska, Madarska, Polska a zo Slovenskej republiky.

Tentokrat sa mame moznost stretnit na pdde Pedagogickej fakulty
Univerzity Konstantina Filozofa v Nitre. Pod zastitou Katedry telesnej vychovy
a $portu a Slovenského atletického zvizu budeme mat moznost si vypocut
zaujimavé prispevky zaoberajuce sa problematikou Sportového tréningu a
zvySovania vykonnosti v atletike, problematikou vyucovania atletiky na
Skolach a vyufZitia atletiky v kondicnej priprave v inych Sportoch.

Organizatori terajSieho stretnutia si uvedomuju potrebu vymeny
poznatkov a skusenosti, predovsetkym z pohladu hlbsSieho prepojenia teédrie
s praxou. A preto verime, Ze aj v tomto roku priniesla konferencia zaujimavé
prispevky, vysledky, informacie a podnety pre dalSiu pracu trénerov, ucitelov,
vyskumnych pracovnikov, prip. aj pre dalSich ¢inovnikov v atletike.

Sportu zdar a atletike zvlast!

PaedDr. Peter KORCOK, PhD.
prezident Slovenského atletického zvazu
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EFEKT 18SDENNNIHO VYCVIKOVEHO TABORA VE STREDNI
NADMORSKE VYSCE NA KONCENTRACI HEMOGLOBINU
U ELITNICH BEZCU

Pavel CERVINKA

Katedra atletiky UK FTVS, Praha, Ceska republika

ABSTRAKT

Clanek se zabyva zménami denni koncentrace hemoglobinu a hematokritu
u tii elitnich b&zct (2 muzi, 1 Zena) v pribéhu 18denniho vycvikového tabora
ve stfedni nadmotiské vysSce. Méfeni hemoglobinu a hematokritu byla
provadéna piistrojem Cera-Chek Hb+ ze vzorku kapilarni krve odebirané
z prstu rano nala¢no. Méfenim bylo zjisténo, Ze tréninkovy pobyt i ve stiedni
nadmoftské vysce ma pozitivni vliv se hodnoty hemoglobinu i hematokritu,
které se zvysily 0 4,3-14 %.

Klic¢ova slova: hemoglobin, hematokrit, nadmotska vyska, elitni bézci

UvoD

O prospésnosti  vysokohorského tréninku pro vytrvalostni bézecké
discipliny neni pochybnosti. Jednim z nejcastéjSich divodi hypoxické
hypobarické ptipravy je zlepSeni parametru transportu kysliku s pozitivnim
vlivem na Cervenou krevni fadu. VétSina studii popisuje pozitivni vliv na
koncentraci hemoglobinu, jako jednoho z limitd pfenosu kysliku v organismu.

Standardni fyziologické hodnoty koncentrace hemoglobinu (Hb) v séru u
Zen jsou 120 g.I", ale u vytrvalkyi lze za tuto hodnotu povazovat 140 g.I"%, u
vytrvalcli jsou doporucovany koncentrace Hb 160-170 g.I"t. Hodnoty
hemoglobinu maji tydenni dynamiku, stejné jako hematokritu (Hct). Tyto dvé
hodnoty spolu tuzce souviseji, vyssi hematokrit znamena obvykle vyssi
hodnoty hemoglobinu.

I z divodu mozného pouziti krevniho dopingu je v ne¢kterych sportovnich
odvétvich stanovena horni mez koncentrace hemoglobinu a hematokritu, které
nevede k dopingovému tizeni a zakazu ¢innosti, ale umoziuje na kratkou dobu
(1-2 tydny) sportovci pozastavit zavodni ¢innost, do Gpravy hodnot do
nezbytnych mezi. U Zen se obvykle jedna o hranici 165 g.I"" u Hb a 0,50 Hct,
u muzi 185 g.I"t a 0,52 Hct, ptipadné 0,50. Pokud se jedna o zvyseni dané
jinymi okolnostmi, nez dopingem, dojde v této dobé& k poklesu parametrii do
akceptovatelnych limitu.

Jednim z legalnich prostfedkti pro zvySeni koncentrace hemoglobinu a
zlepSeni transportu kysliku je pfiprava ve vyssi nadmotské vysce, pficemz za
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optimum je obvykle povazovana vyska 1800-2200 m. Mén¢ praci se vénuje
pozitivnimu vlivu tréninku ve vyskach mezi 1000-1800 m n. m., resp. je
povazuje za méné efektivni (Wilber 2001, Rusko 2004, Suchy et al. 2009,
McLean et al. 2013).

CIL

Cilem vyzkumu bylo sledovat denni dynamiku zmén hemoglobinu a
hematokritu u dvou elitnich béZct a jedné elitni bézkyné (tab. 1) v prubéhu
vycvikového tdbora, realizovaného ve sttedohorach, konkrétné vlastni pobyt
v nadmoiské vysce 1050 m n. m. Tréninkové zatizeni probihalo V této
nadmoftské vySce, drahovy trénink (4 tréninkové jednotky) v nadmoiské vysce
750 m a vytrvalostni trénink az do vysek 2400 m n. m..

Tab. 1: Zakladni charakteristiky sledovanych probandt

Charakteristika | Proband1 | Proband2 | Proband 3

pohlavi muz muz Zena

vék 23 22 25

vyska (cm) 171 179 171

hmotnost (kg) 54 62 54

VO, max 82,6 79,8 64,5
METODIKA

Na 18dennim vycvikovém tabofe jsme denné metili koncentrace
hemoglobinu a hematokritu pfenosnym pfistrojem Cera-Chek Hb+. Tento
pristroj pracuje na bazi elektrochemického zpracovani vzorku kapilarni krve,
ziskané odbérem z prstu piimo do testovaciho prouzku. Hemoglobin v krvi
reaguje s ¢inidlem v testovacim prouzku za vzniku elektrického proudu.
Pomoci matematického vzorce, kterym je méfici systém vybaveny, prevadi
naméfené hodnoty na mnozstvi hemoglobinu a odvozené uréi i hematokrit.
Presnost piistroje uvadéna vyrobcem ¢ini 3,5 %.

Vycvikovy tabor, respketive pobyt, probihal v nadmoiské vysce 1050 m n. m.,
vlastni tréninkovy proces ve vyskach 750 m n. m. az 2400 m n. m (tab. 2).
Vsechny odbéry kapilarni krve byly provadény rano nala¢no z btiska prstu.

Tab. 2: Cetnosti tréninkovych jednotek v riiznych nadmoiskych vyskach

Nadmoiska vy§ka (m n. m.) | 750 | 1050 | 1100-1800 | 2400
Pocet TJ 4 15 10 2




VYSLEDKY
Vysledky méteni jsme piehledné zpracovali do tabulky (tab. 3) a do graft
v programu Microsoft Excel (obr. 1 az 3).

Tab. 3: Naméfené koncentrace hemoglobinu a hematokritu (% a g.I™%)

Den Proband 1 Proband 2 Proband 3

Hb Hct Hb Hct Hb Hct

1 140 42 135 41 139 42
2 139 42 132 40 142 43
3 136 41 151 45 143 43
4 139 42 150 45 139 42
5 142 43 151 45 131 39
6 147 44 145 44 130 39
7 149 45 147 45 136 41
8 145 44 152 46 139 42
9| 144 43 148 45 135 41
10 142 42 146 43 130 39
11 141 42 145 44 130 39
12 158 47 154 46 129 38
13 141 42 145 44 131 39
14| 147 44 143 43 136 41
15 143 43 156 47 137 41
16| 151 45 148 44 139 42
17| 159 48 145 44 144 43
18| 151 45 154 46 145 44

DISKUSE

Zjisténé vysledky jsou v souladu s pozitivnim vlivem hypobarického
hypoxického tréninku ve vys$S§i nadmoiské vySce na rlst koncentraci
hemoglobinu. U vSech probandi jsme zaznamenali zvySeni hodnoty
hemoglobinu v rozsahu 4,3 % az 14 % (tab. 4) oproti po¢atku vycvikového
tdbora. Obdobné rostla i koncentrace hematokritu.

Hodnoty smérodatnych odchylek a rozptyl (tab. 4) i obrazky 1-3 ukazuji, ze
koncentrace Hb a Het u kazdého z probandi relativné vyrazné kolisaji s trvale
vzestupnou tendenci, jak ukazuje regresni piimka provedené linearni regrese.



Obr. 1:

Proband 1 - hemoglobin a hematokrit
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Obr. 2: Proband 2 - hemoglobin a hematokrit
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Obr. 3: Proband 3 - hemoglobin a hematokrit
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Regrese je vsak také piisné individualni, s nizkou hodnotou spolehlivosti.
U vsech vsak doslo k poklesu 10-11 den vycvikového tabora, coz odpovida
standardné popisované subjektivni depresi v pribéhu uvodni aklimatizaéni
faze. Poté nasleduje ruzné velky vzestup, stfidany s poklesy, pricemz vsichni
probandi dosahli nejvyssich hodnot koncentrace hemoglobinu v zavéru
soustiedéni.

U probandky 3 hodnoty kolisaji mén¢, nez u probandl 1 a 2, ktefi jsou
muzi. Obdobné nedosahuji tak vysokych hodnot, coZ je podminéno pohlavim.
pokles po 9. dni trval nejdéle, az do 14 dne. Lze ho vSak korelovat
S probihajicim menzes. Nasledné€ opét doslo ke zvyseni na doporu¢ovanou mez
pro elitni vytrvalkyné.

Tab. 3: Zakladni vysledky

Proband 1 2 3

Narast Hb % 7.8 14 4,3
SD 6,4 6,2 5,3
Rozptyl 385 | 36 | 26,2




Koncentrace hematokritu v podstaté kopiruji hodnoty hemoglobinu, coz je
dano podstatou algoritmu pfistroje pouzité¢ho k vyzkumu. Literatura udava
jako optimum pro vysokohorskou pfipravu nadmotskou vysku 1800-2400 m
n. m. (Wilber 2001, Rusko 2004, Suchy 2009, Garvican-Lewis 2015), nicméné
nase vysledky ukazuji, Ze pozitivni efekt ma i trénink ve stfednich
nadmofiskych vyskach, za predpokladu, ze ¢ast tréninku probiha ve vyssich
nadmotskych vyskach. Podobnou zkusenost uvadi napt. Bahensky, Suchy
(2015).

ZAVERY

Vysledky systematického 18denniho sledovéani tfi probandii ukézaly
pozitivni vliv na rist koncentrace hemoglobinu jako jednoho z ukazatelt
schopnosti transportu kysliku pfi tréninkovém kempu v nadmoiské vysce 1050
m n. m. a s tréninkem realizovanym ve vyskach 750-2400 m n. m.
Zvyseni hodnot hemoglobinu se pohybovalo mezi 4,3—-14 %, coz je ve shodé
s dosud publikovanymi pracemi a potvrzuje pozitivni vliv vycvikového tabora
ve stfedni nadmoftské vysce na koncentrace hemoglobinu.
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SUMMARY

EFFECT OF 18-DAY TRAINING CAMP IN MODERATE ALTITUDE
ON HEMOGLOBIN CONCENTRATION IN ELITE RUNNERS

The article deals with changes in the daily haemoglobin and hematocrit
concentration in three elite runners (2 males, 1 female) during an 18-day
training camp at medium altitude (1050 m). Haemoglobin and hematocrit was
measurement with Cera-Chek Hb+ from a capillary blood sample taken in the
morning. By measuring it was found that even the moderate altitude had a
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positive effect on haemoglobin and hematocrit values, which increased 4.2-
14%.

Key words: altitude training, hemoglobin, hematocrit, elite runners
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SVETOVY REKORD V DESETIBOJI
Jitka VINDUSKOV A
Katedra atletiky FTVS UK v Praze

ABSTRAKT

Vykony v atletickych vicebojich jsou vyjadieny v bodech. Individualni
vyvoj vykont, bodova struktura vykonu v desetiboji mohou slouzit jako
prostiedky posouzeni moznosti dalsitho vyvoje vykonnosti desetibojafe.
Retrospektivné jsme sestavili individualni vyvoj vykonnosti svétového
rekordmana Kevina Mayera. Spocetli jsme bodovou strukturu jeho
desetibojatskych vykont a uréili procentualni podil vykont ve sprinterskych,
skokanskych a vrhac¢skych disciplinach na celkovém vykonu. Zjistili jsme
vyvoj potencialnich vykont Kevina Mayera a vyvoj efektivity jeho zavodnich
vykont (EZV). Jeho potencialni vykon pfed svétovym rekordem byl 9246
bodl a v pribéhu kariéry prokazal, Ze je schopen dosahnout na témét 100%
EZV. Odhadujeme proto vysokou pravdépodobnost zlepSeni soucasného
svétového rekordu Kevinem Mayerem do roku 2020.

Kli¢ova slova: atletika, desetiboj, vykon, vyvoj, struktura, efektivita,
hodnoceni

UvoD

Cilem vicebojafského tréninku je dosazeni nejlepsiho vykonu ve viceboji
v obdobi maximalnich vykonnostnich moznosti zavodnika. Soucasti trenérské
prace je hodnoceni vykonnostniho vyvoje zavodnika jako realného podkladu
pro planovani dalsiho mozného zlepseni vykonu. Zkoumali jsme vztahy mezi
juniorskou a seniorskou vykonnosti desetibojait (Vinduskova, 2001),
tendence ve vyvoji vykonnosti v desetiboji (Kratky, Vinduskova, 2002;
Svédikova, 2015), analyzovali jsme individudlni vyvoje vykonnosti
zahrani¢nich a nasSich desetibojaiti (Vinduskova, 2002), zavedli jsme pojem
efektivita zavodniho vykonu (Kratky, Vinduskova, 2002) a zabyvali jsme se
hodnocenim vyvoje vykonnosti (Vinduskova, 2003) a bodovou strukturu
vykonti v desetiboji (Vinduskova, 2015).

Atletické viceboje jsou jediné atletické discipliny, kde jsou vykony
vyjadieny v bodech. Vykony v jednotlivych disciplinach jsou bodovany podle
bodovacich tabulek, které jsou platné od roku 1985. Kromé jednotlivych
vykonti je tfeba sledovat bodové zisky. V tabulkach vyvoje svétového rekordu
v desetiboji figuruji dva &eti atleti: Toma§ Dvotak (1999), Roman Sebrle
(2001). Dalsim atletem, ktery se zapsal do rekordni listiny je Asthon Eaton
(2012 a 2015).. Na OH V Rio de Janeiru 2016 jsme sledovali souboj drzitele

12



svétového rekordu Asthona Eatona a francouze Kevina Mayera o olympijské
zlato. Ashton Eaton si prvenestvi uhgjil. Atletiky svét byl prekvapen, kdyz
Eaton ve svych 28 letech oznamil konec kariéry. Mistrem svéta se v Londyné
2017 stal Kevin Mayer.

Na Mistrovstvi Evropy 2018 v Berliné byl Kevin Mayer hlavnim
favoritem. Ze soutéZe odstoupil po tiech pfeslapech ve skoku dalekém. Mnoho
svych fanouskt zklamal. O mésic pozdé&ji svym vykonem na mitinku v Talance
oslnil. Mame novy svétovy rekord v desetiboji 9126 bodi. Fascinace moznosti
odhadt vykonti budoucich vitézti OH, MS, ME nds neopustila.

CIL

Cilem na$i prace bylo zjistit vyvoj vykontd Kevina Mayera v desetiboji
a vyvoj vykont v dil¢ich disciplinach jeho nejlepSich desetibojt. Dale jsme
zjistovali, jak se u né¢ho vyvijela efektivita zavodniho vicebojatrského vykonu,
jak se vyvijela bodova struktura jeho desetiboji a jak se bodova struktura jeho
svétového rekordu podoba bodové struktuie predchazejicich svétovych
rekordti v desetiboji.

METODIKA

Data jsme ziskali z webovych stranek IAAF a Francouzské atletické
federace. Data jsme uspotadali do tabulek s vykony a spocetli jsme korelace
(r) mezi vyvojem vykonu v desetiboji a vyvojem vykont v diléich disciplinach
(tab 1). Z elektronickych tabulek Francouzské atletické Federace jsme zjistili
osobni rekordy pfed nejlepsimi vykony v desetiboji v jednotlivych sezonach
(tab. 2) a spocetli jsme potencionalni maximalni vykon pied kazdym
desetibojem uvedenym V tabulce la vypocletli jsme efektivitu zavodniho
vykonu v jednotlivych sezonach (tab. 3).  Secetli jsme bodové zisky pro
skupiny disciplin sprinty, skoky, vrhy a béh a déle jsme tyto bodové zisky
vyjadtili v procentech (tab. 4). Hodnotili jsme vykonnostni spurt Kevina
Mayera V postjuniorskych sezonach. Porovnali jsme bodovou strukturu
svétovych rekordu v desetiboji (tab. 5).

VYSLEDKY A DISKUSE

Svij prvni seniorsky viceboj absolvoval Mayer v roce 2011 na Kladné.
Piekvapil svymi béZeckymi vykony na 400 m a 1500m (48,66 a 4:19,76). Jen
osm bodi mu chybélo k piekonani magické osmitisicové hranice. Znali jsme
ho z Monctonu 2010, kde se stal v 18 letech juniorskym mistrem svéta. Osm
tisic bodu pfekonal jako dvacetilety v Cannes (2012). Na vykonnostnim vyvoji
Mayera (viz tab. 1) nas nejvice zaujalo jeho zlepSeni mezi 23 a 26 rokem. Ve
sprintu na 100 m se zlepsil z 11,12 s na 10,55 s, v hodu diskem se zlepsil
245,83 m na 50,54 m a v hodu ostépem z 63,46 m na 71,90 m. V poslednich
Ctyfech letech se také zlepsil v prekazkovém sprintu z 14,44 s na 13,75 s a ve

13



skoku o ty¢i 25,35 m na 5,45 m. S naristem vykond v desetiboji nejvice
koreluje narust vykonti v hodu diskem (r=0.965) a zlepseni vykont ve sprintu
na 100m (r=-0.923). Stejné vztahy mezi vykonem a dil¢imi disciplinami jsme
zjistili u Dvofaka a podobné u Eatna a Sebrleho (Vinduskova, 2015).

Potencialni vykony Mayera rostou rovnomérné (Viz tab. 3). Pouze pfi
prvnim seniorském desetiboji dosahl Mayer lepSiho vykonu nez byl soucet
jeho osobnich rekorda pied desetibojem, efektivita zavodniho vykonu (EZV)
byla 100,4%. Dalsi nejlepsi vykon z hlediska EZV dosahl Mayer v roce 2016
pti olympijském souboji s Eatnem (99,01%). V néasledujicim roce 2017 si
Mayer zlepsil individudlni osobni rekordy ve vrhu kouli (15,76 m), ve skoku o
ty¢i (5,40 m), v hodu otépem (70,54) (viz tab. 2). V souboji o titul mistra svéta
v Londyné 2017 zavahal Mayer ve skoku o ty¢i (5,10 m). K vitézstvi mu
stacilo 8768 bodl. Jeho vykonnostni potencial byl 9144 bodd. EZV byla
v Londyné nejniZsi za celou jeho dosavadni kariéru (95,88%). V roce 2018 se
Mayer zlepsil ve sprintu na 100m (10,66 s), ve vrhu kouli (16,17 s), ve sprintu
na 110 m pirekazek (13,71 s) a v hodu diskem (52 38) (viz tab. 2). Pted
svétovym rekordem v Talance byl jeho vykonnostni potencial 9246 bodda.
Vykon v Talance byla Mayerova spanild jizda. Zacal osobnimi rekordy ve
sprintu na 100m (10,55 s), osobnim rekordem ve skoku do dalky (7,80 m),
druhy den zaostal za svym osobnim rekordem v ptekazkovém sprintu o 0,04 s,
hodil diskem ptes padesat metrt (50,54 m), vytvofil si osobni rekord ve skoku
o ty¢i (5,45 m) a hodil v osobnim rekordu o$tépem (71, 90 m). Pfi novém
svétovém rekordu 9126 bodd mel Mayer EZV 98,70%.

Z hlediska dynamiky vyvoje vykonnosti patii Mayer k vicebojaitim,
jejichz vykony rostou stale. Ve ¢tyfech postjuniorskych letech se zlepsil o 743
boda (viz tab. 1). Pfes hranici osmi tisic bodl se dostal Mayer poprvé ve
dvaceti letech (8091). Takovyto vykonnostni spurt jsme zaznamenali i u
predchazejicich svétovych rekordmani (Vinduskova 2015)

Z hlediska bodové struktury Mayerova desetibojaiského vykonu (viz tab.
4) jsme zaznamenali postupné zvySovani podilu vrhacskych vykonti (z 25,30%
na 29,04 %) na vykonu v desetiboji. Ze vSech poslednich desetibojatskych
svétovych rekordld (viz tab. 5) ziskal Mayer nejvice bodi za skokanské
discipliny (2911 bodt). Zdatné se dotahl na vrhaéské vykony Dvoraka, zaostal
za jeho vykony jen o 6 bodi. Nedosahl na Eatnovy famoézni vykony ve
sprintech.

ZAVERY

Pii svétovém rekordu podal Mayer vyrovnany skokansko-sprintersky
vykon. Vytvofil si osobni rekord v hodu ostépem. Podil vrhaéskych vykonti na
vykonu v desetiboji byl nejvys$si za celou jeho dosavadni kariéru. Jeho
potencialni vykon pfed svétovym rekordem byl 9246 bodl a v pribéhu kariéry
prokazal, Ze je schopen dosdhnout na témét 100% EZV. Odhadujeme proto
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vysokou pravdépodobnost zlepseni soucasného svétového rekordu Kevinem
Mayerem do roku 2020. Mayer ma pied sebou 1 — 2 roky svych nejvétsich
vykonnostnich moznosti jak z hlediska véku, tak z hlediska EZV. Moznost
zisku zlaté olympijské medaile, kterou zatim nema, by ho mohla motivovat
V jeho dalsi vicebojaiské kariéte.
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SUMMARY
WORLD REKORD IN DECATHLON

Performance in athletic decathlon is expressed in points. Individual
performance development, point structure of performance in decathlon can
serve as a means of assessing the possibility of further development of the
decathletes performance. We retrospectively compiled the individual
performance development of world record holder Kevin Mayer. We counted
the point structure of his decathlons and determined the percentage of
performances in sprint, jump and throwing disciplines in overall performance.
We have identified the development of Kevin Mayer's potential performance
and the development of his efficiency of competitive performance (ECP). His
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potential performance before the world record was 9246 points and during his
career proved he is able to reach almost 100% of the ECP. We therefore
estimate the high probability of improving the current world record by Kevin
Mayer by 2020

Keywords: athletics, dectahlon, performance, development, structure,
efficiency, assesment

Tabulka 1 Vyvoj vykontl Kevina Mayera v desetiboji s vykony v dil¢ich

disciplinach
‘Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Vik 19 20 21 22 23 24 25 26
B Rio de .
Misto Kladno Cannes  Moskva Zurich Arona . Londyn  Talance
Janeiro N
Umisténi 8. 1. 4. 2. 1 2. 1. 1.
DESETIBOJ 7992 8091 8446 8521 8469 8834 8768 9126 Korelace
100m 11,23 11,34 11,23 11,10 11,12 10,81 1,70 1055 -0.923]
Skok daleky 7.34 7.34 7,50 7,65 742 7,60 7,52 7,80 0,890
Vrh kouli 12,44 14,34 13,76 15,14 15,33 15,76 15,72 16,00 0,851
Skok vysoky 201 207 205 201 198 204 208 205 0,242
400m 48,66 49,94 49,53 49,23 4891 4828 48,26 48,42 -0,620
110m pr. 14,74 14,34 14,21 14,28 14,44 14,02 13,75 13,75 -0,887
Hod diskem 38,64 39,28 45,37 44,53 45,83 46,78 47,14 50,54 0,965
Skok o tyéi 4,90 4,90 5,20 5.20 5,35 5.40 5,10 5,45 0,840
Hod oitépem 60,96 57,50 66,09 64,03 63,46 65,04 66,10 71,90 0,891
1500m 4:19,76  4:19,65 4:2504 4:24,16  4:29,59  4:2549  4:36,73  4:36,11 0,828

Tabulka 2 Osobni rekordy Kevina Mayera v jednotlivych disciplinach pied
nejlepsim desetibojem — vykony

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
100m 11,12 11,12 11,04 11,04 11,04 10,92 10,81 10,66
Skok daleky 741 7.41 7.41 7.50 7,65 7.65 7.65 7,65
Vrh kouli 13,72 13,72 14,95 14,95 15,14 15,33 15,76 16,17
Skok vysoky 204 209 209 209 209 209 209 209
400m 49,39 48,66 48,66 48,66 48,66 48,66 48,28 48,26
110m pi. 14,89 14,74 14,34 14,21 14.21 14,01 14,01 13,71
Hod diskem 38,28 42,00 42,00 45,37 45,37 48,99 48,99 52,38
Skok o ty¢i 4,80 5,00 5,20 5,20 5,30 535 5,40 5,40
Hod ostépem 54,86 60,96 60,96 66,09 66,09 66,09 70,54 70,54
1500m 4:19.43  4:18,04 4:18,04 4:18,04 4:18,04 4:18,04 4:18,04 4:18,04
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Tabulka 3 Vyvoj vykont Kevina Mayera v desetiboji s vykony v dilé¢ich
disciplinach a efektivita zavodniho vykonu

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Vék 19 20 21 22 23 24 25 26
Umisténi 8. 1. 4. 2. 1 2 1. 1.
DESETIBOJ 7992 8091 8446 8521 8469 8834 8768 9126
100m 11,23 11,34 11,23 11,10 11,12 10,81 10,70 10,55
Skok daleky 7.34 7,34 7,50 7.65 7.42 7.60 7,52 7,80
Vrh kouli 12,44 14,34 13,76 15,14 15,33 15,76 15,72 16,00
Skok vysoky 201 207 205 201 198 204 208 205
400m 48,66 49,94 49,53 49,23 48,91 48,28 48,26 48,42
110m pr. 14,74 14,34 14,21 14,28 14,44 14,02 13,75 13,75
Hod diskem 38,64 39,28 4537 44,53 45,83 46,78 47,14 50,54
Skok o tyéi 4,90 4,90 520 520 5,35 540 5,10 545
Hod o¥tépem 60,96 57,50 66,09 64,03 63,46 65,04 66,10 71,90
1500m 4:19,76  4:19,65  4:2504 42416 4:29.59 42549 4:36,73 436,11
Potencialni

vykon 7957 8295 8501 8687 8768 8922 9144 9246
EZV (%) 100,4 97,54 99,35 98,08 96,58 99,01 95,88 98,70

Tabulka 4 Bodova struktura desetibojatskych vykont

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
vek | 19 20 21 22 23 24 25 26|
Body | 7992 8091 8446 8522 8469 8834 8768 9126
Sprinty 2568 2534 2594 2628 2618 2771 2833 2859
Skoky 2589 2644 2757 2757 2720 2835 2759 2911
Vrhy 2022 2099 2318 2354 2384 2454 2475 2651
Béh | 813 814 777 783 747 774 701 705
Procenta

Sprinty | 3204 3132 3072 3084 3091 3137 3231 3132
Skoky 3239 3268 3264 3235 3202 3209 3147 3189
Vrhy 2530 2594 2744 2762 2815 2778 2823 29,04
Béh | 10,17 10,06 9,20 9,19 8,82 8,76 7,99 7,72

Tabulka 5 Bodova struktura svétovych rekordd v desetiboji

Body Dvorik Sebrle Eaton Mayer
Rok 1999 2001 2015 2018
Vek 27 27 27 26
Vikon | 8994 9026 9045 9126
Sprinty 2881 2846 3115 2859
Skoky 2755 2853 2815 2911
Vrhy 2660 2529 2286 2651
Béh 698 798 829 705
Procenta 100 100 100 100,
Sprinty | 3203 3154 3444 3133
Skoky 30,63 31,60 312 31.89
Vrhy 29,58 28,02 25,27 29,05
Béh 7,76 8.84 9,17 7.73
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OPTIMALI,ZACIA TRENINGOVEHO ZATAZENIA V ROCNOM
TRENINGOVOM CYKLE U CHODCA NA 50 KM
S VYKONNOSTOU 3:40:00 HOD

Jaroslav BRODANI!, Matej TOTH?, Matej SPISIAK'?

!Univerzita Kon$tantina Filozofa v Nitre, Pedagogicka fakulta,
Katedra telesnej vychovy a Sportu
2Vojenské Sportové centrum Dukla Banska Bystrica

ABSTRAKT

Prispevok poukazuje na optimalnu periodizaciu Specialnych tréningovych
prostriedkov v obdobi Sportovej pripravy aladenia Sportovej formy
u vrcholového chodca na 50 km pri vykonnosti 3:40:00 hod. Vychodiskom pre
optimalny model zatazenia boli Styri ro¢né tréningové cykly, v ktorych
dosiahol chodec Matej T6th najlepsie Sportové vykony v chodzi na 50 km.

Presnd identifikacia variability zatazenia umoziuje do buducnosti
racionalizovat’ periodizaciu tréningového procesu, zladit' koncepciné
vychodiska Sportovej pripravy a skvalitnit’ systém ladenia Sportovej formy
smerom k olympijskym hram 2020 v Tokiu.

Kracové slova: chodza, 50 km, zat'azenie, optimalizacia

UVOoD

Obsah tréningového zatazenia v ro¢nom tréningovom cykle chodca je
zavisly od typu prebiehajicej etapy, pouzivanych koncepénych modelov
$portove] pripravy, preferovanych disciplin, poctu vrcholov V sezoéne, resp.
syst¢tmom vrcholovych podujati v roénych cykloch, atd’. Optimalizicia
tréningového procesu preto musi re$pektovat’ hlavne vnitornu dynamiku
intenzity i objemu zat'azenia v roénom tréningovom cykle.

Postupny prechod od akumulacnej etapy cez intenzifikacnu etapu
k transformacnej etape, nam zaruuje kvalitny Sportovy vykon, s kulminaciou
na planovanom $portovom podujati (Bompa & Haff, 2009; Viru, 1996). Na
obdobie akumulécie, pre ktoré je charakteristické suvislé aerdbne zat'azenie,
by malo nadvédzovat intenzifikacné obdobie so zameranim na silové
a vytrvalostno-silové zatazenie. Pre nasledujuce transformacné obdobie je
charakteristicky preruSovany tréning s postupnym prechodom k maximalnemu
Sportovému vykonu v kulminujucom sutaznom obdobi. Jednotlivé zlozky
neexistuju samostatne. Ich reverzibilny pomer v danych obdobiach je dany
dizkou obdobia, objemom a intenzitou zataZenia. ZvySovane vykonov pritom
vyzaduje adekvatne ,,zuZzovanie* obsahového koridoru smerom k §pecialnemu
tempu (Laczo, 1996).
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Vnutorni dynamiku zameranosti tréningového modelu zatazenia urcuju
tréningové metddy (Brod’ani a Toth, 2012 a 2013). Ich aplikacia v systéme
Struktury rozvoja aerdbnej kapacity a vykonu ma Siroku variabilitu a
uplatnenie. Réznorodost variant sa odvija v suvislosti so S$pecifickymi
adaptacnymi zmenami a potrebami sutazného stavu. Z pohladu tréningove;j
praxe je vSak nutné kombinovat’ vSetky metody, prostriedky a formy, tak aby
mohli komplexne splnit’ Glohy vsetkych zloziek v atletickej chddzi.

Rozhodujucou motorickou schopnostou z hl'adiska Sportového vykonu
v chddzi na 50 km je $pecidlna vytrvalost, ktora sa viaze na dizku pretekovej
vzdialenosti. Specialna vytrvalost’ v chodzi 50 km je intenzita zataZenia na
urovni 93-97 % anaerdbneho prahu (Pupis, 2011; Pupis et al., 2017). Chodci
by mali k vrcholovému vykonu absolvovat’ ro¢ne 4000-6000 km (Cillik a kol.,
2003 a 2004) pricom objem zataZenia v $pecialnom tempe je vysoko
individualny. Davkovanie vyzaduje komplexny a dlhodoby pristup
odzrkadleny v Specifickom davkovani podnetov v Casovom horizonte,
reSpektovanim biologicko-pedagogickych zasad adaptacie a identifikécii
zotavovacich procesov samotného $portovca.

METODIKA

Reprezentant Slovenskej republiky v ch6dzi na 50 km a 20 km Matej T6th
zaznamenal v rokoch 1999 az 2018 progresivny rast $portovej vykonnosti (obr.
1). V roénom tréningovom cykle RTC 2013/2014 sa umiestnil na 2. mieste na
ME v Zirichu, v RTC 2014/2015 ziskava titul Majstra sveta (Peking 2015) a
v RTC 2015/2016 titul Olympijského vitaza (Rio 2016). Po ro¢nej prestavke
ziskava v RTC 2017/2018 opdtovne druhé miesto na Majstrovstvach Eurdpy
(Berlin 2018).

V roénych tréningovych cykloch RTC 2008/2009 az RTC 2014/2015
pravidelne kombinuje obe najdlhSie chodecké discipliny. Po roku 2015
realizuje uz len chodzu na 50 km. Jeho doterajsie osobné maximum v chédzi
na 50 km je 3:34:38 hod a v chddzi na 20 km 1:19:48 hod dosiahol uz po
dvojro¢nej spolupraci s trénerom PaedDr. Matejom SpiSiakom. Priemer 10-
tich najlepsich vykonov v osobnom progrese je 3:40:03 hod a 1:20:52 hod.

Objemy vSeobecnych (VTU 115-120) a $pecialnych tréningovych
ukazovatelov (STU101-114) zatazenia z tréningovych dennikov v RTC
2013/2014 (obr. 2), RTC 2014/2015 (obr. 3), RTC 2015/2016 (obr. 4) a RTC
2017/2018 (obr. 5) st vychodiskom pre optimaliziciu tréningového zat'azenia
chodca na 50 km s vykonnostou 3:40:00 hod. Vychodiskom boli taktieZ
doposial’ publikované analyzy Sportovej pripravy Mateja Tétha z jednotlivych
ro¢nych tréningovych cyklov (Brod’ani a T6th 2014; Brod’ani Téth, Spisiak,
2014; Brodani, SpiSiak, To6th, 2015ab; Brod’ani, Czakova, Toth, Pavlovic,
2015; Brod’ani, To6th, Spisiak, 2016; Pupi$ a kol 2016; Brod’ani a kol. 2018ab).

19



KedZze sa 13. mezocyklus vRTC 2015/2016 realizoval prevazne
v prechodnom obdobi a objem zatazenia bol minimalny, Vv obrazku 4 ho
nezobrazujeme, avSak do analyzy sme ho zaradili. Celkovy objem
vSeobecnych a §pecialnych tréningovych ukazovatelov za 13 mezocyklov
uvadzame v tabulke 1.
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Obrazok 1 Genéza $portovej vykonnosti MT v rokoch 2000-2018

Tabul'ka 1 Celkovy objem vSeobecnych a Specialnych tréningovych
ukazovatel'ov v RTC2013/2014, RTC 2014/2015, RTC 2015/2016

a RTC 2017/2018
RTC [ SUM ]
Tréningové ukazovatele 2013/2014 2014/2015 2015/2016 2017/2018
115 |Dni zatazenia [n] 325,00 342,00 322,00 329,00
116 |Tréningové jednotky [n] 437,00 466,00 516,00 521,00
S | 117 |Preteky a Starty [n] 14,001 10,00/ 3,00 4,00
= 118 |Celkovy €as zataZenia [hod] 581,10] 691,00] 754,00 668,00
119 [Regeneracia sil [hod] 285,10 347,00 486,00 336,00
120 [Dni - choroba [n] 12,00 6,00 83,00 24,00]
101 |Chédza pod 3:40 min.km ™ [km] 110,00 88,00 32,00 29,00
102 [Chédza 3:41 - 4:05 min.km™ [km] 261,00 258,00 56,00 128,00
103 |Chédza 4:06 - 4:20 min.km * [km] 220,00 279,00] 165,00 137,00
104 [Chédza 4:21 - 4:40 min.km™ [km] 541,00 698,00/ 451,00 719,00
105 |Chédza 4:41 - 5:00 min.km™ [km] 1185,00 1458,00 989,00 1403,00!
106 [Chédza 5:01 - 5:20 min.km * [km] 1328,00 1296,00 1190,00 1365,00
2 107 |Chédza 5:21 - 5:40 min.km ™ [km] 358,00] 295,00 298,00 361,00
" | 108 [Chédza 5:41 - 6:00 min.km™ [km] 18,00 24,00 1,00 16,00
109 [Chédza 6:00 a viac min.km " [km] 241,00 294,00/ 384,00 253,00
110 [Sucet chédza [km] 4262,00 4685,00 3566,00 4411,00]
111 |Siéet beh [km) 656,00 740,00 429,00 759,00
112 [Sacet beiky [km] 92,00 177,00 476,00 429,00
113 |Celkovy objem [km] 5000,00| 5602,00 4471,00 5599,00
114 [Doplnky VTP [hod] 122,30 148,00 293,00 139,00
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VYSLEDKY

Optimalizovany model roéného cyklu je vytvoreny z 13-tich mezocyklov,
pri¢om mesacné objemy tvoria priemerné hodnoty z vyssie spominanych RTC
(tab. 2). Vzniknuté odchylky v absolvovanom tréningovom zat'aZeni sme
eliminovali pomocou $tatisticky metod modelovania trendu. Vysledkom je
model objemového tréningového zatazenia Specidlnych tréningovych
ukazovatel'ov v obdobi Sportovej pripravy a ladenia Sportovej formy pre
dvojvrcholova sezénu (obr. 6) u chodca na 50 km s vykonnost'ou 3:40:00 hod.
Predpokladame pritom, Ze vrcholové podujatie (MS, ME, OH) je situované na
konci RTC (august -11 mezocyklus).

Tabul’ka 2 Priemerny objem zat'aZenia v§eobecnych a Specialnych
tréningovych ukazovatel'ov z RTC 2013/2014, RTC 2014/2015,
RTC 2015/2016 a RTC 2017/2018

Mezocyklus

sum
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 12 13
115: Dni zataZenia [n] 243 268 253 260 280 268 263 253 240 278 270 21,3 210 3295
116: Tréningové jednotky [n] 320 31,8 320 413 470 445 378 358 408 503 423 275 223 4850
5 117: Preteky a itarty [n] 1,0 05 08 10 08 08 10 03 03 08 10 82
5 118: Celkovy ¢as zatazenia [hod] 364 475 426 608 654 608 484 468 526 719 745 387 273 6735
119: Regeneracia sil [hod) 198 204 160 235 354 386 255 283 243 508 460 228 123 3635
120: Dni - choroba [n] 63 1,0 17 37 40 23 25 23 10 50 93 392
101: Chédza < 3:40 min/km [km] 25 23 23 65 100 60 73 40 55 48 58 37 53 657
102: Chddza 3:41-4:05 min/km [km] 15 35 70 173 200 250 275 205 11,0 103 153 88 83 1758
103: Chédza 4:06-4:20 min/km (km] 08 21,8 70 200 153 378 138 40 77 78 388 293 13 2049
104: Chddze 4:21-4:40 min/km [km] 143 183 203 743 1025 723 285 295 177 648 1218 51,0 45 6194
105:Chddza 4:41-5:00 min/km [km] 33,8 71,8 1130 1753 1293 1080 888 975 1063 1200 1240 638 275 12588
106: Chddza 5:01-520 min/km [km] 83,5 1300 995 893 1358 960 500 750 1260 1755 1435 453 455 12948
5 107:chédza 5:21-5:40 min/km [km] 240 27,8 248 325 385 538 93 160 188 380 310 105 33 3280
A 108: Chédza 5:41-6:00 min/km (km) 33 13 08 73 33 1,0 07 17,6
109: Chédza > 6:00 min/km [km] 21,8 220 185 240 60 170 98 83 267 405 523 305 245 3018
110; Siet chadza [km) 1853 2985 2923 4398 4646 4190 2358 2548 3195 4615 5329 2427 1200 42666
111: Sdéet beh [km] 578 500 400 495 47,8 418 445 440 463 655 490 460 64,0 6460
112; Beiky, rotoped, koréule [km] 187 220 230 363 340 93 230 360 330 71,0 240 20 97 3419
113: Celkovy objem [km] 261,8 3705 3553 5255 5463 4701 3033 3348 3988 5980 6059 2907 1937 5254,5
114: Doplnky VTP [hod] 108 11,8 89 125 179 183 174 174 140 144 159 100 66 1756

Celkovy objem modelového zatazenia v RTC je 5254,5 km by mal byt’
zrealizovany pri 329 diioch zatazenia a 485 tréningovych jednotkach. Celkovy
Cas zatazenia predstavuje 673,5 hod. Regeneracia (VTU 119 = 363,5 hod)
pritom tvori 53,97 % z celkového Casu zat'azenia.

Z celkového zat'aZenia tvori samotna chodza 81,20 % (STU 113 =4266,6
km) a beh 12,29 % (STU 111 = 646,0 km). Zvy$ok sa doplnkové tréningové
prostriedky 6,51 % (STU 112 = 341,9 km). Najvicsi objem zataZenia je
realizovany v pasmach extenzivnej a intenzivnej tempovej vytrvalosti 48,60 %
(STU 105 a 106 =2553,5 km) a $pecidlnej vytrvalosti 15,69 % (STU 104 a 103
= 824,33 km). Zvy3ok tvori aerobna vytrvalost’ 12,32 % (STU 109 az 107 =
647,33 km). Najniz$i objem 3,34 % je realizovany v pasme $pecialneho tempa
charakteristického pre chodzu na 20 km (STU 102 = 175,8 km) a v tempovej
rychlosti 1,25 % (STU 101 = 65,7 km).
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Ked’Ze sa jedna o dvojvrcholovi sezonu, RTC ma dva opakujuce sa cykly
s akumula¢nym, intenzifikacnym a transformacnym obdobim, resp.
stitaznym. Oba cykly pozostavaji zo 6. a 7. Stvortyzditovych mezocyklov.

Pri porovnani prvého (1-6 mezocyklus) a druhého cyklu (7-13 mezocyklus)
z pohl'adu vseobecnych tréningovych ukazovatel'ov su rozdiely zanedbatel'né
ked'ze je vdruhom cykle zapocitanych 7 cyklov (tab. 3). Vyssi rozdiel
regeneracie odportiame zrealizovat' v druhom cykle, vzhl'adom na vyssi
objem $pecialneho zat'azenia.

Porovnanim celkového objemu zatazenia st oba cykly vyrovnané.
Rozdiely nachadzame iba vo vnutornej periodizacii zataZenia a intenzity
chodze a doplnkov. Prvy ,,objemovy cyklus“ je charakteristicky vy$8im
objemom chddze v rychlostnych pasmach STU 108-105. Druhy ,,zameriavaci
cyklus zasa zvy$enym objemom zat’azenia v extenzivnom $pecialnom tempe
(STU104), ktoré charakteristické pre chodzu na 50 km pri vykone 3:40:00 hod,
intenzivnom $pecialnom tempe (STU 102) ktoré charakteristické pre chodzu
na 20 m pri vykone 1:20:00 hod, resp. v tempovej rychlosti (STU 101) av
regeneraénom tempe (STU 109).

Tabul’ka 3 Porovnanie objemovych charakteristik v RTC z pohl'adu prvého
,»objemového a druhého ,,zameriavacieho* cyklu.

Cyklus v RTC

1 2 rozdiel

115: Dni zatazenia [n] 157,00 172,50 15,50
116: Tréningové jednotky [n] 228,50 256,50 28,00

2 117: Preteky a Starty [n] 3,25 4,92 1,67
= 118: Celkovy &as zataienia [hod] 313,38 360,15 46,78
119: Regeneracia sil [hod) 153,63 209,90 56,28
120: Dni - choroba [n] 12,67 26,50 13,83
101: Chodza < 3:40 min/km [km) 29,50 36,17 6,67
102: Chddza 3:41-4:05 min/km [km] 74,25 101,50 27,25
103: Chédza 4:06-4:20 min/km [km] 102,50 102,42 0,08
104: Chodze 4:21-4:40 min/km [km] 301,75 317,67 15,92
105: Chodza 4:41-5:00 min/km [km] 631,00 627,75 3,25
106: Chédza 5:01-5:20 min/km [km] 634,00 660,75 26,75

S 107: chédza 5:21-5:40 min/km [km] 201,25 126,75 74,50
5 108: Chodza 5:41-6:00 min/km [km] 15,92 1,67 1425
109: Chodza > 6:00 min/km [km] 109,25 192,50 83,25
110: Siéet chodza [km] 2099,42  2167,17 67,75
111: Stcet beh [km] 286,75 359,25 72,50
112: Bezky, rotoped, inline [km) 143,25 198,67 55,42
113: Celkovy objem [km] 2529,42 2725,08 195,67
114: Dopinky [hod] 80,00 9558 15,58
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Optimalizovana Struktira tréningového zatazenia v jednotlivych
mesacnych mezocykloch ma svoju vnutornu dynamiku a obsahovu orientéciu.
Kazdy mezocyklus ma svoje ciele, metody, formy a prostriedky rozvoja
jednotlivych kvalit vytrvalostnych schopnosti. Ich nadvéznost’ prejavena
Vv absolvovanom zat'azeni v jednotlivych rychlostnych zénach koresponduje s
koncepénymi vychodiskami S$portovej pripravy chodcov, resp. v ich
jednotlivych etapach. KedZe spominana problematika uz bola spracovana
V niz8ie uvedenych pracach, d’alej tuto Cast’ nekonkretizujeme.

ZAVERY

Prispevok poukazuje na optimalnu periodizaciu Specialnych tréningovych
prostriedkov v obdobi Sportovej pripravy aladenia Sportovej formy
u vrcholového chodca na 50 km pri vykonnosti 3:40:00 hod.

Vychodiskom pre optimalny model zatazenia boli $tyri roéné tréningové
cykly RTC 2013/2014, RTC 2014/2015, RTC 2015/2016 a RTC 2017/2018,
v ktorych  dosiahol chodec Matej Toth najlepSie  Sportové vykony
a umiestnenia v chodzi na 50 km.

Jedna sa o priklad vysoko intraindividualnej periodizacie zatazenia vo
vztahu k sledovanému pretekarovi, ktory nemdzeme zovSeobeciiovat
arealizovat' na inych Sportovcov. Predkladany model moézeme pouzit' iba
orientacne pri planovani nadvéznosti zat'azenia a jeho intenzifikacii.

Presnd identifikdcia variability zatazenia umoziiuje do budicnosti
racionalizovat’ U samotného chodca periodizaciu tréningového procesu, zladit
koncepéné vychodiskd Sportovej pripravy a skvalitnit’ systém ladenia
$portovej formy smerom k olympijskym hram 2020 v Tokiu.
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SUMMARY

OPTIMIZATION OF TRAINING LOAD IN ANNUAL TRAINING
CYCLE OF RACE WALKER TO 50 KM WITH PERFORMANCE
3:40:00

This paper points to the optimal periodization of special training indicators
in training session and peaking for competition at top racewalker in 50 km with
performance 3:40:00 h. Four annual training cycles in which race walker
Matej Toth reached the best sport performance in 50 km race-walk were the
sources. Exact identification of load variability and intensity, allows in the
future rationalizing periodization of training process, adjusting the conceptual
bases of the sport preparation and improving the system of peaking for Tokyo
2020 Olympic Games.

Key words: race-walk, 50 km, load, optimization
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HODNOCENI SPORTOVNI KA,RIERY DISKARE IMRICHA
BUGARA

Ales KAPLAN, Miroslav MATECHA
Katedra atletiky UK FTVS Praha

ABSTRAKT

Hlavnim cilem ptispévku bylo zpracovani a nasledné zkompletovani
prehledu dvacetileté sportovni kariéry diskafe Imricha Bugara pomoci
obsahové analyzy novinovych ¢lanki deniku Ceskoslovensky sport a nasledné
Deniku Sport. Vletech 1976 - 1995 bylo o Imrichu Bugarovi
v Ceskoslovenském sportu a v Deniku Sport napsano n = 348 &lankt. Béhem
své kariéry absolvoval Imrich Bugar celkem n = 433 zavodi. Zaroven lze
konstatovat, ze na zaklad¢ statistického zpracovani mél Imrich Bugar stabilni
vykonnost v prib&hu celé sportovni kariéry.

Klic¢ova slova: biografie, sportovni kariéra, kategorizace ¢lankt, atletika, hod
diskem muzi

uUvOoD

V pfispévku bychom chtéli upozornit na skutecnost, kolik novinovych
Clankd ve vybraném periodiku vyslo o Imrichu Bugarovi v pribéhu jeho
dvacetileté tispésné sportovni kariéry v obdobi let 1976 — 1995. Pokusili jsme
se tak zachytit, jaky byl zajem vybraného periodika z hlediska sportovni
kariéry prvniho mistra svéta v hodu diskem a nasledovnika vyznamnych
diskaiti a diskafek minulosti jako byli Janda — Suk, Olga Fikotova —
Connollyova a Ludvik Danék. V této souvislosti se nam také podafilo struéné
charakterizovat Groveti vykonnosti Imrich Bugara v pribéhu jeho dvacetileté
uspésné kariéry.

TEORETICKA VYCHODISKA

Vzhledem k tomu, ze prace byla v celé své $ifi rozdé€lena do né€kolika ¢asti,
museli jsme prostudovat odbornou literaturu zabyvajici se sociologicko —
biografickymi postupy hodnoceni sportovni kariéry vyznamného atleta.
Jednalo se o podrobny a kompletni souhrn v§ech ¢lanki béhem dvacetileté
zavodni kariéry, ve kterych se piSe o Imrichu Bugéarovi v deniku
Ceskoslovensky sport, pozd&ji Denik Sport v obdobi let 1976 - 1995.
Statisticky tedy bylo zpracovano velké mnozstvi ¢lank v tom daném roce,
které byly nasledné kategorizovany dle pfedem stanovenych kritérii. Pouzita
byla metodika zpracovani historicky ziskanych dokumentti z diplomové prace
Jana Volfa (2007) a také sociologické metodiky dle Sekota (2006). Jednalo se
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0 studii s biografickymi prvky. Museli jsme také prostudovat biograficka
vychodiska. Biografie predstavuje c¢asto pouzivanou védeckou formu
zkoumani lidského zivota. Patii k nejvyznamnéj$imu druhu ptipadové studie,
jak konstatuje Hendl (1997).

CIL

Cilem pfispévku je popis a hodnoceni sportovni kariéry diskafe Imricha
Bugéra pomoci obsahové analyzy novinovych ¢lankd a dostupné literatury.
V ramci biografické studie se podrobnéji jednd o piiblizeni jeho sportovni
kariéry vCetné nejvyznamnéjsich zavodu a uspéchd.

DESIGN STUDIE
1. Ziskani informaci o v§ech moznych dostupnych zdrojich (potiebnych
k erpani informaci).

2. Setazeni a uspofadani ziskanych zdroju pro jejich pouziti.

3. Zpracovani biografického materialu:
zpracovani denniho tisku — volba nejdostupnéj$iho a
nejpiehledndjsiho deniku dané doby deniku Ceskoslovensky
sport, pozd¢ji Denik Sport (prostudované ¢lanky byly statisticky
zpracovany pomoci grafi — cetnost ¢lankti v jednotlivych
obdobich, obsah ¢lank)

4. Zpracovani a chronologické sefazeni vSech ziskanych informaci
5. Vyzdvihnuti nejvyznamngjsich okamzik® kariéry Imricha Bugara
ziskanych z dostupnych zdrojt
VYSLEDKY

1. Pocet (n) novinovych ¢lanka o Imrichu Bugarovi v obdobi let 1976 -
1995

Clanky byly zpracovany za obdobi 1976 — 1995. Nize uvedeny graf 1
znazornuje pocet (n) ¢lankt v jednotlivych letech béhem dvaceti let sportovni
kariéry Imricha Bugara. Jsou v ném uvedeny vSechny dostupné ¢lanky, které
se jakkoliv tykaly jeho kariéry.

Kratky komentai:

V letech 1976 — 1995 bylo o Imrichu Bugarovi v Ceskoslovenském sportu
a v Deniku Sport napsano n = 348 &lankd. Udaje v roce 1977 a 1983 jsou
zkresleny z dtivodu nedostupnosti ¢asti studovaného materialu. Ostatni roky
udavaji pocet novinovych ¢lankii napsanych za sezonu. Pocet ¢lankl témér
souhlasi s poctem zavodl Imricha Bugéra, protoZe autofi popisovali vyhradné

vvvvvv

zvysujici se tendenci diky vétSimu poctu zavodii. Naopak s pfibyvajicim
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vékem Imricha Bugara a niz$i vykonnosti se pocet ¢lankt psanych o Imrichu
Bugarovi snizuje.

O 1976

| 1977
0 1979
B 1980
0 1981
B 1982
0 1983
B 1984
B 1985
0 1986
0 1987
B 1988
B 1989
B 1990
B 1991
@ 1992
0 1993
0 1994
0 1995

Graf 1 Pocet (n) ¢lankt o Imrichu Bugarovi v letech 1976 — 1995

2. Stru¢na charakteristika irovné vykonnosti Imricha Bugara béhem
20leté vrcholové sportovni kariéry

V pribéhu 20leté vrcholové sportovni kariéry (1976 — 1995) se Imrich
Bugar zucastnil celkem n =433 zavoda. Nejvice v roce 1984 (n=30 zavodu) a
nejméné (n=7 zavodl) v roce 1995, kdy ukondil kariéru. Bylo mu také jiz 40
let. Nejvice se mu dafilo v letech 1983 — 1985, kdy absolvoval nejvice zavodia
a dosahoval nejvyssi sportovni vykonnosti. Nejvetsi pocet starti mél Imrich
Bugar v mésicich kvéten — Cervenec. NejCastéjSim mistem pro ucast na
zavodech byla Praha, kde se konaly zejména zavody 1. ligy, rizné mitinky
(napt. Memorial EvZzena Rosického) a mezistatni utkani.

Hranici 67 metri pfekonal Imrich Bugar celkem na 50 zavodech. Z toho bylo
5 hodu za hranici 70 metrd, 8 hodl za hranici 69 metrd, 11 hodd za hranici 68
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metrdi a 26 hodi za 67 metrovou hranici. Pouze pétkrat stanul v
téchto zavodech na druhém misté, ostatni zavody vyhral. Z toho muzeme
soudit, ze piekonat vzdalenost 67 metrti znamenalo pro Bugara skoro jisté
vitézstvi.

Tabulka 1 Stabilita vykont v jednotlivych letech

Rok Zgg(c:gtﬁ Priamér Smodch Var

(n) (m) (m) (%)
1976 23 54,13 1,795 3,317
1977 26 58,61 2,069 3,531
1978 28 62,54 2,113 3,378
1979 26 60,92 1,779 2,921
1980 26 63,24 1,284 2,031
1981 22 65,06 1,472 2,263
1982 26 66,25 1,254 1,892
1983 22 67,61 1,594 2,357
1984 30 67,38 1,816 2,694
1985 24 66,65 1,532 2,298
1986 26 65,24 1,149 1,761
1987 24 64,48 1,657 2,570
1988 16 64,15 1,619 2,524
1989 19 62,44 1,269 2,032
1990 20 61,64 0,827 1,341
1991 18 60,48 1,360 2,249
1992 19 60,48 1,826 3,019
1993 14 59,75 1,172 1,961
1994 17 58,95 1,029 1,746
1995 7 55,99 0,896 1,601

Nejdelsi hod zaznamenal v americkém San Jose vroce 1985. Na
Ceskoslovenském uzemi pfehodil hranici 70-ti metrti v Nitfe, a to vykonem
70,24 m v roce 1984. Od roku 1986 se vykonnost Imricha Bugara snizovala.
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Sice dokazal jest¢ neékolikrat prehodit hranici 67 metrt, ale pfevazna vétsina
hodli dopadala do vzdalenosti 65 m. V roce 1987 jesté dokazal porazet
svétovou konkurenci, ale od roku 1988 méla jeho vykonnost klesajici
charakter. Kariéru ukon¢il v roce 1995, kdy jeho nejdelsi pokus méfil 56,98 m.
Pro urceni stability vykonti byla vytvofena tabulka 1, ktera obsahuje jednotlivé
roky kariéry Imricha Bugara, pocet zdvodi v daném roce a jejich primér a
smérodatnou odchylku. Z téchto udaji byl vypocitan varia¢ni koeficient, diky
kterému §lo posoudit, zda mél Imrich Bugér v kazdé sezon¢ stabilni vykony.

Kratky komentar:

Z tabulky 1 mutzeme vycist miru stability vykont Imricha Bugara
V jednotlivych letech. Varia¢ni koeficient vykont, vypocitany ze smérodatné
odchylky a priméru vykonti za sezonu, se pohybuje okolo 3 %. Za pozornost
stoji rok 1977, kdy Imrich Bugar byl teprve na poc¢atku své sportovni kariéry.
Zucastnil se 26 zavodu a jeho nejhorsi a nejlepsi vykon v t€ dobé€ byl rozdilny
az o 8 m. Varia¢ni koeficient ¢inil 3,5 %, coz bylo nejvice za celou jeho
sportovni kariéru. Naopak v roce 1990 absolvoval Imrich Bugar 20 zavodu a
jeho vykony se lisily pouze v 1,3 %. Zajimava data ukazuje rok 1983, kdy se
stal Imrich Bugar mistrem svéta, jeho primér vykont ¢inil nejvice za celou
kariéru, a to 67,61 m. Pfesto variacni koeficient ¢inil pouhych 2,3 %. VSechny
vykony v jedné sezon¢ se liSily minimalné. Mizeme tedy konstatovat, ze
Imrich Bugar patfil mezi diskafe se stabilnimi vykony.

ZAVER

Na zavér lze konstatovat, ze béhem dvacetileté sportovni kariéry bylo o
Imrichu Bugarovi napséno v Ceskoslovenském sportu a nasledné v Deniku
Sport celkem n = 348 ¢lankl. Po celou jeho kariéru byl zajem o jeho osobu
stejny. Psalo se o ném pievazné jen v souvislosti s tcasti na zavodé, ¢i
oznameni vysledki. Nejvice o ném psali redaktofi Cenék Kohlmann, Jan
Popper a Lumir Propper. Pozdégji také dalsi redaktoti Svoboda a Drobna.
Jako prvni z naSich diskait prehodil hranici 70 metrl (22. 5. 1983 v Zaragoze
— 70,06 m). Je drzitelem stale platného rekordu 71,26 m (25.5. 1985 — v San
Jose), ktery byl tehdy tfetim nejdelsim hodem historie. Tuto skvélou sezonu
zakoncil celkovym vitézstvim v seridlu zavodt IAAF. Imrich Bugar ziskal
celkem 15 tituld mistra Ceskoslovenska i CR, ten posledni v roce 1994. Svou
bohatou sportovni kariéru ukonéil v roce 1995 poslednim kolem extraligy
v podminkach stadionu Dukly Praha na Julisce, kde obsadil 2. misto vykonem
55,44 m.

Na zaklad¢ vypoctu variaéniho koeficientu, ktery se pohyboval maximalné
vrozmezi 3 %, je mozné konstatovat, ze Imrich Bugar patfi mezi diskate
S nejstabilnéjsi vykonnosti.
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O Imrichu Bugarovi nebyla dosud vydana jakakoliv ucelena biografie, coz je
na Skodu. Diskafska legenda by si ji urcité zaslouzila.
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Novinové ¢&lanky v Ceskoslovenském sportu a naslednd jen Deniku Sport
tykajici se sportovni kariéry Imrich Bugara

SUMMARY

EVALUATION OF A CAREER OF DISCUS - THROWER IMRICH
BUGAR

The main aim of this paper is to evaluate and present a twenty-year long
sports career of discus-thrower Imrich Bugar by the means of content analysis
of newspaper articles published in the journal Czechoslovakian sport. Imrich
Bugar participated in n = 433 competitions during his career. His performance
rose after the World Championship in 1983. Based on statistical evaluation,
Bugar had stable performance during the whole course of his sports career.
During his twenty-year long sports career he became a World Champion,
European Champion, won a silver medal at the Olympic Games and became
the Champion of CSSR, CSFR and The Czech Republic all together 15 times.

Key words: Track and field, biography, discus throw, content analysis,
controlled interview
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POROVNANIE PRIPRAVY VRCHOLOVEJ CHODKYNE
PRIPRAVUJUCEJ SA NA 20 KM A 50 KM

Martin PUPIS!, Maria KATERINKA CZAKOVA'?, Matej SPISIAK?3

IKatedra telesnej vychovy a Sportu, Filozoficka fakulta, Univerzita
Mateja Bela v Banskej Bystrici, Slovenska republika
2Vojenské Sportové centrum Dukla Banska Bystrica, Slovenska
republika
®Katedra telesnej vychovy a $portu Pedagogicka fakulta, Univerzita
Konstantina filozofa v Nitre, Slovenska republika

ABSTRAKT

Ciel'om vyskumu bolo porovnat’ pripravu vrcholovej chodkyne v roénom
tréningovom cykle, ked’ sa pripravovala na 20 km, s roénym tréningovym
cyklom, ked sa pripravovala na 50 km. Porovnavané boli vSeobecné
aSpecidlne tréningové ukazovatele. NajvyraznejSie rozdiely nastali
Vv $pecidlnom tempe na 20 km a 50 km. Pri porovnani RTC so zameranim na
20 km s RTC so zameranim na 50 km bol zaznamenany pokles kilometrov
V intenzite od 4:21 do 4:40 min na km (teda Specialne tempo na 20 km), kde
doslo k poklesu zo 150 km na 119,3 km. Naopak, v $pecialnom tempe na 50
km (tempo od 5:01 do 5:20 min na km) doslo takmer dvojnasobnému narastu
(z 376 na 733, 5 km). Vyrazny narast nastal v ukazovateli nachodenych
kilometrov, kde doslo medziro¢ne k narastu z 3391,3 km na 4338 km (narast
0 27,9%). V celkovom objeme kilometrov (vratane behu) bol narast o0 1171,2
km (z 4141,3 km na 5332,5 km, teda 28,1%).

Kracové slova: atleticka chodza, ro¢ny tréningovy cyklus, 20 km, 50 km.

UVOoD

Atletickd chodza sa radi medzi najstar$ie atletické discipliny. Zenska
atleticka chodza sa po prvykrat objavuje na MS v Rime v roku 1987 a na OH
v Barcelone v roku 1992. Dizka vzdialenosti pre Zeny bola 10 kilometrov.
Postupne sa vSak aj zenska atletickd chdodza vyvijala a presla réznymi
zmenami, ktoré viedli k tomu, ze na OH v Sydney v roku 2000 uz aj Zeny
pretekali na 20 kilometrovej vzdialenosti. V roku 2017 sa IAAF rozhodla
zaradit’ medzi atletické discipliny aj 50 kilometrova vzdialenost’ pre Zeny.
Oficialne po prvykrat na vrcholnom podujati bola tato disciplina na
Majstrovstvach sveta v Londyne, kde Spanielska chodkyna Ines Henriques
utvorila prvy svetovy rekord (4:05:56). V roku 2018 ho prekonala ¢inska
pretekarka Rui Liang (4:04:36).
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PROBLEM

Atleticka chddza je cyklicka disciplina vytrvalostného charakteru (Liptak,
1995), kde jej ¢as trvania je najdlhsi spomedzi vsetkych atletickych disciplin
atiez je najdlhs§i zpohladu prekonania vzdialenosti pocas sutazenia.
Problematikou tejto discipliny sa zaoberali aj viaceri autori, ako napriklad Moc
(1996, 2002), Lapka, Brandejsky, Kratochvil, Pitdk (1991), Cillik, Batovsky,
Koréok (2002), Cillik, Kor&ok (2003), Cillik, Koréok, Pupis (2004), Brod’ani,
Selinger, Vavak (2004), Kor¢ok, Pupis (2006), Brod’ani, Spisiak, T6th (2015)
a ini.

Podrla autorov Korcok a Pupi$ (2006) uvadzaju, ze Sportova priprava v
atletickej chodzi pozostiava z viacerych obdobi pripravy a to je: pripravné
obdobie, predpretekové obdobie, pretekové obdobie, prechodné obdobie.
Medzi najdélezitejSie povazujeme pripravné obdobie, ktoré u chodcov zacina
zaCiatkom oktobra. Trva priblizne 4 mezocykly. Priprava je zamerana hlavne
na rozvoj aerébnych schopnosti. Najskor sa zacina vSeobecnou kondi¢nou
pripravou. Tato priprava trvd mesiac az mesiac a pol. Rozvijame v nej,
rovnovaznu vytrvalost’, rychlostné a silové schopnosti a obratnost’. Tréningové
prostriedky, ktoré sa vyuzivaju najviac v pripravnom obdobi su: metoda
rovnomerného tréningu, striedavého tréningového zatazenia, fartlekového
tréningu a kruhového tréningu (Korcok a Pupis, 2006).

Chodza na 50 km je najdlhSia atleticka disciplina v rdmci olympijského
programu, v ktorej pretekar absolvuje vaésinu trate v aerobnom rezime. Autori
Dvorak et al. (1990) a Korcok a Pupis (2006) udavaju, ze pretekar absolvuje
az 98% trate v aerobnom rezime, kde intenzita zatazenia je na urovni 93 — 97
% anaerdbneho prahu (Pupis a Cillik, 2005). Rozdiel medzi 20 km a 50 km
u zien je hlavne v $pecialnom tempe. Pokial’ pri 20 km sa toto tempo pohybuje
Vv rozmedzi 4:06 — 4:40 min.km-! pri 50 km je tato rychlost’ v rozmedzi 4:41 —
5:20 min.km-1. Tomu musi byt prispdsobeny aj charakter tréningu.

METODIKA

M. K. Cz., Zena, disciplina — 20 km chodza a 50 km chddza, dizka
Sportovej pripravy 19 rokov, vek 29 rokov, telesna vyska 166 cm, telesna
hmotnost 55 kg. Funké&né charakteristiky: VO, max.kg?: 58,7 ml.kg?,
maximaélna srdcova frekvencia (SF max.): 185 p.min, bazalny pulz (SF min.):
40 p.min.t, ANP: 172 p.min“tDosiahnuté vysledky na vrcholnych
podujatiach: OH (2016 — 48. miesto, 2012 - 53. miesto), MS (2011 - 28. miesto,
2013 - 49.miesto, 2015 - 30. Miesto, 2017 -36. miesto), ME 20 km (2014 - 25.
miesto), ME 50 km (2018- 6.miesto), SU(2011 — 12. miesto, 2013 — 10. miesto,
2015 — 8. miesto), MEJ. (2007 — 10. miesto).Osobné rekordy: 50 km :4:14:25,
20 km: 1:31:03, 10 km : 44:56, 5 km : 21:58, 3 km: 12:34,51.
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Tabulka 1 Porovnanie vykonov v RTC 2016/17 a RTC 2017/18

Vadialenosi | ridchom a0ty | ™ Bory | B0ts
3000m 12:43,72 12:58,13 12:34,29
5000 m 22:24,58 22:04,00 21:58,66
5 km 22:28 23:43 23:38
10 000 m 47:27 45:27,50
10 km 44:56 48:03
20000 m 1:44:04
20 km 1:32:23 1:33:26 1:31:03
50 km 4:14:25
Hmotnost’ pred rokom 2017 | v roku 2017 v roku 2018
58 -60 55 -58 55 -56

Porovnavali sme RTC 2016/17, kedy sa M.K.Cz. pripravovala ako na
hlavnu disciplinu na 20 km a RTC 2017/18, kedy sa M.K.Cz. pripravovala ako
na hlavnu disciplinu na 50 km. Podla ukazovatelov v tabulke 2 sme
vyhodnotili vSeobecné tréningové ukazovatele a podla tabulky 3 Specialne
tréningové ukazovatele.

Tabul’ka 2 VSeobecné tréningové ukazovatele

VTU | VSEOBECNE TRENINGOVE UKAZOVATELE
115 | DZ - POCET DNI ZATAZENIA
116 | JZ - POCET TRENINGOVYCH JEDNOTIEK
117 | PS-POCET SUTAZI
118 | HZ - CELKOVY CAS ZATAZENIA
119 | RS - REGENERACIA SIL (&as venovany regenerécii)
120 | N-POCET DNI OBMEDZENEHO TRENINGU A CHOROBY

Specifikom kazdej atletickej skupiny atletickych disciplin s $pecialne
tréningové ukazovatele, ktoré z pohladu evidencie tréningového zat'azenia
zohl'adiiuju potreby a poziadavky kazdej atletickej discipliny. V tabulke 3
uvadzame Specialne tréningové ukazovatele vyuzivané pri evidencii zat'azenia
v atletickej chodzi, avSak je nutné poznamenat’, Ze pre kazdi vykonnostni
uroven zodpovedd ina intenzita inému typu zat'azenia.
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Tabulka 3 Specialne tréningové ukazovatele

STU SPECIALNE TRENINGOVE UKAZOVATELE

101 chodza tempom do 3:40 min. na 1km

102 chodza tempom od 3:41 do 4:05 min na 1 km

103 chodza tempom 0d 4:06 do 4:20 min na 1 km

104 chodza tempom od 4:21 do 4:40 min na 1 km

105 chodza tempom od 4:41 do 5:00 min na 1 km

106 chodza tempom od 5:01 do 5:20 min na 1 km

107 chodza tempom od 5:21 do 5:40 min na 1 km

108 chodza tempom od 5:41 do 6:00 min na 1 km

109 chodza tempom nad 6 min na 1 km

110 chodza spolu (km)

111 beh (km)

112 beh na lyziach (km)

113 chodza+beh+beh na lyZiach = spolu (km)

114 doplnkové aktivity (plavanie, gymnastiky, posilfiovanie atd’.

VYSLEDKY

Interpretacia vysledkov u vrcholovych Sportovcov je velmi zlozita,

nakolko vedy o Sporte sa v poslednom obdobi snazia o maximalnu mieru
zovSeobecnenia pomocou §tatistiky, ¢o je v pripade vrcholového Sportu vel'mi
diskutabilné, neraz az nemozné.
Z pohl'adu analyzovanych dat by sme chceli pomocou kazuistiky poukazat’ na
rozdiely najma z pohl'adu kvantitativnych a kvalitativnych ukazovatel'ov. Ako
vidime na obrazku 1, vyrazny narast nastal v ukazovateli nachodenych
kilometrov (110), kde do§lo medziro¢ne k narastu z 3391,3 km na 4338 km.
Teda v nachodenych kilometroch sme zaznamenali narast o 27,9%.
V celkovom objeme kilometrov (vratane behu) sme zaznamenali narast
0 1171,2 km (teda 28,1%). V RTC zameranom na 20 km absolvovala M.K.Cz.
4141,3 kma v RTC zameranom na 50 km 5332,5 km.

Samozrejme, rozdiely nenastali len v celkovom objeme a nachodenych
kilometroch, ale aj v intenzite zat'azenia. V obrazku 2 vidime, Ze pokles nastal
Vv dvoch najvyssich intenzitdch (101 /tempo do 3:40 min na km/; 102 /tempo
od 3:40 do 4:05 min na km/), kde sme zaznamenali pokles zo 7 na 5 km, resp.
zo 70 na 52 km, avSak ako vidime, v tychto ukazovatel'och je absolvovany
objem zanedbatelny vzhladom k celkovému objemu. Ako vyznamnejsi
mozeme vnimat’ pokles kilometrov v intenzite 104 (tempo od 4:21 do 4:40 min
na km, teda Specialne tempo na 20 km), kde doslo k poklesu zo 150 km na
119,3 km. Naopak, v §pecidlnom tempe na 50 km (106 /tempo od 5:01 do 5:20
min na km/) doslo takmer dvojnadsobnému nérastu (z 376 na 733, 5 km).

4



6000 -
5000 -
4000 -
3000 -+
2000 -~
1000 A

110 113

Obrazok 1 Porovnanie objemu nachodenych kilometrov (110) a celkového
objemu (113) v RTC zameranom na 20 km (modrou) a 50 km (¢ervenou)
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Obrazok 2 Porovnanie Specidlnych tréningovych ukazovatelov v RTC
zameranom na 20 km (modrou) a 50 km (Eervenou)

Ako vidime na obrazku 2, v ostatnych ukazovatel'och doslo tiez k narastu
celkového objemu, avSak takmer zdvojnasobenie objemu sme zaznamenali
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v intenzite 108. Pozitivne hodnotime aj narast poctu hodin v doplnkovych
aktivitaich (plavanie, posiliioviia, gymnastika atd’.), kde sme zaznamenali
narast zo 105,5 hod na 182,5 hod.

Na obrazku 3 mierny narast (z 338 na 356) sme zaznamenali
V tréningovych diioch, ¢o vsak suviselo aj s nulovou chorobnostou v RTC
zameranom na 50 km. Vyraznejsi narast bol v tréningovych jednotkach (zo
447 na 560) s ¢im stvisel aj narast po¢tu hodin zat'azenia (zo 473 na 626).
Z pohl'adu podéavania vykonnosti pokladame za vel'mi dblezity ukazovatel aj
objem regeneracie, kde doslo k narastu o viac ako o tretinu (z 317 na 424,5
hod).
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0 ; . : : -3
115 116 117 118 119 120

Obrazok 3 Porovnanie vSeobecnych tréningovych ukazovatelov v RTC
zameranom na 20 km (modrou) a 50 km (¢ervenou)

ZAVERY

Vysledky vyskumu poukazuji na fakt, Ze najvyraznejSie rozdiely nastali
Vv $peciadlnom tempe na 20 km a 50 km. Pri porovnani RTC so zameranim na
20 km s RTC so zameranim na 50 km bol zaznamenany pokles kilometrov
Vv intenzite od 4:21 do 4:40 min na km (teda $pecialne tempo na 20 km), kde
doslo k poklesu zo 150 km na 119,3 km. Naopak, v $pecialnom tempe na 50
km (tempo od 5:01 do 5:20 min na km) doslo takmer dvojnasobnému narastu
(z 376 na 733, 5 km). Vyrazny narast nastal v ukazovateli nachodenych
kilometrov, kde doslo medziro¢ne k narastu z 3391,3 km na 4338 km (narast
0 27,9%). V celkovom objeme kilometrov (vratane behu) bol narast o 1171,2
km (z 4141,3 km na 5332,5 km, teda 28,1%).

Celkovo vSak mozno hodnotit’ systém pripravy v RTC 2017/18 ako
efektivnejsi, nakol’ko M.K.Cz. dosiahla osobné rekordy takmer na vsetkych
sutaznych vzdialenostiach a skoncila 6. na Majstrovstvach Europy.
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SUMMARY

COMPERING THE RACEWALKER PREPARATION AT 20 KM
AND 50 KM

The aim of the research was to compare the preparation of the elite

racewalker in the annual training cycle when preparing for 20 km, with annual
training cycle prepared for 50 km. The general and special training indicators

44



were compared. The most differences occurred at a special rate of 20 km and
50 km. When comparing the ATC with a focus of 20 km to the ATC with a
focus of 50 km, the decrease in the intensity from 4:21 to 4:40 minutes per km
(a special rate of 20 km) was recorded, with a decrease from 150 km to 119,
3 km. On the other hand, at a special rate of 50 km (5:01 am to 5:20 min per
km), there was almost a double increase (from 376 to 733, 5 km). A significant
increase occurred in the total km indicator, which grew year-on-year from
3391.3 km to 4338 km (an increase of 27.9%). In the total km indicator
(including running), the increase was 1171.2 km (from 4141.3 km to 5332.5
km, it is 28.1%).

Keywords: race walking, annual training cycle, 20 km, 50 km.

45
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ABSTRAKT

V nasom prispevku sme sa zamerali na analyzu zastipenia jednotlivych
osobnostnych typov a irovne agresivity vo vybranych atletickych disciplinach
u muzov na vykonnostnej a vrcholovej urovni. Na zistenie urovne agresivity
sme pouzili dotaznik B-D-lI a na analyzu zastipenia osobnostnych typov
dotaznik test osobnosti. V teoretickej ¢asti sa zaoberame osobnost'ou $portovca
a jej Strukturou z psychologického hladiska, typoldgiami osobnosti, agresiou a
agresivitou v $porte. Prostrednictvom prieskumu vyhodnotime vybrané atletické
discipliny z pohl'adu zastupenia osobnostnych typov a ich Groviiou agresivity. Z
vysledkov sa dozvedame, aké je zastipenie jednotlivych osobnostnych typov vo
vybranych atletickych disciplinach, aka je ich Groven agresivity a v om su
skupiny vybranych atletickych disciplin odli$né.

Krlacové slova: osobnostné typy, agresivita, atletika, analyza, atletické
discipliny

UuvoD

Atletiku zarad'ujeme medzi individudlne Sporty a v zaujme dosahovania
hraniénych individudlnych vykonov su na $portovy vykon kladené vysoké
naroky. Kazda skupina atletickych disciplin rozvija prevazne inti pohybovu
schopnost’ ako napr. rychlost, vytrvalost, obratnost’ a mnoho inych. Popri
rozvijani pohybovych schopnosti, na ktoré sa kladie vacSinou vacsi doraz,
netreba zabudat’ na rozvoj osobnostnych vlastnosti a v atletickej priprave
posobit’ aj na rozvoj tych psychickych vlastnosti, ktoré taktiez podmieniuji
atleticky vykon. Mnohokrat tieto Specifické psychické vlastnosti mozu
dopomoct k vitazstvu v atletickej discipline. V nasom prispevku sa
zameriavame na to aké s osobnostné typy ana uGroven agresivity tychto
$portovcov pre danu skupinu atletickych disciplin a ¢im sa vyznacuja.
O osobnosti ako takej sa tvrdi, Ze je dynamicka, organicka jednota dusevného a
telesného, ziskaného a vrodeného. Je to Struktira typickd pre konkrétneho
Cloveka a prejavuje sa v jeho spravani a prezivani. Vyjadruje vzdjomné
posobenie vsetkych psychickych procesov spolu s procesmi organizmu a
procesmi spolocenskymi. R. L Atkinson (2003) definuje osobnost’ ako
priznacné a charakteristické myslenie, emocie a spravanie, ktoré¢ definuju
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individualny osobny $tyl interakcie s fyzickym a socidlnym prostredim.
Bedrnova a Novy (2007) tvrdia, Ze osobnost’ je to, ¢o ¢loveka psychologicky
odliSuje od ostatnych, suhrnnost’ a jednota psychologickych prvkov a akychsi
$truktir. Struktara osobnosti je zlozity psychicky fenomén. Je relativne stala, o
je dané tym, Ze sa osobnost’ neustdle vyvija v interakcii s vlastnym fyzickym a
socidlnym prostredim a navzajom sa ovplyviiuju (Cakirpaloglu, 2012). Ak
hovorime o emocionalnom type prezivania, casto sa spominaju temperamenty.
Eysenck predpokladal, ze celu variabilitu temperamentu je mozné vysvetlit
pomocou dvoch na sebe nezavislych dimenzii osobnosti: introverzia —
extroverzia a neurotizmus (emocionalna stabilita — labilita). Ich skombinovanim
je mozné dospiet’ ku klasickym typom temperamentu. Ak tieto dve dimenzie
dame do suradnicového systému, vzniknu Styri kvadranty temperamentnych
typov (Gursky, 2008).

Tematika agresie a jej prejavov je velmi vyznamnou z celospolocenského
hladiska. Definovat’ agresiu vo vSeobecnej rovine sa pokusilo vela réznych
autorov. ViacSina z nich chape agresiu ako aktivitu spdsobujicu nieco
neprijemného niekomu druhému. Agresivne chovanie méze mat’ Siroku skalu
prejavov, od verbalneho sposobujiiceho psychickt ujmu, az po fyzické nasilie
(Slepic¢ka a kol., 2009). Dalej Gregor (2013) podl'a pri¢iny agresiu rozdel'uje na:
emocnu agresiu - ktora je vyvolavana emo¢nym zazitkom, alebo az afektom
hnevu, instrumentdlnu agresiu - ktora uz je bez Gi¢asti intenzivnej emocie. Tieto
dve agresie sa v Sporte malokedy vyskytuju v Cistej podobe a nie je to ani
ziaduce. V agresivnom spravani Sportovca vela emoécii moédze viest k
nezvladnutelnému amoku s konfliktom a naopak agresia bez emdcii je prili§
chladnd a povaZuje sa za nie pravii Sportovi bojovnost. Sport si nevieme
predstavit’ bez agresivneho spravania. V $porte je agresia uznavana a je vnimana
pozitivne, na rozdiel od l'udskej agresivity, ktora ma Gto¢ny, az destruktivny
charakter (Cashmore, 2002). Podrl'a Jarvisa (1999) st v $portovej psychologii tri
Sirsie pristupy, ktoré vysvetl'uja spustace a povod l'udskej agresivity. Patria tu:
teoria instinktu (agresivita ako vnatorna tendenciu spravat’ sa spdsobom, ktory
je geneticky podmieneny), tedria socidlneho ucenia (I'udska agresia naucena
imitaciou a vmutenim tohto druhu spravania), frustratno-agresivne hypotézy
(¢lovek disponujuci vntitornym predpokladom na agresiu, agresivne spravanie
vyvolava frustracia).

Jednotlivé skupiny atletickych disciplin maju rozdielne psychologické
charakteristiky, rozdielnu psychologickt naro¢nost’ v jednotlivych disciplinach
a rozdielnu psychologickt pripravu.

V naSom prispevku sa venujeme len vybranym skupinam atletickych
disciplin, kratke hladké a prekdzkové Sprinty, behy na stredné a dlhé
vzdialenosti, skokanské discipliny, vrhy a hody.
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CIEL

Ciel'om nasho prispevku je zistit’ a analyzovat’ osobnostné typy Sportovcov,
uroven agresivity a porovnat ich zastupenie v jednotlivych skupinach
atletickych disciplin.

Prispevok je stcastou vyskumného projektu VEGA 1/0760/16 ,,Vztah
agresivity a vybranych osobnostnych charakteristik $portovcov v suvislosti k
$portovému zameraniu, vykonnosti a veku®.

METODIKA

Vyskumny subor tvorili atléti na vykonnostnej a vrcholovej trovni v
kategorii muzov. Atlétov sme rozdelili do jednotlivych skupin atletickych
disciplin. Subor pozostaval zo 40 atlétov, ktori boli rozdeleni do Styroch
podstiborov. 1.skupina — $printéri, 2. skupina — vytrvalci, 3. Skupina — skokani,
4. skupina — vrhaci. Kazda skupina atletickych disciplin pozostavala z 10 atlétov
$pecializovanych na atletické discipliny patriace do danej skupiny.

Na identifikaciu osobnostnych typov temperamentu sme pouzili Eysenckov
dotaznik (Gursky, 2008). Vyhodnotenie dotaznika nam percentualne odhalilo
pomer medzi mierou otvorenosti atléta (extroverzia) a mierou uzavretosti atléta
(introverzia). Taktiez nam percentualne odhalil pomer medzi mierou
vyrovnanosti (stabilita) a mierou nevyrovnanosti atléta (labilita). Kombinaciou
tychto 4 charakteristik mozeme urcit,, o aky zakladny osobnostny typ sa jedna:
sangvinik, flegmatik, cholerik alebo melancholik.

Pre nas§ vyskum na identifikdciu agresivity sme si zvolili dotaznik B-D-I
(Buss - Durkee Inventory), Autori Buss a Durkee (1957) vychadzali z
predpokladu. Ze agresivita je komplexny fenomén a ze je vhodné rozlisit
niekol’ko podtried hostilne agresivneho spravania. Dotaznik B-D-I zerad'uje
agresivne spravanie do 8 tried - zékladnych podskupin agresivity. Tato
klasifikacia zahiia 2 druhy hostility (ressentiment a podozrievavost’) a 5 druhov
agresivity (fyzicka, nepriamu, verbalnu, irritabilitu a negativizmus).

Pri vyhodnocovani a spracovani ziskanych udajov sme sa opierali
0 matematicko - Statistické metody a logistické postupy a vecnu analyzu.
Informéacie sme spracovali do tabuliek a obrazkov.

VYSLEDKY A DISKUSIA

Vysledky pomeru medzi mierou otvorenosti a mierou uzavretosti atlétov v
skupine atletickych disciplin ,,skokani" sme zistili zastipenie 65 % extrovertov
k 35 % introvertov. Vysledky pomeru medzi mierou vyrovnanosti a mierou
nevyrovnanosti ,,skokani" dosiahli vysledok stability 30 % a naopak lability az
70 %. Z toho vyplyva, ze skokani v nasej vzorke su labilni extroverti, co je
charakteristické pre osobnostny typ cholerika (Obr. 1)
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M extroverzia W stabilita

M introverzia m labilita

Obr. 1 Pomer extroverzia/ introverzia a stabilita / labilita — skokani

Z desiatich diagnostikovanych bolo 9 respondentov cholerikov a len jeden
sangvinik (Obr.2). Osobnostny typ flegmatik a melancholik sa v skupine
,,skokanov" nevyskytol ani jeden. V skupine atletickych disciplin ,,skokani" teda
prevlada osobnostny typ cholerik a ten sa vyznacuje predovSetkym svojou
vybusnostou a nedostatocnou sebakontrolou. Nastup na zataz v tréningovom
procese u cholerika je rychla, o znamena, Ze po kratkej zatazi rychlo stupne
napétie, ¢o je sposobené vysokym ohlasom na zataz. Odozva na zataz je rychla
a teda sta¢i mu kratka regeneracia. Pre nasu vzorku je vhodny viac fazovy
tréning s nie vel’kou intenzitou.

sangvinik; 1

cholerik; 9

Obr. 2 osobnostné typy - skokani

Vysledky pomeru medzi mierou otvorenosti a mierou uzavretosti u
Sporovcov v skupine atletickych disciplin Sprintéri sme zistili zastipenie
69,33% extrovertov k 30,67% introvertov. Vysledky pomeru medzi mierou
vyrovnanosti a mierou nevyrovnanosti Sprintéri dosiahli vysledok stability 62%
a naopak lability 38%. Z toho vyplyva, Ze Sprintéri v naSej vzorke su stabilni
extroverti, ¢o je charakteristické pre osobnostny typ sangvinika (Obr.3).
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9, W introverzia o labilita

Obr. 3 Pomer extroverzia / introverzia a stabilita / labilita - $printéri

V skupine atletickych disciplin Sprintéri mali na rozdiel od skokanov vacsie
zastipenie osobnostného typu sangvinika ako cholerika. Z desiatich opytanych
bolo 9 respondentov sangvinikov a len jeden cholerik (Obr.4). Osobnostny typ
flegmatik a melancholik sa v skupine $printérov nevyskytol ani jeden. V skupine
atletickych disciplin Sprintéri teda prevlada osobnostny typ sangvinik a ten sa
vyznacuje predovsetkym vysokou stabilitou a dobrou vnttornou sebakontrolou.
Nastup na zataz v tréningovom procese u sangvinika je pomald, ¢o znamena,
napétie stapne po dlhsie trvajicej zatazi, ¢o je spésobené nizkym ohlasom na
zataz. Odozva na zataz, podobne ako u cholerika, je rychla a teda sta¢i mu
kratka regeneracia. Pre naSu vzorku je vhodny tréning s vysokou intenzitou a
velkou zatazou.

cholerik; 1

sangvinik; 9

Obr. 4 Osobnostné typy — $printéri

Vysledky pomeru medzi mierou otvorenosti a mierou uzavretosti u
$portovcov v skupine atletickych disciplin vytrvalci sme po spriemerovani
respondentov zistili zastipenie 70,4% extrovertov k 29,6% introvertov.
Vysledky pomeru medzi mierou vyrovnanosti a mierou nevyrovnanosti
vytrvalci dosiahli vysledok stability 65,6% a naopak lability 34,4% (Obr.5). Z
toho vyplyva, ze vytrvalci v naSej vzorke su stabilni extroverti, co je
charakteristické pre osobnostny typ sangvinika.

50



m stabilita 29 M extroverzia

o |abilita o ™ introverzia

Obr. 5 pomer extroverzia/ introverzia a stabilita / labilita - vytrvalci

V  skupine atletickych disciplin  vytrvalei dosiahli v  pomere
extroverzia/introverzia a stabilita/labilita takmer podobné hodnoty ako $printéri.
Co sa tyka individualneho zastipenia osobnostnych typov bol rozdiel od
$printérov v pomere zastipenia osobnostného typu sangvinika a cholerika. Z
desiatich sledovanych bolo 6 sangvinikov a 4 cholerici. Osobnostny typ
flegmatik a melancholik sa v skupine vytrvalcov nenasiel ani jeden. V skupine
atletickych disciplin vytrvalci teda mierne prevladol osobnostny typ sangvinika
nad cholerikom a ten sa vyznacuje predovsetkym vysokou stabilitou a dobrou
vnutornou sebakontrolou. Nastup na zat'az v tréningovom procese u sangvinika
je pomald, ¢o znamend, napitie stipne po dlhSie trvajucej zatazi, ¢o je
spdsobené nizkym ohlasom na zataz. Odozva na zataz, podobne ako u
cholerika, je rychla a teda staci mu kratka regeneracia. Pre nasu vzorku je
vhodny tréning s vysokou intenzitou a vel’kou zat'azou.

cholerik; 4
sangvinik; 6

Obr. 6 osobnostné typy - vytrvalci

Vysledky pomeru medzi mierou otvorenosti atléta a mierou uzavretosti
atléta v skupine atletickych disciplin vrhaci sme po spriemerovani respondentov
zistili zastapenie 69,33% extrovertov k 30,67% introvertov. Vysledky pomeru
medzi mierou vyrovnanosti a mierou nevyrovnanosti vrhac¢i dosiahli vysledok
stability 48,67% a naopak lability 51,33%. Z toho vyplyva, Ze vytrvalci v nasej
vzorke st labilni extroverti, ¢o je charakteristické pre osobnostny typ cholerika
(Obr.7).
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Obr. 7 pomer extroverzia / introverzia a stabilita / labilita — vrhaci

Napriek tomu, ze v skupine atletickych disciplin vrha¢i v pomere
extroverzia/introverzia a stabilita/labilita vysledok hovoriaci o prevahe typu
cholerika, nie je to uplne tak. Co sa tyka individualneho zastipenia
osobnostnych typov vrhatov bol pomer zastipenia osobnostného typu v
zastipeni sangvinika, cholerika a melancholika (Obr. 8). Z desiatich $portovcov
bolo 7 respondentov sangvinikov, 2 cholerici a 1 melancholik. Osobnostny typ
flegmatik sa v skupine vrhacov nenaSiel ani jeden. V skupine atletickych
disciplin vrhaci aj napriek priemernému vysledku hovoriacom a prevladani typu
cholerika, prevladol osobnostny typ sangvinika a ten sa vyznacuje
predovsetkym vysokou stabilitou a dobrou vnatornou sebakontrolou. Nastup na
zataz v tréningovom procese u sangvinika je pomald, ¢o znamena, napétie
stupne po dlhsie trvajicej zatazi, o je sposobené nizkym ohlasom na zat'az.
Odozva na zataz, podobne ako u cholerika, je rychla a teda sta¢i mu kratka
regeneracia. Pre naSu vzorku je vhodny tréning s vysokou intenzitou a vel’kou
zatazou.

melancholik; 1

cholerik; 2
sangvinik; 7

Obr. 8 osobnostné typy - vrhaci

Vyhodnotili sme vSetkych osem poloziek B-D-I dotaznika v jednotlivych
skupinach atletickych disciplin. Vysledné hodnoty predstavuju vazené skore
a charakterizuju uroven agresivneho spravania. Vyhodnocovali sa polozky FA
(fyzicka agresivita), NA (nepriama agresivita), IR (irriabilita / popudivost’), NE
(negativizmus), RE (resentiment), PO (podozrievavost’), VA (verbalna
agresivita), PV (pocit viny). V tychto polozkach je maximalne mozné dosiahnut’
skore 10. Skore vyssie ako 5 signalizuje zvysenie daného typu agresivity.
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Prvou meranou polozkou v skupine atletickych disciplin - skokani, je fyzicka
agresivita a jej aritmeticky priemer predstavuje skore 2. To znamena, zZe v nami
vybratej vzorke skokanov sa tento druh agresivity takmer nevyskytuje a teda
nemajui sklon k fyzickej inzultacii os6b. V polozke nepriamej agresivity sa
priemerné hodnoty skoére pohybuju na trovni pod hranicou skore 5, priemer
skupiny skokanov dosahuje skore 4,95 a to znamena, ze u skokanov sa spdsoby
spravania patriacej do tejto polozky vyskytuji zriedkavo. V polozke irriabilita
je priemer skore v skupine skokanov na trovni 5,46 co signalizuje, Ze skokani
sa vyznacuju pohotovostou silne reagovat’ na malé provokacie, prchkostou a
podrazdenostou. V polozke negativizmus skokani dosiahli skére 4,5 a to
znamend, ze sa u nich nevyskytuje, ale zriedkavo sa moze vyskytnut neochota
spolupracovat’ a opozicia vo¢i autoritam. V polozke resentiment dosiahli
skokani priemerné skore 4,06. V polozke podozrievavost dosiahli skokani
priemerné skore 4,5, ¢o znamena, ze sa u nich nevyskytuje, ale zriedkavo sa
moéze vyskytnut’' nedévera k 'ud’om a ostrazitost’ vo¢i nim (Obr.9).

o SKOKANI 215
5,55
6 4,95 246
450 405 450

4

2,00
2 —
0

FA  NA IR NE RE PO VA PV

Obr. 9 Priemerné hodnoty agresivity v skupine atletickych disciplin —
skokani

V polozke verbalna agresivita dosiahli skokani vysoké skore 6,54 a to
znamena, ze sa vyznacuju negativnym afektom vyjadrenym v §tyle obsahu reci,
ktora obsahuje vyhrazanie, klianie a prehnané kritizovanie. Poslednou polozkou
B-D-I dotaznika je pocit viny, kde skokani dosiahli najvyssie skore 7,15. To
znamena, ze skokani sa v najvacsej miere vyznacuju vel’kou kritickost'ou voci
sebe a vycitkami svedomia.

V polozke fyzicka agresivita v skupine atletickych disciplin - Sprintéri
dosiahli priemerne skére 4,7. To znamena Ze v nami vybratej vzorke nie je
zvyseny vyskyt Sprintérov, ktory by mali sklony k fyzickej inzultacii oséb. V
polozke nepriamej agresivity Sprintéri dosiahli priemerné skére 4,5 a to
znamena, Ze ohovéaranie, podrazy a namrzenost’ ked’ sa ni¢ nedari nie si znakmi
Sprintérov, ale taktiez sa moézu vyskytnut jedinci, ktory nimi disponovat
mozu.V polozke irritabilita dosiahli $printéri priemerne skore 3,03 ¢o znamena

53



ze sa u nich nevyskytuju neadekvatne reakcie na malé podnety. V polozke
negativizmus dosiahli priemerne skére 4. V polozke resentiment dosiahli
svetom a zatrpknutost. V polozke podozrievavost’ dosiahli Sprintéri priemerne
skore 3,67. V polozke verbalna agresia dosiahli priemerné skore 5,77 ¢o
znamena, ze sa vyznacuju negativnym afektom vyjadrenym v Style a obsahu
reci. Napriek tomu, Ze v polozke verbalna agresia priemerne skore presiahlo
hranicu 5, nie je to tak vyrazne, ako sa predpoklada u 0s6b nasej populacie. V
polozke pocit viny dosiahli $printéri priemerné skore 4,21 (Obr.10).

SPRINTERI
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Obr. 10 Priemerné hodnoty agresivity v skupine atletickych disciplin — $printéri

V polozke fyzicka agresivita v skupine atletickych disciplin - vytrvalci

dosiahli priemerne skore 2,4. To znamena Ze v nami vybratej vzorke sa
nevyskytuji znaky spravania, ktoré by mali sklony k fyzickej inzultacii os6b. V
polozke nepriamej agresivity vytrvalci dosiahli priemerné skore 3,52 a to
znamena, Zze ohovaranie, podrazy a namrzenost’ ked’ sa ni¢ nedari nie si znakmi
vytrvalcov. V polozke irritabilita dosiahli vytrvalci priemerne skoére 2,36 ¢o
znamena ze sa u nich nevyskytuji neadekvatne reakcie na malé podnety.
V polozke negativizmus dosiahli priemerne skore 4 a v polozke resentiment
dosiahli skore v hodnote 3 ¢o znamena, Ze u nich nendjdeme pocit ubliZzenia
svetom a zatrpknutost’. V polozke podozrievavost’ dosiahli vytrvalci priemerne
skore 2,8 ¢o znamend, ze nie je pre nich typickd neddvera voéi l'udom. V
polozke verbalna agresia dosiahli priemerné skoére 5,08 ¢o znamena, Ze sa
vyznacuju negativnym afektom vyjadrenym v §tyle a obsahu re¢i. Podobne ako
u Sprintéroch, napriek tomu, ze v polozke verbalna agresia priemerne skore
presiahlo hranicu 5, nie je to tak vyrazne, ako sa predpokladd u oséb nasej
populécie. V poloZke pocit viny dosiahli vytrvalci priemerné skore 3,96.
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Obr. 11 Priemerné hodnoty agresivity v skupine atletickych disciplin -
vytrvalci

V polozke fyzicka agresivita v skupine atletickych disciplin - vrha¢i dosiahli
priemerne skore 3. To znamena Ze v nami vybratej vzorke sa nevyskytuju znaky
spravania, ktoré by mali sklony k fyzickej inzultacii osob. V polozke nepriamej
agresivity vrhaci dosiahli priemerné skore 5,68 a to znamend, Ze ohovaranie,
podrazy a namrzenost’ ked’ sa ni¢ nedari st znakmi, ktoré sa u nich vyskytuju.
V polozke irritabilita dosiahli vrhaci priemerne skore 3,94 ¢o znamena Ze sa u
nich nevyskytuju neadekvatne reakcie na malé podnety.
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Obr. 12 Priemerné hodnoty agresivity v skupine atletickych disciplin - vrhac¢i

V polozke negativizmus dosiahli priemerne skére 5,34, to znamena, ze sa u
vrhaCov stretdvame s opoziciou voci autoritdm, odporu voci pravidlam a
zvyklostiam. V polozke resentiment dosiahli skore v hodnote 1,46 ¢o znamena,
ze u nich nendjdeme pocit ublizenia svetom a zatrpknutost. V polozke
podozrievavost’ dosiahli vrhaci priemerne skore 2,17 ¢o vykazuje, Ze nie je pre
nich typickd nedovera voci l'udom. V polozke verbalna agresia dosiahli
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priemerné skore 6,29 ¢o znamend, Ze sa vyznacuju negativnym afektom
vyjadrenym v §tyle a obsahu re¢i. V polozke pocit viny dosiahli vrhaci
priemerné skore 3,48.

Vysledky poloziek, predstavujucich — troven agresivneho spravania
osobnosti vo v8etkych $tyroch skupinach atletickych disciplin, st znazornené v
tabulke 1.V prvej polozke, kde sme skiimali potencial k fyzickej agresivite, sme
pri vSetkych skupinach atletickych disciplin dosiahli skére pod uroviiou 5
bodov. To znamena, Ze ani u jednej skupiny atletickych disciplin sa nevyskytuje
sklon k fyzickej inzultacii osdb. Najvyssie skore 4,7 v tejto polozke dosiahli
Sprintéri.

Tab. 1 Porovnanie vysledkov Grovne agresivity v teste B - D -
I v jednotlivych skupinach

SKUPINA FA NA IR NE RE PO VA PV
SKOKANI ) 4,95 4,5 40625 4.5

SPRINTERI 4,7 4.5 3,0303 4 5] 3,67 4,213
VRHACI 3 3,9403 1,4625 207 3,48

Pri druhej polozke - nepriama agresivita bolo vysledne skore pri skupinach
atletickych disciplin skokani, Sprintéri a vytrvalci na podobnej urovni v hodnote
pod hranicou 5 bodov. Pri skupine atletickych disciplin vrhaci ale signalizujeme
zvySenie nepriamej agresivity.

V tretej polozke - irriabilita skupiny atletickych disciplin $printéri, vytrvalci
a vrhac¢i dosiahli skore na urovni priblizne 3 bodov. Pri skupine atletickych
disciplin skokani sme dosiahli prekrocenie hranice 5, ¢o znamena Ze na rozdiel
od ostatnych skupin atletickych disciplin vyzna¢uju neadekvatnymi reakciami
na malé podnety.

Pri Stvrtej polozke negativizmus sme pri skokanoch, Sprintéroch a
vytrvalcoch zistili hodnoty pod hranicou zvySenych prejavov agresivity. V
Skupine atletickych disciplin vrhacov sa ale preukazal zvyseny prejav tejto
agresivity, ked’ dosiahli priemerné skore 5,34. V tejto polozke sa sledovala
tendencia k opozi¢nému chovaniu zameraného vo¢i autoritam.

V piatej polozke resentiment ani jedna zo sledovanych skupin atletickych
disciplin nedosiahla hranicu zvySenych prejavov tejto agresivity. NajvySsie
skore 2,5 a vytrvalci skore 3. Ziarlivost, pocit krivdy a poniZenie zrejme nepatria
medzi problémy tychto atlétov.

Hodnoty v Siestej polozke podozrievavost’, podobne ako v piatej polozke
resentiment neprekro€ili hranicu skore 5 bodov. Z toho vyplyva, ze
podozrievavost’ nebude problémom ani jednej zo skupin atletickych disciplin.
Moéze to byt sposobené charakteristikou individualneho Sportu. Na rozdiel od
kolektivnych $portov, kde sa Sportovec obava o umiestnenie v tyme, Sportovci
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v nami sledovanych skupinach atletickych disciplin vzdy sut'azia predovsetkym
sami za seba.

Siedma polozka, ktora sliizi na meranie urovne verbalnej agresivity sme vo
vsetkych Styroch skupinach namerali vysoké hodnoty, teda hodnoty nad
hranicou zvysSenia Urovne verbalnej agresivity. Najmen$iu hodnotu skore
dosiahli vytrvalci, teda 5,082 bodov. Mierne zvySenu tiroven oproti nim dosiahli
Sprintéri a to 5,77 bodov. Najviac vysoka frekvencia pouzivania vulgarnych
vyrazov je zo strany skupin atletickych disciplin vrhaéi - 6,29 bodov a skokani
- 6,54 bodov.

Posledna polozka bola zamerana na pocit viny. V troch skupinach
atletickych disciplin sme namerali nizke hodnoty, v skupine Sprintéri 4,21, v
skupine vytrvalci 3,96 a v skupine vrhaci 3,48. Na rozdiel od vyssie
spomenutych troch skupin atletickych disciplin, dosiahli skokani v tejto polozke
najvys$Sie skore zo vSetkych sledovanych poloziek a to 7,15 bodov. Z toho
vyplyva, Ze skokani trpia nadmernymi vyc¢itkami svedomia a su prilis kriticky
k vlastnej osobe.

Na zéklade vysledkov z B-D-1 dotaznikov sme zistili, ze vo vsetkych
sledovanych skupinach atletickych disciplin bol rozdielny vysledok v celkovej
urovni agresivity. Jednotlivé vysledky a ich grafické znazornenie najdeme na
obr. 13.

Celkova agresivita
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Obr. 13 Vysledky celkovej trovne agresivity testu B — D — 1 v jednotlivych
skupinach atletickych disciplin

»Skokani" a ,,vrha¢i" dosiahli priemernt hodnotu vysledku vyssiu, ako je skore
signalizujuce zvySenil uroven celkovej agresivity. Aritmeticky priemer

,,skokanov" je 38,67 a u ,,vrhacov" hodnota skoére 36,06. Maximalne mozné
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skore v teste B-D-I, ktoré mohli respondenti dosiahnut’ je 70. Skore vyssie ako
35 je indikatorom zvysenia celkovej agresivity. Skupina atletickych disciplin
,.Sprintéri" dosiahli hodnotu priemerného skore 32,89 a ,,vytrvalci” len 27,15.

Tab. 2 porovnanie zastipenia osobnostnych typov s uroviiou agresivity

Skupina Prevaha Celkova Druhy
atletickych osobnostného aroven agresivity
disciplin typu/temperament agresivity (skére nad 5)
SKOKANI cholerik 38,67 IR,VA,PV
SPRINTERI sangvinik 32,89 VA
VYTRVALCI sangvinik/cholerik | 27,15 VA

VRHACI sangvinik 36,06 NANE,VA

V skupine atletickych disciplin ,,skokani" sa vyskytoval najcastejSie
osobnostny typ cholerik, ktory sa vyznacuje predovsetkym svojou vybusnostou,
ako uvadza mnozstvo autorov ako Gursky (2005), Gregor (2013) a Pruzinska
(2005). Tento typ temperamentu sa taktiez vyznaluje impulzivnostou,
uto¢nost'ou, nepokojom, ale aj optimizmom. Tieto vSetky vlastnosti st vhodné
a priznaéné pre skupinu atletickych disciplin ,,skokani", pretoze podra Cillika a
Roskovej (2003) ich zaradujeme medzi rychlostno-silové discipliny, kde
podstatnu Cast’ vykonu zohrava tiroven rychlosti a odrazovej vybusnosti. Preto
aj celkova uroven agresivity bola zvySena a dosiahla skore 38,67. Medzi druhy
agresivity, ktoré¢ dosiahli zvySené hodnoty u ,,skokanov", patrila irritabilita,
verbalna agresivita a pocit viny. Z nich méZeme opit’ vycitat’ znaky priznacné
pre cholerika ako: pohotovost’ silne reagovat na malé provokacie a malé
podnety, prehnané kritizovanie a kritickost’ k vlastnej osobe.

V skupine atletickych disciplin ,.8printéri" sa najcastejSie vyskytoval
osobnostny typ sangvinik. Podla Gregora (2013) a Gurského (2005) je
sangvinik najlepSie trénovatelny a po psychickej stranke je silny a stabilny.
Medzi jeho d’alSie vlastnosti patri nenutenost’, reaktivnost’ a pristupnost, ¢o su
vhodné faktory osobnosti pri behu na kratke vzdialenosti. Aj napriek tomu, Ze v
skupine atletickych disciplin ,,$printéri", kde st podl'a Cillika a Roskovej (2003)
discipliny prevazne rychlostného a rychlostno-silového charakteru, celkova
uroven agresivity nebola zvySena a dosiahla skore 32,89. Medzi druhy zvysenej
agresivity sa zaradil len jeden a to verbalna agresivita, ktora ako treba
poznamenat’, je u 0sob nasej populacie zvysena.

V skupine atletickych disciplin ,,vytrvalci" nebola vyrazna prevaha urcitého
osobnostného typu a striedavo sa vyskytoval osobnostny typ sangvinika s
cholerikom. Spolo¢nou vlastnostou tychto dvoch osobnostnych typov je
extroverzia. Zo vSetkych skupin atletickych disciplin dosiahli ,,vytrvalci"

v

jedinym zvySenym druhom agresivity bola verbalna agresivita.
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V skupine atletickych disciplin ,,vrhaci" sa najcastejSie vyskytoval osobnostny
typ sangvinika, ktory, ako sme uz vys$sie spominali, je povazovany za najlepsie
trénovatel'ného. Napriek tomu, Ze je to typ osobnosti po psychickej stranke
stabilny a silny, celkova uroven agresivity je zvysSena 36,06. Mdze to byt
sposobené vyberom discipliny, ktoré podla Cillika a Roskovej (2003) patria
medzi rychlostno-silovo technické discipliny a je v nich potrebné mobilizovat
maximalne Gsilie a zaroven koncentrovat’ pozornost. Medzi druhy agresivity,
ktoré dosiahli zvysené hodnoty skore, patrila nepriama agresivita, negativizmus
a verbalna agresivita.

ZAVER

Na zéaklade vysledkov nasho stiboru $portovcov v zastupeni osobnostnych
typov v skupindch atletickych disciplin mozeme povedat, ze prevladal
extrovertny typ. Co sa tyka psychickej stability a lability, uz boli vysledky
roznorodejSie. Na zaklade vysledkov nasho suboru za najstabilnejSich
povazujeme ,,vytrvalcov" - 65,6 % a potom ,Sprintérov" - 62 %. Za menej
stabilnych - psychicky labilnych povazujeme ,,vrhacov" - 48,67 % a najviac
labilnych ,,skokanov" - 30 %.

Pri zastipeni osobnostnych typov v skupinach atletickych disciplin,
prevladal osobnostny typ sangvinik, s vynimkou skupiny atletickych disciplin
,,skokani", kde prevladal osobnostny typ cholerik. Druhé najvicsie zastipenie
dosiahol osobnostny typ cholerik. Osobnostny typ melancholik sa vyskytol iba
v jednom pripade, v skupine atletickych disciplin ,,vrha¢i". Osobnostny typ
flegmatika sme v naSom stibore $portovcov nezaznamenali.

Taktiez sme z vysledkov zistili sme, ze v skupine atletickych disciplin
,Sprintéri" sa nachadza 9 Sportovcov z 10, ktori st sangvinici a teda vieme, Ze
nastup na zat'az je u nich pomald, nasledny ohlas zat'aze je nizky, odoznievanie
je rychle a teda stac¢i im kratka regeneracia. Netreba ale zabudat, ze v skupine
sa vyskytol 1 osobnostny typ cholerik, u ktorého je nastup na zataz rychla a
ohlas na zataz vysoka. Z toho vyplyva, Ze tréning pre osobnostny typ sangvinika
nemusi "pasovat™ cholerikovi a naopak. Pri $portovom tréningu teda netreba
zabudat’ na individualni pristup, pretoze kazda osobnost Sportovca je jedine¢na
a individudlna. Ak mame tréningovu skupinu, kde ten pomer zastipenia
osobnostnych typov je rozdeleny na viac skupin - napr. skupina atletickych
disciplin ,,vytrvalci", kde sme zaznamenali 6 sangvinikov a 4 cholerikov,
mozeme pre kazda skupinu vytvorit’ individualny tréning, ¢i program, ktory ich
danému typu najviac vyhovuje. Rovnako mézeme postupovat’ aj v ostatnych
skupinach atletickych disciplin.

Struktira agresivity v skupine atletickych disciplin , $printéri" a ,,vytrvalci"
dosiahla podobné hodnoty s minimalnymi rozdielmi, ale naopak Struktura
agresivity v skupine atletickych disciplin ,,vrhac¢i" a ,,skokani" sme dosiahli
vysledky vyrazne odlisné.
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Zistili sme, ze medzi skupinami atletickych disciplin ,,$printéri" a ,,vytrvalci"
neprevlada zvySena Uroven agresivity, s vynimkou verbalnej agresivity, kde
,vytrvalci" dosiahli hodnoty skére len tesne nad hranicou znamenajiicou
zvysenie tejto urovne. VyraznejSie sa liSia hodnoty v tychto skupinach
atletickych disciplin v urovni fyzickej agresivity, kde ,,Sprintéri" dosiahli skore
4,7; ¢o je tesne pod hranicou znamenajiicou zvysenie tejto urovne a vytrvalci
len 2,4. Hodnoty v dalSich polozkach ako nepriama agresivita, iiritabilita,
negativizmus, resentiment, podozrievavost’ a pocit viny, dosiahli tito Sportovci
podobnul troven skére, nepresahujicu hranicu znamenajicu zvysenie trovne
daného typu agresivity.

Sledovana skupina atletickych disciplin ,,skokani" dosiahla zvySenie urovne
agresivity v troch sledovanych polozkach a v polozke neverbalna agresivita
tesne zaostala pod hranicou. U ,,skokanov" sme namerali zvy$ené hodnoty skore
v polozke irritabilita - 5,46; ¢o znamena, Ze ,,skokani" v nami sledovanom
subore $portovcov neadekvatne reaguju na malé podnety. Dosiahli najvyssie
skore v polozke verbalna agresivita - 6,55; ¢o znamena, ze v obsahu ich reci sa
najéastej$ie vyskytovalo kliatie a prehnané kritizovanie. Absoltitne najvyssie
hodnoty a taktiez jedina skupina atletickych disciplin, ktord prekrocila hranicu
znamenajicu zvySenie Urovne agresivity v polozke pocit viny, dosiahli
priemerné skore 7,15. Z toho vyvodzujeme, ze skupina atletickych disciplin
,,skokani" su Sportovci vel'mi kriticki k vlastnej osobe.

V skupine atletickych disciplin ,,vrhac¢i" sme zaznamenali zvySenie urovne
agresivity v troch polozkach. V polozke neverbélna agresivita, o znamena, ze
su to $portovcei, ktori vyuZivaju sposoby spravania ako ohovaranie, kanadské
zartiky a namrzenost, ked’ sa nie¢o nedari. DalSou polozkou, kde dosiahli
zvysenie Urovne agresivity, bol negativizmus, ktory sa prejavuje opozi¢nym
Spravanim voci autoritdm, odporom voci pravidlam a zvyklostiam. A taktiez,
ako v ostatnych vyssSie spomenutych skupinach atletickych disciplin, ,,vrhaéi"
dosiahli zvySenie irovne agresivity aj v polozke verbalna agresivita.

Na zaver treba spomenut’, ze vo vyskume sme pracovali s uzkou skupinou
respondentov v jednotlivych skupinach atletickych disciplin, vzhl'adom na
pocetnost’ zastupenia $portovcov na vykonnostnej a vrcholovej trovni v
kategorii muzov na Slovensku. Preto nemézeme vysledky zovseobecnit’.

LITERATURA

ATKINSON, R. L. 2003. Psychologie. 2., aktualizované vyd. Praha: Portal,
2003. 752 s. ISBN. 80-7178-640-3

BEDRNOVA, E., NOVY. I a kol. 2007. Psychologie a sociologie Fizeni. 3.
roz$it. a preprac. vyd. Praha : Management Press, 2007. 798 s.

BUSS, A. H., DURKEE, A. 1957. An inventory for assessing different kinds of
hostility. Journal of Consulting Psychology, 21, 343-348

60



CAKIRPALOGLU, P. 2012. Uvod do psychologie osobnosti. Praha: Grada.
2012. 288 s. ISBN 978-80-247-4033-1

CASHMORE, E. 2002. Sport Psychology the key Concepts. London:
Routledge. 2002. ISBN 0-415-25321-7

CILLIK, 1., ROSKOVA, M. 2003. Zdklady atletiky. Banska bystrica: Fakulta
humanitnych vied. 2003. 148 s. ISBN 80-8055-846-9

CILLIK, I. 2004. Sportovd priprava v atletike. Banska Bystrica: Fakulta
humanitnych vied. 2004. 126 s. ISBN 80-8055-992-9

CASHMORE, E. 2002. Sport Psychology the key Concepts. London: Routledge.

GREGOR. T. 2013. Psycholégia Sportu. Bratislava: MAURO Slovakia s. r. 0.,
Bratislava, 2013. 400 s. ISBN 978-80-968092-7-1

GURSKY, T. 2005. Psycholédgia $portu - uéebné texty pre trénerov. Bratislava:
Telovychovna $kola, 2005. 186 s.

GURSKY, T. 2008. Test osobnosti. In Specidlna psychodiagnostika pre
Sportovcov a trénerov [online]. Bratislava, 2008 [cit. 2015-11-17]. Dostupné
na internete: www.topfit.sk/testy/2-Test_osobnosti.xls

JARVIS, M. Sport psychology. Taylor a Francis, London: Routledge, 1999.

PRUZINSKA, J. 2005. Psycholdgia osobnosti. Bratislava : Ob¢ianske zdruzenie
Socialna praca, 2005. 152 s. ISBN 80-89185-05-3

SLEPICKA, P., HOSEK, V., HATLOVA, B. 2009. Psychologie sportu. Praha:
Karolinum, 2009. 242s. ISBN 978-80-246-1602-5

SUMMARY

ANALYSIS OF THE REPRESENTATION OF INDIVIDUAL
PERSONALITY TYPES AND LEVELS OF AGGRESSION
IN SELECTED ATHLETIC DISCIPLINES

In our thesis we focus on the analysis of the representation of individual
personality types and levels of aggression in selected athletic disciplines for men
to performance and top level. To determine the level of aggressiveness, we used
a questionnaire B-D-I and analysis of the representation of the personality a
questionnaire test personality types. The theoretical part deals with the athlete's
personality and its structure from a psychological point of view, personality
typology, aggression and aggression in sport. Through the survey we evaluate
selected athletic disciplines in terms of the representation of personality types
and their levels of aggression. From the results, we learn what it is the
representation of different personality types in the selected track and field
events, their level of aggressiveness and what groups are selected different
athletic disciplines.

Keywords: personality typer, aggresion, athletic, analysis, athletics disciplines
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ABSTRAKT

Cielom prispevku je poukdzat na silné aslabé stranky inovacii
zavadzanych svetovou a eurdpskou atletikou. Vysledky poukazuju na fakt, ze
,zrovnopravnenie* muzskych a zenskych disciplin prinieslo ocakavany efekt.
Skeptickejsi pohl'ad je na zavadzané inovacie v sucasnosti. Ranking TIAAF
vytvara predpoklady na vstup manazérov a organizatorov podujati do
nominac¢ného rankingu, ¢o nemozno povazovat’ za prinosné pri objektivne
meratel'nej vykonnosti v atletike. Podobne diskutabilne mozno vnimat projekt
eurdpskej atletiky DNA, ktory zavadza netradi¢né atletické discipliny, ktoré
tazko mozno hodnotit ako divacky atraktivne. Tretim negativnym momentom
inovécie atletiky bol oznaceny posledny format Kontinentalneho pohar, ktory
bol divacky nezrozumitelny.

KTIucové slova: atletika, inovacie.

PROBLEM

Konkurencia réznych $portov prinasa v poslednych rokoch rdzne snahy
0 zatraktivnenie jednotlivych Sportov ato najmid zpohladu divaka
a marketingu. Dal§im nezanedbatenym faktorom je doraz na rodovii rovnost'.
Atletika aj napriek tomu, Ze patri medzi ,,najklasickejSie* Sporty mala svoj
prvy svetovy Sampionat az vroku 1983 v Helsinkach (www.iaaf.org).
Samozrejme, atletika je stcastou olympijského programu uz od pocéiatku
novodobych Olympijskych hier v roku 1896. Z pohl'adu eurdpskej atletiky
a tradicie atletiky v Eurdpe je nutné poukazat’ na fakt, ze Majstrovstva Eurdpy
v atletike st organizované uz od roku 1934, pricom mali §tvorro¢nu periodicitu
aod roku 2012 maju dvojroénu periodicitu (v olympijskom roku nie su
suCastou programu viacboje, chodecké sutaze a maraton je nahradeny
polmaratéonom (www.european-athletics.org). Sucasny vyvoj v svetovej
atletike smeruje k viacerym inovaciam, ktorym by sme sa chceli venovat’.
Prispevok nema klasickti vyskumnu $truktira, ale vzhl'adom k charakteru
konferencie pokladame za dolezité o tychto témach hovorit' na podobnych
vedeckych a odbornych férach.
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VYSLEDKY A DISKUSIA

Atletika zaznamenala najvyraznejsi vyvoj v novodobom obdobi od roku
1983, kedy sa v atletike zaCali organizovat’ Majstrovstva sveta. Ako vidime
v tabul’ke 1 na prvych Majstrovstvach sveta v atletike v rokoch 1983 bolo
sucastou programu 24 muzskych a 17 zenskych disciplin.

Tabulka 1 Muzské (M) a Zenské discipliny na MS v atletike
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Uz na druhom Sampionate pribudla osemndsta a devétnasta zenska
disciplina, ktorou boli beh na 10 000 m Zien a chdédza Zzien na 10 km.
Dvadsiatou zenskou disciplinou sa stal v roku 1993 Zensky trojskok, pricom
na dvoch d’al§ich Sampionatoch (1995, 1997) sa nemenil pocet Zenskych
disciplin, len doslo k miernym upravam programu (Zenskych 3000 m
nahradilo 5000 m a chodeck stitaz na 10 km na ceste vystriedalo 10000 m na
drahe). Dalgie rozirenie Zenského programu nastalo nastalo v roku 1999,
kedy do programu pribudol hod kladivom zien askok ozrdi zien,
pri¢om zenskt chodecku sut'az na 10000 m nahradila sataz na 20 km. V roku
2005 pribodol u zien beh na 3000 m cez prekazky ako 23. Zzenska disciplina.
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Muzskému programu sa vyrovnali zenské discipliny v roku 2017, ked’ mali
zeny po prvy krat zaradent aj chodecku sut’az na 50 km.

Vsetky zmeny, ktoré zrovnopraviiovali Zzensky atleticky program
s muzskym mali svoj racionalny zéklad a postupne si nasli v atletickom
programe svoje miesto. V poslednom obdobi sme vSak svedkami
diskutabilnych inovacii, ktorym by sme sa chceli venovat’ v d’alsej Casti.

Ranking IAAF

Najnovsou inovaciou je zavedenie rankingu IAAF, ktory urci atlétov, ktori
sa zudastnia Majstrovstiev sveta v atletike 2019 a Olympijskych hier 2020.
Zastancovia mySlienky rankingu argumentuju stabilitou vykonnosti
a dosahovanim vykonov na ,,vyznamnych* podujatiach, ¢o mozno akceptovat’.
Ako problém vSak vidime, ze vysoko bonifikované si komeréné mitingy, pri
ktorych nie je jedinou podmienkou pre Gcast’ na nich kvalitna vykonnost, ale
aj intervencia manazéra. Pre jednoduchSie pochopenie uvaddzame hlavné
pravidla pre tvorbu rankingu. Prvym pravidlom je, Ze vykony st prepocitavané
podl'a bodovacich tabulick IAAF. Druhym pravidlom je, Ze pre jednotlivé
skupiny disciplin maju zadefinované poéty vykonov, zktorych je
priemerovany bodovy zisk (napr. v behoch 100 - 1500 m a Vv technickych
disciplinach je priemerovanych 5 vykonov. Rozdiel je v behu na 3000 m pr.,
5000 m a chédza na 20 km kde su priemerované 3 vykony, v behoch od 10000
m nahor, viacbojoch a chddzi na 50 km dva vykony). Okrem narastu vplyvu
manazéra z nasho pohladu ustupuje meratelny vykon, preto uvadzame
nasledovné priklady. Bonifikacia vyznamnych podujati:

Napr. vitaz v disciplinach, kde je zapocitanych 5 vykonov ziska za OH 350
bonusovych bodov, ale napr. Majster krajiny ziskava 100 b (¢o znamena
V behu muzov na 100 m bonifikaciu 0,3 s; skok do vysky muzov 11 cm; v hode
kladivom Zien cca 6 m; v zenskom trojskoku cca 1 m (www.ekjl.ee)).
Akceptovat’ mozno kladenie dorazu na narodné Sampionaty, avSak rovnaka
bonifikaciu maju kontinentalne ,,Permit” mitingy prvej Grovne, na ktorych je
ucast’ podmienena akceptaciou manazéra. Podobny trend je aj pri ostatnych
disciplinach, kde je bonifikacia odstupnovana ,,dolezitostou’ podujatia. Ako
pozitiva mozno oznacit’ stabilitu vykonnosti (priemerovanie viacerych
vykonov), dosahovanie najlepsich vykonov na ,,délezitych podujatiach, avsak
za vyrazné negativa mozno povazovat’ neprimerany vplyv manazérov (kto sa
dostane na bonifikovany miting) a potlacenie zameru globalizacie, pretoze
cestovanie na ,,dolezité” podujatia suvisi s ekonomickym zatazenim, na ¢o
mozu doplatit’ atléti s chudobnejsich krajin. Zaujem realizovat' obdobny
kvalifika¢ny systém proklamuje v stiCasnosti aj eurdpska atletika.
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Kontinentdlny pohdr

Kontinentalny pohar je v atletike vel'mi Specifické podujatie, ktoré sa
dlhodobo bori s hladanim svojho miesta v programe. Tohtoro¢na edicia
priniesla niekol’ko inovacii, pri. ktorych poukdaZzeme dominantne na ich slabsie
stranky. Atletika bola vzdy pre divaka zrozumitelnd, avSak v sutazi
Kontinentalneho pohara 2018 musel kazdy divak dostat’ pravidlé, aby rozumel
tomu, Co sa vlastne na Stadione deje. V nebezeckych technickych disciplinach
(okrem skoku do vysky askoku o zrdi) sa po $tvrtom pokuse utvorila
Stvorclenna semifinalova Stvorica, V ktorej mohol mat kazdy kontinent len
jedného zastupcu. Takze hoci ide o timovu sutaz, pretekari z rovnakého
kontinentu v prvych Styroch pokusoch akoby sutaZili proti sebe, ked'ze do
semifinale (a teda aj do boja na vyznamnu financnu dotaciu) mohol postipit
len jeden z nich. Navyse, pre atletického divaka bolo nezrozumitel'né aj to,
pre¢o pretekar ktory dosiahol absolutne najlepsi vykon v sutazi (a vSak
v semifindle mal napr. preslap, alebo dosiahol slabsi vykon) skoncil az §tvrty
kedze semifindlovy a findlovy pokus boli akoby samostatné sutaze).
Vysledkom bolo neraz, Ze vitazom nebol najlepsi v sutazi, navySe pretekari
napr. v skoku do dial’ky skakali v semifinale a finale (na istotu) s velkymi
nedo§l'apmi, ¢o vyrazne devalvovalo celu sataz. Otazne je, Ze ¢i aj v behoch
na stredné vzdialenosti vit'azili najleps$i, ked’ze v zavere¢nych kolach vzdy
,.Vypadaval“ posledny pretekar, takze pretekari neraz finiSovali kazdé kolo
a tak sa tempové behy zmenili na intervalovy typ stitaze. Otazne je, ¢i sa tymto
formatom naozaj podarilo prildkat divaka a zatraktivnit sitaz, kedze
spociatku skoro zaplnené hladisko bolo v druhej polovici sutaze zaplnené
sotva z jednej tretiny.

DNA

Projektom europskej atletiky je ,,Nova dynamicka atletika* (Dynamic New
Athletics www.dna.run), ktora bude stGcastou programu Eurdpskych hier
2019. Na Eur6pskych hrach v Minsku by mali sutazit’ miesané druzstva z 30
krajin, pricom v 1. kole by sa uskuto¢nilo 5 duelov a v kazdom by nastupilo
proti sebe Sest’ 23-Clennych timov zlozenych z 9 zien, 8 muzov a 6
nahradnikov. V 120-minutovom dueli by sa malo sutazit’ v 10 disciplinach:
Vv Sprintoch na 100 m muzov i zien, 100 m prekdzok zien a 110 m prekazok
muzov, v miesanej Stafete na 4 x 400 m, pricom poradie bezcov by si urcovali
timy, v dial’ke Zien, vyske zien a oStepe muzov by iSlo o vzdjomné vyrad’ovacie
suboje, v ktorych sa pocita kazdy pokus, a v kombinovanom bezecko-
skokansko-vrha¢skom minitrojboji, ktory raz nazyvaji Track athlon a inokedy
Mini athlon. V flom najprv sutazi atlét-muz, ktory pocas ,,putovania“
atletickym ovalom absolvuje Sprint na 50 m, pricom t'aha za sebou ,,odporové
sanky*, potom nasleduje obojru¢ny odhod gule, skok do dialky z miesta,
preskok vodnej prekazky a beh na 50 m s medicinbalom. Ked’ dobehne do

65



ciela, vystartuje atlétka-zena, absolvuje rovnaké discipliny, akurat Sprint so
,sankami® nahradi 50-metrovy Sprint s odporovym padakom. EA zd&vodnila
vyber disciplin do minitrojboja tym, Ze st sucast pripravy atlétov
(wwwe.atletika.sk). Europska atletika ma zamer tymto formatom oslovit
skupinu divakov vo veku 15-34 rokov. Nezodpovedanou otazkou je, ¢i tento
format prilaka divaka, ak ho neprilakali klasické atletické discipliny, kedze
podobné typy sutazi (Spart'an race, Crossfit) sa netesia vyssiemu divackemu
zaujmu ako klasické atletické sut'aze.

ZAVER

Na zaklade nasho vnimania sa domnievame, Ze ,,rodové vyrovnavanie®
programu  disciplin v atletike  prinieslo  spoloCensky  ocCakavané
zrovnopravnenie a neznizilo atraktivitu atletickych sut'azi. Ako dovod nizsieho
divackeho zaujmu mozno skor vidiet neprimerane vysoky pocet mitingov
Diamantovej ligy. V minulosti tento projekt zahfnal $tyri mitingy, v su¢asnosti
ichje az 14, ¢im je tento format menej atraktivny pre televizie a je diskutabilné,
aj ako to vplyva na vykonnost, ked’ze pretekar sa musi pripravit’ na vyssi pocet
kvalitnych sttazi (Co znizuje aj Sancu na dosahovanie svetovych rekordov).
Okrem toho pribudlo vel'ké mnozstvo inych komeréne atraktivnych mitingov,
¢o ubera na atraktivite vyznamnych podujati, ked’Ze $pickovych atlétov mozno
vidiet’ vo vzajomnych stibojoch takmer kdekol'vek, nielen na Sampionatoch.
Podobny problém ma aj Kontinentalny pohar, ktory ,,neatletickymi® a pre
divaka neraz nezrozumite'nymi pravidlami rozhodne nepridal na atraktivite
tohto podujatia.

Format rankingov vychddza dominantne z potreby znizit’ pocet atlétov na

Olympijskych hrach, avsSak je pravdepodobné, ze tento format potlaci
globalizaciu atletiky o ktoru sa atletika dlhodobo snazila, pretoze vyrazne
stupne vplyv manazérov a ekonomickej naro¢nosti pre ziskavanie bodov do
rankingu, pricom klesne samotny faktor vykonu. Z tohto pohl'adu sa javil ako
najlepsi model ,,A“ a ,,B“ limitov, kedy silnejsie krajiny mali pravo na troch
ucastnikov (s ,,A“ limitom) a slabsie krajiny na jedného ucastnika (s ,,B
limitom). NavySe, pri OH je pochopitené, ze MOV sa snazi v atletike
0 maximalny pocet GiCastnikov do 2000, av§ak pri MS na to dovod nie je.
Specifickym formatom je DNA — Nova dynamicka forma atletiky, kde
neexistuje signifikantné zdovodnenie vyberu disciplin pre muzov a Zeny,
navysSe format Track’athlonu nebude pravdepodobne sutazne atraktivny pre
,klasickych® atlétov (pre hrozbu zranenia) a Viac ako diskutabilnd je aj vyssia
divacka atraktivita.
Na zaver mozno poznamenat’, Ze posledna inovacia v svetovej, ako i eurdpske;j
atletike sa odklanaju od tradi¢ného vnimania atletiky a je diskutabilné, ¢i
prinest oCakavania. NavySe modely ako ranking by mali byt podl'a nasho
nazoru najskor testované a az potom zavadzané.
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SUMMARY

INOVATIONS IN WORLD AND CONTINENTAL ATHLETIC
COMPETITIONS

The aim of the article is to highlight the strengths and weaknesses of
innovations introduced by world and European athletics. The results show the
"equalizing in the sport discipline™ between male and female disciplines has
brought the expected effect. Now, is there more skeptical look at the current
innovations. IAAF Ranking creates conditions for entry of managers and event
organizers into nomination ranking, which cannot be considered beneficial in
conditions of objectively measurable performance in athletics. Similarly, the
European DNA athletics project, which introduces non-traditional athletic
disciplines that can hardly be viewed as spectator-friendly, can be viewed as
questionable. The third negative moment of innovations in athletics was
marked by the latest format of the Continental Cup, which was unintelligible.

Keywords: athletics, innovation.

67



ZMENY VO VYSKYTE PORUSENYCH POHYBOVYCH
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ABSTRAKT

Ciel'om prace bolo zistit’ vplyv balanénych cvieni na zmeny porusenych
pohybovych stereotypov u 10 - 11 roénych Ziakov ZS Nabrezie mladeze so
zameranim na atletiku. Skimany subor tvorilo 24 Ziakov 5. ro¢nika, z toho 7
dievcat a 17 chlapcov. Pohybové stereotypy sme testovali metédou podla
Jandu (1982), ktoru pre ucely telovychovnej praxe popisala Thurzova (1992).
Experimentalny ¢initel’ sme realizovali v procese $kolskej telesnej a $portove;j
vychovy v trvani 12 tyzdiov, pozostaval z cielenych cviceni na labilnych
plochach, zameranych na konkrétne porusené pohybové stereotypy a bol
zaradeny po tretom vySetreni mladych atlétov. Najvyssi vyskyt porusenych
pohybovych stereotypov sme zaznamenali pri stereotype sadania u vsetkych
atlétok a u atlétov to boli porusené pohybové stereotypy dychanie a stoj na
jednej dolnej konatine. Dalsimi porusenymi pohybovymi stereotypmi u
atlétok boli extenzia v bedrovom kibe (zanoZenie) a stereotyp dychania u
85,7%. U atlétov sme diagnostikovali poruSenie stereotypu extenzie v
bedrovom kibe (zanoZenie) u 91,2%, dal§imi v poradi boli abdukcia v
bedrovom kibe (unoZenie) u 85,3% a pohybové stereotypy sadania a kl'uku u
82,4% atlétov. Po uplynuti experimentalneho Cinitela sme zaevidovali
pozitivny vplyv, znizenie vyskytu porusenych pohybovych stereotypov u
vacsiny sledovanych mladych atlétov.

Uvedeny prispevok vznikol s podporou grantu VEGA 1/0410/17 Zmeny
urovne svalovej nerovnovahy, drzania tela a flexibility u Sportovcov.

Kruacové slova: porusené pohybové stereotypy, kvalitativne stupne, atléti,
balan¢né cvicenia

UvVoD

Svalova nerovnovdha uzko suvisi s neekonomicky vykondvanymi
pohybovymi stereotypmi. Pohybovy stereotyp je zlozity pohybovy prejav
Cloveka (napriklad chodza, tchop). Tvori ho ststava podmienenych a
nepodmienenych reflexov, ktoré vylstuju do urc¢itého pohybu, pricom
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opakovanim sa tieto reflexy fixuju a menia sa v priebehu zivota ako reakcia na
zmeny vonkajSicho a vnutorného prostredia. Podstatné je ako sa sval zapaja
(aktivuje) v pohybovom ret’azci, nie sval samotny (Janda, 1982; Thurzova,
1992; Kanasova, 2015).

Podla Kolafa et al. (2009) trénovany pohyb, alebo vonkajsi podnetovy
stereotyp vedie ku vzniku vnitorného stereotypu nervovych dejov.
Automatizuje sa nielen cieleny pohyb (fazicky pohyb), ale predovsetkym jeho
posturalne zabezpecenie (stabilizacia pohybu). D4 sa predpokladat, ze
pohybovy stereotyp (pohyb a jeho postura) ulahCuje Cinnost centralnej
nervovej sustavy v zlozitejsich, Castejsie sa opakujucich situdcidch. Nase bezné
pohyby su tak vykonavané automaticky a neuvedomelo, ¢o velmi casto
sposobuje, ze urcité svaly pouzivame nedostatoéne a iné naopak celodenne
zatazujeme nadmerne bez toho, aby sme si to uvedomovali.

Pri vytvarani novych pohybovych stereotypov kladieme vysoké naroky na
zat'azenie kortikalnych motorickych centier. Systematicka fixacia pohybovych
stereotypov dovol'uje ich jednoduchsie vyvolanie, znizuje psychické vypitie
uplne v harmoénii s jednotlivymi fazami motorického uéenia a odblokuje tak
pozornost pre d’alsiu ¢innost’ (Kracmar 2002).

Janda (1982), uvadza, Ze poruchy pohybovych stereotypov byvaji
naj¢astejSou prvotnou pricinou vzniku svalovej nerovnovahy v detskom veku.
Z hladiska jednotlivca je doélezité, aky pohybovy stereotyp si vybudoval a
zafixoval, ¢i je pre neho tento pohybovy stereotyp ekonomicky, ak je
neekonomicky, aku ma schopnost ho prepracovat, aki ma schopnost
vypracovat nové pohybové stereotypy.

Na to, aby sme v jednotlivych Sportovych disciplinach dosahovali tie
najlepsie az maximalne vysledky, st kladené na vykonnostnych $portovcov uz
od mladého veku vysoké poziadavky. Vo vykonnostnom a vrcholovom $porte,
pri ktorom dochadza k nadmernému i jednostrannému pretazovaniu
pohybového systému sa vytvara riziko vzniku funkénych svalovych poruch a
zraneni. K tymto rizikdim vo velkej miere prispieva vysoké tréningové a
sutazné zat'azenie, bez dostato¢nej Sportovej kompenzacie (Kanasova,
Simong¢icova, 2013).

Kristofi¢ (2007) povazuje balancné cvicenia alebo cvicenia na labilnych
plochach za ucinny sposob spolo¢ného rozvoja kondicnych a koordinac¢nych
funkcii a prevencie. Bressel a kol. (2007) uvadza, Ze posturalna kontrola, ¢ize
statickd rovnovaha podobne ako rovnovaha dynamickd patri medzi
koordinac¢né pohybové schopnosti. Staticki rovnovahu definuje ako schopnost’
udrzat’ polohu tela, ¢i jeho segmentov v danej pozicii. Ruiz (2005) vymedzuje
dynamickl rovnovdahu ako schopnost’ vykondvat pohybové zadanie pri
udrzani stabilnej pozicie. Tiez dodéva, ze tiroven rovnovaznej schopnosti je
vrodena, no napriek tomu je mozné ju tréningom ovplyvnit.
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Pri cviceni na labilnych plochéach je vhodnou metédou vlastné ovplyvnenie
stabilizanej funkcie tela u vSetkych Sportovcov. Tato funkcia sa neda
ovplyvnit’ prostrednictvom univerzalnych cviceni. Hovorime o posiliiovani
svalov, ktoré nie su v danej funkcii pod volnou kontrolou (Hodges a
Richardson, 1998). Atraktivita balanénych cvi¢eni a hlavne ich pozitivny
vplyv na zdravie by mali byt’ suc¢ast’ou hodin telesnej a Sportovej vychovy.

CIEL

Ciel'om prace bolo zistit’ vplyv balan¢nych cviceni na zmeny porusenych
pohybovych stereotypov u 10- 11 ro¢nych ziakov ZS Nabrezie mladeze so
zameranim na atletiku.

METODIKA

Skiimany subor tvorilo 24 Ziakov 5. ro¢nika ZS Nabrezie mladeze v Nitre,
z toho 7 diev¢at a 17 chlapcov so $pecializaciou na atletiku. Vsetci atléti tvorili
jeden experimentalny subor, ktory sme sledovali 9 mesiacov. Pocas tohto
obdobia boli atléti merani v celkovom poéte 4-krat. Po kazdom merani sme
vyhodnotili obe pohlavia osobitne.

Svalovl nerovnovahu sme vysetrovali metédou podl'a Jandu (1982), ktorti
pre ucely telovychovnej praxe popisala Thurzova (1992). Pri testovani sme
vysetrili 7 zékladnych pohybovych stereotypov: extenzia v bedrovom kibe
(zanoZenie), abdukcia v bedrovom kibe (unoZenie), sadanie, kF'uk, abdukcia
ramena (upazenie), stoj na jednej dolnej koncatine pocas 20 sekund, stereotyp
dychania. Podl'a po¢tu zistenych porusSenych pohybovych stereotypov, sme
atlétov zaradili do jedného zo Styroch kvalitativnych stupniov: I. stupen -
svalova rovnovaha, II. stupeii - ahky stupen svalovej nerovnovahy, I11. stupent
- stredny stupen svalovej nerovnovahy, IV. stupen - generalizovana svalova
nerovnovaha.

Experimentalnym c¢initelom v naSom sledovani boli cielene zostavené
pohybové programy na labilnych plochach, ktoré boli aplikované v ramci
hodin povinnej skolskej telesnej vychovy a Sportu. Telesna a Sportova vychova
sa vyucovala v rozsahu 2 hodin do tyzdiia po dobu 12 tyzdiiov s upravenym
obsahom uciva. Probandi absolvovali v ramci pripravnej Casti a zaveru hlavnej
Casti kazdej vyuCovacej hodiny telesnej a Sportovej vychovy 15 mintitové
cviCenia zamerané cielene na prevenciu a odstraiovanie porusenych
pohybovych stereotypov. Na zaklade vysledkov prvého merania chlapcov a
dievéat 5. roénika ZS Nabrezie mladeZe sme vybrali najrizikovejsie pohybové
stereotypy - extenziu v bedrovom kibe (zanoZenie), stereotyp sadania a
stereotyp dychania.

Na ziklade vybranych poruSenych pohybovych stereotypov sme
vypracovali batériu cielenych cviceni na labilnych plochach. Uvedena batéria
cviceni na labilnych plochach sa skladala z troch blokov cviceni. Prvy blok
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cviceni pozostaval z cviceni s overballom v rozsahu 8 hodin (4 tyzdne). Druhy
blok cvi€eni pozostaval z cviceni s fitloptou v rozsahu 8 hodin (4 tyzdne). Treti
blok cviceni pozostaval z cviceni na BOSU v rozsahu 8 hodin (4 tyzdne).

Pre kvalitativnu analyzu porusenych pohybovych stereotypov sme pouzili
percentudlnu analyzu a frekvenénu analyzu. Statistickd vyznamnost zmien
porusenych pohybovych stereotypov u oboch pohlavi v kvalitativnych
pasmach pri jednotlivych meraniach sme vyhodnotili chi — kvadratom (y2) na
1% a 5% hladine vyznamnosti. Prakticku a vecnu vyznamnost’ sme posudili
pomocou Effect Size (Cramerov Phi — ¢c).

VYSLEDKY A DISKUSIA

Pri porusenych pohybovych stereotypoch sme probandov distribuovali
podl’a ich vyskytu do jednotlivych kvalitativnych stupiiov pri kazdom merani.
Po prvom merani sa atlétky nachadzali len v tretom a Stvrtom kvalitativnom
stupni. V tretom kvalitativnom stupni sa vyskytovalo 42,9% dievéat. V
Stvrtom kvalitativnom stupni sa nachadzalo 57,1% atlétok (obr. 1). Atlétov sme
na zaklade rozboru vysledkov prvého merania distribuovali taktiez do tretieho
kvalitativneho stupna (17,6%) a do stvrtého kvalitativneho stupna (82,4%)
(obr. 2).

Po druhom merani sme u atlétok zaznamenali zhorSenie z hl'adiska vyskytu
porusenych pohybovych stereotypov a teda presun 14,3% z treticho do Stvrtého
kvalitativneho stupiia (obr. 1). U atlétov nastalo mierne zlepSenie, ¢oho
vysledkom bolo, Ze sa v tretom kvalitativnom stupni nachadzalo 29,4% a v
Stvrtom kvalitativnom stupni 70,6% atlétov (obr. 2).

V trefom merani po viano¢nych prazdninach, sme u atlétok zaevidovali
presuny len v §tvrtom a tretom kvalitativnom stupni. V Stvrtom kvalitativnom
stupni sa nachadzalo len 14,3%, v tretom kvalitativnom stupni 85,7% atlétok
(obr. 1). U atlétov sme nezaznamenali zmeny vo vyskyte porusenych
pohybovych stereotypov. V tretom kvalitativnom stupni sa nachadzalo 29,4%
a vo Stvrtom kvalitativnom stupni sa nachadzalo 70,4% atlétov (obr. 2).

Posledné stvrté meranie po zaradeni experimentalneho Cinitel’a preukazalo
pozitivne ovplyvnenie vybranych porusenych pohybovych stereotypov u
oboch pohlavi. U atlétok sme zaznamenali presun 57,1% zo Stvrtého do
treticho kvalitativneho stupia. V Stvrtom kvalitativnom stupni sa nachadzalo
28,6% atlétok a v tretom kvalitativnom stupni sa nachadzalo 71,4% atlétok
(obr. 1). U atlétov sme zaznamenali presun z treticho do druhého
kvalitativneho stupnia. V druhom kvalitativnom stupni sme evidovali 17,6%
atlétov, v trefom kvalitativnom stupni 52,9% atlétov a vo S$tvrtom
kvalitativnom stupni zostala hodnota nezmenena 29,4% atlétov (obr. 2).

Porovnanim jednotlivych vySetreni sme u atlétok nezaznamenali Statisticky
vyznamné rozdiely medzi vySetreniami (obr. 1). U atlétov sme zaevidovali
signifikantné rozdiely medzi prvym a Stvrtym meranim na 5% hladine
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vyznamnosti (obr. 2). Uvedené signifikantné rozdiely vo vyskyte porusenych
pohybovych stereotypov z hl'adiska distribucie do jednotlivych kvalitativnych
stupnov sme overili aj pomocou Cramerovho Phi - ¢c, kde nam effect size
vysiel s velkym efektom a preto moézeme konstatovat, ze vysledky neboli
ovplyvnené moznostami S$tatistiky a vysledky su vyznamné $tatisticky aj
vecne.

%100,0
50,0
60,0
40,0
20,0
0.0 ; - . .
l.meranie 2.meranie 3.meranie 4.meranie
M I stupen 0.0 0.0 0,0 0.0
WTI stupen 0,0 0,0 0.0 0,0
B TIT stupen 429 28.6 14,3 714
IV stupen 57,1 714 8357 28.6

Obrazok 1 Zmeny vo vyskyte poruSenych pohybovych stereotypov podla
kvalitativnych stupnov u mladych atlétok

Tabulka 1 Statistickd a vecne praktickd vyznamnost zmien vo vyskyte
porusenych pohybovych stereotypov podl'a kvalitativnych stupiiov u mladych

atlétok

Meranie 1-2m. | 1.-3m. | 1.-4m. | 2.-3.m. | 2.-4.m. | 3.-4.m.

Chi- , 0,311 1,4 1,167 0,424 2,571 4,667

kvadrat

Effect size | 0,149%F | 0,316VE | 0,2895F | 0,174°F | 0,429VE | 0,577VE
Legenda:

Hladina vyznamnosti: p < 0,05* p < 0,01**, Maly efekt ME, Stredny efekt SE,
Velky efekt VE
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%.100,0

80,0 -

60,0

40,0

20,0

0,0 - - - -
1.meranie 2.meranie 3.meranie 4.meranie

M stupen 0.0 0.0 0.0 0.0
WL stupeil 0,0 0,0 0,0 17.6
B JIT stupen 17.6 29.4 204 52.0
MIV stopen 8§24 70.6 70,6 294

Obrazok 2 Zmeny vo vyskyte porusenych pohybovych stereotypov podla
kvalitativnych stupfiov u mladych atlétov

TabuPka 2 Statisticka a vecne prakticka vyznamnost zmien vo vyskyte
porusenych pohybovych stereotypov podla kvalitativnych stupiiov u mladych

atlétov
Meranie 1-2m. | 1.-3.m. | 1.-4.m. 2.-3.m. 2.-4.m. 3.-4.m.
Chi- 0654 | 0654 |10263% | 0 7025 | 7,025
kvadrat
Effect size | 0,139 | 0,1395F | 0,549VE QME 0,455VE | 0,455VE
Legenda:

Hladina vyznamnosti: p < 0,05* p < 0,01**, Maly efekt ME, Stredny efekt S,
Velky efekt VE

Pri hodnoteni frekvencie vyskytu porusenych pohybovych stereotypov sme
pri prvom vysetreni u atlétok zaznamenali 100% vyskyt poruseného stereotypu
sadania. Daldimi najcastejiie porusenymi pohybovymi stereotypmi boli
stereotyp dychania a extenzia v bedrovom kibe (zanoZenie) rovnako u 85,7%
atlétok a pri abdukcii v bedrovom kibe (unoZenie), kl'uku a stereotype stoj na
jednej dolnej koncatine tiez rovnako u 71,4% atlétok (obr. 3). Pri atlétoch sme
zaevidovali 100% vyskyt porusenia pohybového stereotypu pri stoji na jednej
dolnej koncatine a pri stereotype dychania. Na druhom mieste sa nachadzal
stereotyp extenzia v bedrovom kibe (zanoZenie) u 91,2%, nasledne poruseny
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pohybovy stereotyp abdukcia v bedrovom kibe (unoZenie) u 85,3% a u 82,4%
atlétov sme zaznamenali poruSeny pohybovy stereotyp sedenie a kl'uk (obr. 4).

V druhom merani sme u kazdej atlétky zaznamenali vyskyt poruseného
pohybového stereotypu az trikrat. Okrem nezmenenej hodnoty (100%) pri
stereotype sadania sme zaevidovali zhorSenie o 14,3% pri stereotype extenzia
v bedrovom kibe (zanozenie) a stereotype dychania na hodnotu 100%.
Zvysenie vyskytu o 14,3% porusenych pohybovych stereotypov sme
zaznamenali aj pri stoji na jednej dolnej konéatine a zvySenie o 21,4% pri
stereotype abdukcia ramena (obr. 3). U atlétov sme zaznamenali zniZenie
vyskytu poruSenia pri stereotype dychania zo 100% na 94,1%, pri stoji na
jednej dolnej koncatine zo 100% na 91,2% a pri stereotype abdukcia v
bedrovom kibe (unoZenie) z 85,3% na 82,4%. Pri porusenom pohybovom
stereotype extenzia v bedrovom kibe (zanoZenie) zostala hodnota 91,2%
nezmenena oproti prvému meraniu a rovnako nezmenenad zostala aj pri
stereotype kl'uku (82,4%). ZvySeny vyskyt porusenia sme zaznamenali u
atlétov pri stereotype sadania 0 11,7% (obr. 4).

% 100,0

80,0
60,0

40,0

0,0
H1meranie| 857 714 100,0 714 35,7 714 857
M2 meranie|  100,0 64,3 100,0 78,6 14,3 85,7 100,0
B3 meranie| 1000 64,3 100,0 78,6 7.1 714 857
H4 meranie| 714 57,1 100,0 57,1 14,3 28,6 57,1

Obrazok 3 Zmeny vo frekvencii vyskytu porusenych pohybovych stereotypov
u mladych atlétok

Po analyze treticho merania sme zistili, Ze 100% vyskyt porusenia u atlétok
zostal pri extenzii v bedrovom kibe (zanoZenie) a stereotype sadania. ZniZenie
vyskytu porusenia o 14,3% sme zaznamenali pri stoji na jednej dolnej
koncatine a stereotype dychania. Nezmenené hodnoty z hl'adiska distribucie
atlétok sme zaevidovali pri stereotype kl'uk a pri abdukcii v bedrovom kibe
(unozenie) (obr. 3). U atlétov sme zhorSenie stavu pohybovych stereotypov
zaznamenali pri extenzii v bedrovom kibe (zanoZenie) o 8,8% a pri abdukcii v
bedrovom kibe (unoZenie) o 2,9%. ZniZenie vyskytu poruienia sme
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zaznamenali pri stoji na jednej dolnej koncatine z 91,2% na 88,2%, pri
stereotype sadania z 94,1% na 88,2%, stereotype kl'uku z 82,4% na 79,4% a
tiez pri stereotype dychania, kde sme zaevidovali zniZenie frekvencie vyskytu
porusenia o 2,9% atlétov (obr. 4).

Pri §tvrtom merani, po aplikacii pohybového programu na labilnych
plochach, sme u atlétok zaevidovali zniZenie vyskytu porusenia pri extenzii v
bedrovom kibe (zanoZenie) a stereotype dychania rovnako o 28,6%, pri stoji
na jednej dolnej koncatine az o 42,8%, pri stereotype kl'uk o 21,5% a pri
abdukcii v bedrovom kibe (unozenie) o 7,2%. Frekvencia vyskytu porusenia
stereotypu sadanie (100%) zostala nezmenena (obr. 3). U atlétov sme zistili
znizenie vyskytu porusenia pri stereotype dychania a pri abdukcii v bedrovom
kibe (unoZenie) rovnako o 20,6%. Dalie zniZenie frekvencie vyskytu vplyvom
experimentalneho Cinitel'a sme zaevidovali pri kl'uku o 38,2%, pri stereotype
stoj na jednej dolnej koncatine o 32,3%, pri stereotype sadanie o 17,6% a o
5,9% pri extenzii v bedrovom kibe (zanoZenie) (obr. 4).

% 100,0

20,0

60,0

40,0

20,0

0,0 . . .
H1meranie| 912 853 82,4 82,4 441 100,0 100,0
H2 meranie| 91,2 82,4 94,1 32,4 50,0 91,2 94,1
W3 meranie| 100,0 25,3 83,2 794 29,4 38,2 91,2
B4 meranie| 94,1 64,7 70,6 412 29,4 55,9 70,6

Obrazok 4 Zmeny vo frekvencii vyskytu porusenych pohybovych stereotypov
u mladych atlétov

Po analyze prvého merania sme diagnostikovali kazdému probandovi
aspon jeden poruSeny pohybovy stereotyp. Vyskyt porusenych pohybovych
stereotypov u deti potvrdzuji aj zistenia Thurzovej a kol. (1993), ktori
uvadzaju zaevidovanie poruchy pohybovych stereotypov u 92,7% zo 150
vySetrenych deti. NaSe zistenia Ciasto¢ne sthlasia s Kanasovou (2015), ktora
tiez zaevidovala poruseny pohybovy stereotyp u kazdého chlapca pocas celého
vyskumného obdobia a u dievcat zaznamenala znizenie vyskytu porusenia o
7% len v poslednych dvoch meraniach.
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Z hladiska zaradenia Sportovcov do kvalitativnych stupiiov sme
distribuovali atlétov len do treticho kvalitativneho stuptia a S$tvrtého
kvalitativneho stupiia. Na$e zistenia nekoreSponduju so zisteniami Kanasovej
(2015), ktora po prvom merani 11- 12 roénych ziakov zaradila aj do druhého
kvalitativneho stupnia (29,4% chlapcov a 73,3% diev¢at), klasifikovanom ako
l'ahkéa odchylka od normy. Vyskyt vySetrenych probandov v poslednych troch
kvalitativnych stupnioch uvadzaju aj d’alsi autori venujuci sa Sportujlicej aj
beznej populacii (Kanasova a Bukovcova, 2010; Kanasova a Simongi¢ova,
2011; Kandsovd a kol., 2015; Simong&idovda a Kandsova, 2014, 2015;
Vasilovsky a kol., 2015). Autori Kovacova a Tokar (2008) sledovali mladych
hokejistov 5. ro¢nika a z hladiska vyskytu poruenych pohybovych
stereotypov ich zaradili do druhého kvalitativneho stupiia (76,9%) a do treticho
kvalitativneho stupna (23,1%).

U vsetkych vySetrenych atlétok sme zaevidovali porusenie pohybového
stereotypu sadania a u atlétov stereotypu dychania a stoj na jednej dolnej
kongatine. Dal§imi najéastejsie porusenymi pohybovymi stereotypmi u atlétok
boli extenzia v bedrovom kibe (zanoZenie) a stereotyp dychania. U atlétov sme
diagnostikovali porusenie stereotypu extenzie v bedrovom kibe (zanoZenie),
abdukcie v bedrovom kibe (unoZenie) a pohybové stereotypy sadania a kPuku.
Pri zostavovani vhodného experimentalneho cCinitela sme brali do uvahy
naro¢nost’ cviceni na labilnych plochach a samotnu naro¢nost’ ovplyviiovania
porusenych pohybovych stereotypov. Nase zistenia sa ¢iastoéne zhodujt s
Kanasovou (2015), ktord ako dva najcastejSie porusené pohybové stereotypy
uviedla extenziu v bedrovom kibe (zanoZenie) a stoj na jednej dolnej koncatine
u oboch pohlavi. Spominané dva porusené pohybové stereotypy, spolu so
stereotypom kl'uku uvadza s najéastej$im vyskytom aj rad inych autorov,
zaoberajucich sa svalovou nerovnovahou u $portovcov a beznej populacie
(Thurzova a Dlho$, 2000; Bursova a kol., 2001; Kanasova, 2005). Vysoky
vyskyt porusenia pohybového stereotypu sadania podporuju aj zistenia Dlhosa
(2002) a Lopatu a Brod’aniho (2014). Publikované vysledky Kanasovej (2008)
11- 12 ro¢nych atlétov koreSponduji s nasimi, ked’Ze autorka uvadza ako 3
najcastejSie porusené pohybové stereotypy dychanie, stoj na jednej dolnej
konéatine a extenziu v bedrovom kibe (zanoZenie). V publikacii Kanasovej a
Simongi¢ovej (2015), kde autorky merali svalovi nerovnovahu 15 ro¢nym
atlétom na ZS a OSG v Nitre, autorky uviedli ako najéastejsie poruseny
pohybovy stereotyp pri atlétoch ZS stereotyp dychania. U atlétov OSG autorky
zaevidovali najéastejsie porusenie pri extenzii v bedrovom kibe (zanoZenie),
fo tiez Ciasto¢ne koreSponduje s naSimi nameranymi udajmi. Medzi
najcastejsie vyskytujice sa porusené pohybové stereotypy zaradili extenziu v
bedrovom kibe (zanozenie) aj d’alsi vyznamni autori (Janda, 1982; Thurzova,
1991, 1998; Ptidalova, 2000; Vatfekova a Vareka, 2001; Kovacova, 2003;
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Majerik, 2009; Sramkova a Votik, 2010; Kanasova a Simon¢i¢ova, 2011;
Bendikova a Stahok, 2012; Cuc¢kova a kol., 2013).

ZAVERY

V stbore dvadsiatich Styroch 10 — 11 ro¢nych probandov oboch pohlavi
sme sledovali vyskyt porusenych pohybovych stereotypov. V 9 mesaénom
jednoskupinovom postupnom experimente sme overovali u¢inok 12
tyzdnového cieleného pohybového programu cviceni na labilnych plochach,
zaradenych do obsahu §tandardnych osnov telesnej a Sportovej vychovy,
zameranych na zniZenie alebo odstranenie zaevidovanych poruch. Na zaklade
Styroch merani, realizovanych v presne vymedzenych obdobiach v Skolskom
roku, sme dokazali posudit zmeny vo vyskyte poruSenych pohybovych
stereotypov posobenim Standardnych osnov telesnej a Sportovej vychovy ako
aj vplyv intervenéného programu cviceni na labilnych plochach, ktory bol
cielene navrhnuty na ovplyviiovanie konkrétnych porusenych pohybovych
stereotypov. Ddkladnou analyzou vplyvu nami navrhnutého cieleného
pohybového programu cviéeni na labilnych plochach sa moézeme priklonit’ k
nazorom inych autorov (Dlhos, 2002; Kanasova, 2015; Simonti¢ova, 2016) a
vyjadrit’ potrebu ich povinného zakomponovania do vyu€ovania kazdej hodiny
telesnej a Sportovej vychovy.
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SUMMARY

CHANGES OF THE INCIDENCE OF IMPAIRED MOVEMENT
PATTERNS IN YOUNG ATHLETES IMPACT OF BALANCING
EXERCISES

This work is aimed at obtaining and enlarging the knowledge on changes
in the disturbed movement patterns of girls aged 11 to 15 and possibilities of
influencing them by means of compensatory exercises. Object of the study
were 24pupils attending elementary school in Nitra,Nabrezie mladeze,focused
on athletics,7 girls and 17 boys, . Movement patterns were examined using the
method by Janda (1982) modified for the purposes of physical education by
Thurzova (1992). Experimental factor was implemented within the framework
of P.E. and sport lessons during a 12-week-long period focused on specific
functional disorders and consists of targeted compensation programme of
exercises on unstable surface. It was implemented after the third measurement
of young athletes. The most frequent incidence of the functional disorders was
recorded related to sitting down stereotype of all girls and 1 limb standing
position and breathing of boys. The frequent incidence of the other disturbed
movement patterns was recorded related to coxa extension (zanozenie ) 91,2%
and breathing stereotype — 85,7 %, sitting down stereotype and push up 82,4%
athletes. It was lowered after finishing the experiment as a result of application
of special exercises being a part of targeted programme.

Keywords: impaired movement patterns; qualitative levels; athletes; balance
exercises
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ANALYZA VYSLEDKU ATLETICKYCH VICEBOJU U STUDENTU
TELESNE VYCHOVY NA FTK UP V OLOMOUCI
V LETECH 2017 A 2018

Vitézslav PRUKNER

Katedra sportu, Fakulta télesné kultury, Univerzita Palackého
v Olomouci, Ceska republika

ABSTRAKT

V piispévku se autor vénuje analyze vysledkd atletickych viceboji u
studentd télesné vychovy na FTK UP v Olomouci v letech 2017 a 2018. Za
vyuziti statistické analyzy byly popsany zakladni statistické charakteristiky
souboru muzt i zen a vyhodnoceny vysledky soub&zné validity jednotlivych
atletickych disciplin vzhledem k celkovému kritériu, kterym byl bodovy
soucet atletického viceboje. Vysledky byly posuzovany ve dvou po sobé
jdoucich letech, scilem posoudit rozdily ve vysledcich s jednoro¢nim
Casovym odstupem a posoudit odlisnosti téchto vztahti v porovnani s analyzou
vysledktl profesionalnich vicebojatt.

Klicova slova: atleticky sedmiboj Zen, atleticky osmiboj muzid, zakladni
statistické charakteristiky, soubézna validita, studenti télesné vychovy

UvVoD

Studenti t&lesné vychovy na vétding télovychovnych fakult v Ceské
republice zakoncuji praktickou ¢ast studia oboru atletika praktickou zkouskou.
V naprosté vét§ing ptipadu je prakticka zkouska tvofena atletickym vicebojem
a cilem studentl je dosazeni potfebné bodové tirovné pro uspésné zvladnuti
této praktické zkousky. Prestoze na nékterych fakultach je obsah atletického
viceboje stale jest¢ tvoren atletickym desetibojem pro muze a atletickym
sedmibojem pro kategorii zen (Ryba 2002), na jinych fakultach je rozsah
viceboju zredukovan (napf. redukovany pétiboj, ¢i jiny viceboj). Na Fakulté
télesné kultury v Olomouci je prakticka c¢ast studia atletiky zakoncena
atletickym osmibojem pro muze (oproti atletickému desetiboji absentuji
discipliny skok o ty¢i a hod diskem) a atletickym sedmibojem pro Zeny. Mnoho
autori se v minulosti pokouSelo o analyzu vztahi mezi jednotlivymi
disciplinami atletického desetiboje muzt (Westera, 2006, Coxx & Dunn, 2002,
Westera, 2006, Park & Zatsiorsky, 2011) nebo o faktorovou analyzu pfi
hledani vztaht mezi jednotlivymi skupinami disciplin (Linden, 1977).
Identicky byly obdobné analyzy provadény také u Zenského atletického
sedmiboje (Gassmann, Frohlich, & Emrich, 2016). V nasem piispévku jsme se
pokusili vytvofit obdobnou analyzu vysledkt atletickych vicebojui u studentt
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télesné vychovy na FTK UP v Olomouci a pokusili jsme se definovat skupinu
klicovych disciplin, které vykazuji nejtésnéjsi korela¢ni vazbu na celkovy
vysledek atletického osmiboje u muzi a na vysledek atletického sedmiboje u
zen.

CILE

Cilem prace bylo analyzovat primérné vykony a interindividualni
variabilitu vykonti v jednotlivych disciplinach osmiboje muzi a sedmiboje Zen
a posoudit uroven vztahli mezi jednotlivymi disciplinami a celkovym
vysledkem atletického viceboje.

Dil¢im cilem bylo analyzovat tyto parametry u soubort studentii v letech
2017 a 2018 a posoudit diference mezi jednotlivymi roky.

METODIKA

Soubory muzi i Zzen byly tvofeny studenty télesné vychovy z FTK UP
v Olomouci, ktefi realizuji dany viceboj jako ukonéeni praktické Casti studia
v predmétu atletika po ukonéeni druhého roéniku. Atleticky osmiboj muzd je
oproti desetiboji zkracen o 2 discipliny — skok o tyCi a hod diskem. Atleticky
sedmiboj zen je realizovan v plném rozsahu dle programu oficialniho
soutézniho sedmiboje Zen. Soubor muzl tvotilo v letech 2017 a 2018 celkové
118 muzi a soubor Zen tvofilo celkove 83 Zen. Vysledky sprintli jsou uvadény
Vv elektronickém formatu méfeni, béh na 1500 m a 800 m byl méten s presnosti
na 0,1 s. Statistickou analyzu vSech ziskanych dat jsme provadéli v programu
Statistica 12, troven statistické vyznamnosti jsme hodnotili na hlading
vyznamnosti 0,05. Pro korelaéni analyzu jsme vyuZili Pearsonovu souc¢inovou
korelaci, pro posouzeni vyznamnosti rozdilt jsme vyuzili t-test.

VYSLEDKY

Vysledky atletickych vicebojti muzii i Zen na FTK UP v Olomouci v letech
2017a 2018 ptinasime v tabulkach 1 a 2. V tabulce 1 pfinaSime zakladni
statistické charakteristiky u jednotlivych disciplin atletického osmiboje muzt.
V hodnotach minimalniho a maximalnim vykonu u jednotlivych disciplin
atletického osmiboje mizeme vidét u souboru muzi velké rozpéti. Miru tohoto
velkého rozpéti je mozno vysvétlit odliSnymi sportovnimi specializacemi u
studenti télesné vychovy. Podil hodnoty smérodatné odchylky vuci
pramérnému vysledky (SD tvofi cca Sestinu hodnoty M) ukazuje na normalnim
rozlozeni dat ve sledovaném souboru muzi.

V tabulce 2 pfinasime zakladni statistické charakteristiky u jednotlivych
disciplin atletického sedmiboje Zen. V hodnotach minimalniho a maximalnim
vykonu u jednotlivych disciplin atletického sedmiboje zen mizeme vidét
obdobné vyrazné rozpéti jako u souboru muzi. Vysvétleni tohoto vysledku je
identické jako u souboru muztl, rovnéz tak podil smérodatné odchylky vici
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praméru ukazuje na normalni rozlozeni dat v souboru zen. Z obou souborti byli
vytazeni probandi, kteti ve skoku do vysky nezdolali zakladni vysku, a tudiz
byl jejich vykon v této discipliné oznacen jako nula, coz by samoziejmeé
hodnotu rozpéti minimalniho a maximalniho vykonu vyrazné navysilo.

Tabulka 1 Zakladni statistické charakteristiky MUZI 2017-18

O n M MIN | MAX | SD
Body 118 | 2882,62[ 1286,00| 4109,00| 468,01
100m (s) 118 1306 11,74| 1594 065
Dalka (m) 118 481| 362 568| 035
Koule (m) 118 814| 645| 1091| 076
Vyska (m) 118 147 130 180 o011
400m (s) 118 62,20| 5354 7424| 3,90
110m pt. (s) 118 2037| 16,84| 2654 1,66
O3tep (M) 118 2895| 17.64| 4149| 4,28
1500 m (s) 118 | 341,65| 268,90| 42520| 32,70

Poznamka: n = pocet probandii, M = primér, MIN = minimalni naméfena
hodnota, MAX = maximalni naméfena hodnota, SD = smérodatna odchylka

Tabulka 2 Zakladni statistické charakteristiky ZENY 2017-18

S n M MIN | MAX sD
Body 83 | 1996,06| 988,00| 298300 338,98
100mpt. (s) | 83 2166| 1844| 26,34 1,41
Vyska (m) 83 125| 1,12 1,51 0,09
Koule (m) 83 709 517 9,29 0,82
200 m (s) 83 3273 2814 3694 1,62
dalka (m) 83 375 2,98 4,58 0,32
08t&p (m) 83 19,74 12,26| 31,80 3,86
800 m (s) 83 198,39| 158,10| 317,60| 25,69

Poznamka: n = pocet probandli, M = primér, MIN = minimalni namétena
hodnota, MAX = maximalni naméfend hodnota, SD = smérodatna odchylka
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Diference ve vysledcich mezi rokem 2017 a 2018

V tabulkich 3a, 3b uvadime zakladni statistické charakteristiky v obou
sledovanych obdobich ve stejném rozsahu, jako byla uvedena celkova tabulka
vysledkti. Na zakladé bézného posouzeni primérnych hodnot je mozné
konstatovat, Ze soubory muzli v obou letech dosahuji témét identickych

vysledk.

Tabulka 3a Zakladni statistické charakteristiky MUZI 2017
Proménna n M MIN MAX SD
Body 62 2867,34 1626,00| 3872,00| 458,19
100m (s) 62 13,09 12,04 14,94 0,60
Dalka (m) 62 4,79 4,11 5,42 0,31
Koule (m) 62 8,18 6,45 10,91 0,82
Vyska (m) 62 1,48 1,31 1,80 0,11
400m (s) 62 62,43 54,74 74,24 4,18
110m pt. (s) 62 2055 17,84| 2584 1,41
Ostép (M) 62 2848 17,64 41,49 4,46
1500 m (s) 62 336,74| 268,90 389,90 28,88

Pozndamka: n = pocet probandi, M = primér, MIN = minimalni namé&fena hodnota,

MAX = maximalni namétena hodnota, SD = smérodatna odchylka

Tabulka 3b Zakladni statistické charakteristiky MUZI 2018

Proménna n M MIN MAX SD

Body 56 2899,54 | 1286,00| 4109,00| 482,22
100m (s) 56 13,02 11,74 15,94 0,70
Dalka (m) 56 4,83 3,62 5,68 0,40
Koule (m) 56 8,10 6,56 9,67 0,71
Vyska (m) 56 1,47 1,30 1,66 0,11
400m (s) 56 61,96 53,54 72,44 3,60
110m pt. (s) 56 20,17 16,84 26,54 1,90
Ostép (m) 56 29,47 21,24 40,18 4,05
1500 m (s) 56 347,09 283,10| 425,20 35,95

Pozndmka: n = pocet probandli, M = primér, MIN = minimalni naméfena hodnota,

MAX = maximalni namétena hodnota, SD = smérodatna odchylka
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Obdobny vysledek nachazime i pfi posouzeni Grovné interindividualni
variability, kterd je opét téméf identicka. Odlisné vysledky mezi ob&éma
soubory nachazime pouze v rozpéti mezi maximalnimi a minimalnimi
vysledky v jednotlivych posuzovanych disciplinach. VSechny zjisténé
diference jsou statisticky nevyznamné.

V tabulkach 3c, 3d uvadime zakladni statistické charakteristiky v obou
sledovanych obdobich v atletickém sedmiboji zen. Z bézného posouzeni
pramérnych hodnot je mozné konstatovat, Ze také soubory Zen v obou letech
dosahuji téméf identickych vysledki.

Tabulka 3¢ Zakladni statistické charakteristiky ZENY 2017

Proménna n M MIN MAX SD

Body 42 1976,71 | 1483,00| 2686,00| 274,98
100m pt. (S) 42 21,51 19,14 24,64 1,15
Vyska (m) 42 1,24 1,12 1,48 0,09
Koule (m) 42 6,97 5,17 8,94 0,76
200 m (s) 42 32,85 29,84 35,94 1,39
dalka (m) 42 3,76 2,98 4,58 0,32
otép (m) 42 19,78 14,21 29,34 3,03
800 m (s) 42 196,25| 174550 248,90 16,86

Pozndamka: n = pocet probandii, M = primér, MIN = miniméalni namétena
hodnota, MAX = maximalni namétena hodnota, SD = smérodatna odchylka

Tabulka 3d Zékladni statistické charakteristiky ZENY 2018

Proménna n M MIN MAX SD

Body 41 2015,88| 988,00 2983,00 396,55
100m pt. (s) 41 21,82 18,44 26,34 1,64
Vyska (m) 41 1,26 1,15 1,51 0,10
Koule (m) 41 7,23 5,48 9,29 0,88
200 m (s) 41 32,60 28,14 36,94 1,83
dalka (m) 41 3,74 3,08 4,48 0,34
o$tép (m) 41 19,69 12,26 31,80 4,60
800 m (s) 41 200,59 158,10 317,60 32,44

Pozndamka: n = pocet probandii, M = primér, MIN = minimalni namétena
hodnota, MAX = maximalni naméfena hodnota, SD = smérodatna odchylka
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P1i posouzeni interindividudlni variability je mozno sledovat u souboru zen
vroce 2018 vyrazngjsi interindividualni variabilitu, kterd je doprovazena
odlisnymi vysledky mezi ob&éma soubory v rozpéti mezi maximalnimi a
minimalnimi vysledky v jednotlivych posuzovanych disciplinach. I pies tento
rozdil jsou vSechny zjisténé diference také v kategorii Zen statisticky
nevyznamné.

Vysledky muzi i Zen studujicich na FTK UP v Olomouci jsou srovnatelné
s vysledky studenti télesné vychovy na obdobnych télovychovnych fakultach

v Ceské republice (Prukner & Lakato$ova, 2004).
SoubéZna validita jednotlivych disciplin vzhledem ke Kkritériu

Dal$im nasim zdjmem bylo posouzeni soubézné validity mezi vysledky
V jednotlivych disciplinach atletickych vicebojt a kritériem, které bylo tvoieno
celkovym bodovym souétem v daném viceboji. V tabulkach 4a, 4b uvadime
vysledky této korelacni analyzy.

Tabulka 4a Korela¢ni vztahy mezi jednotlivymi disciplinami a celkovym
vysledkem atletického osmiboje (MUZI)
Body ‘ 100m ’ Dalka |Kou|e‘ Vyska | 400m | 110pt ‘ Ostép |

100m -0,792

Daélka 0,732 -0,645

Koule 0,080 -0,008 0,070

Vyska 0,654 -0,459 0,592 0,181

400m -0,866 0,718 -0,552 0,096 -0,455

110mpr | -0,637 0,574 -0,409 0,033 -0,301 0,463

Ostep 0,234 0,062 0,193 0,370 0,179 -0,067 -0,008
1500m | -0,637 0,346 -0,283 0,263 -0,246 0,621 0,202 -0,018

Statisticky vyznamné hodnoty jsou zvyraznény Cervené, hladina statistické
vyznamnosti, p < 0,05

V tabulkach 4a, 4b muzeme zjistit tésnost vtahti mezi jednotlivymi
disciplinami v muzském atletickém osmiboji ¢i Zenském sedmiboji
(interkorelacni vztahy). Zajimavéjsi jsou vSak vztahy soubézné validity mezi
jednotlivymi disciplinami vicebojii a celkovym bodovym souctem dané
vicebojaiské discipliny (v tabulkach jsou znazornény tucné). U souboru muzti
jsme nejtésnéjsi vazbu ke kritériu celkového bodového souctu zjistili u behu

na 400 m (rxy = -0,866). Soubé&zné s touto disciplinou dosahuji nasledné velmi
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té&sné trovné k celkovému kritériu jesté discipliny béh na 100 m (rxy = -0,792)
a skok do dalky (rxy = 0,732).

U souboru zen jsme nejtésnéjsi vztah ke kritériu zjistili u discipliny béh na
200 m (ryy = -0,846). Nasleduji dalsi 2 discipliny — skok do dalky (rxy = 0,728)
a b&h na 100 m piekazek (ryy = -0,721).

Tabulka 4b Korelaéni vztahy mezi jednotlivymi disciplinami a celkovym
vysledkem atletického sedmiboje (ZENY)
Body ’100pf. vyska ‘ koule | 200m | dalka ‘ 03tép |

100pf. | -0,721

vyska 0,674 -0,436

koule 0,428 -0,167 0,277

200m -0,846 0,618 -0,599 -0,319

dalka 0,728 -0,442 0,644 0,205 -0,634

o$tép 0,282 -0,112 -0,070 0,405 -0,073 0,127

800m | -0,149 0,040 0,243 0,153 -0,066 0,133 -0,015

Statisticky vyznamné hodnoty jsou zvyraznény Cervené, hladina statistické
vyznamnosti, p < 0,05

Zajimavosti je také srovnani téchto korelaCnich vztahl pfi posuzovani
vysledkt souborti muzii i Zen v letech 2017 a 2018. U souboru muzi je v obou
letech nejtésnéjsi vztah ke kritériu (celkovy bodovy soucet viceboje) u
disciplin béh na 400 m, béh na 100 m a skok do dalky. U souboru Zen se
zustava v obou letech nejtésnéjsi korelacni vazba ke kritériu u discipliny b&¢h
na 200 m, zménilo se vSak potfadi mezi druhou a tfeti nejtésnéjsi vazbou ke
kritériu, kdy si pofadi prohodily discipliny skok do dalky a béh na 100 m
prekazek.

DISKUSE

Pti analyze vysledkt v jednotlivych disciplinach atletického viceboje jsme
zjistili obdobné vysledky, které jsme jiz publikovali v pfedchozich letech, kdy
jsme sledovali vyvoj pramérné vykonnosti studentt télesné vychovy a také to,
ktera z disciplin viceboje tvoii nejtésnéjsi korelacni vztah vici celkovému
bodovému vysledku atletického viceboje, ¢i nakolik miZzeme u studentd
télesné vychovy predikovat jejich vysledek v atletickém viceboji (Prukner &
LakatoSova, 2004). Tuto skutecnost zasadn¢ neovlivnila ani zména
spolecenské situace (korelacni analyza u studentti té€lesné vychovy na FTK UP
v Olomouci s ¢asovym odstupem 20 let mezi realizovanym terminem jejich
studia), ani zména obsahu muZzského viceboje (namisto desetiboje je
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realizovan pouze atleticky osmiboj). Vysledky vztahovych vazeb u
jednotlivych disciplin jsou obdobné jako vysledky autord, ktefi tyto vztahy
analyzovali (Ansley, Woolf & Bidgood, 2007). Jako kli¢ovy shluk disciplin
pro Gspésny vysledek v desetiboji muza se jevi uspésnost ve 4 disciplinach —
béh na 100 m, béh na 400m, béh na 110 m prekazek, skok do dalky (Wang,
2017). Vysledky v atletickém osmiboji u studenti t€lesné vychovy na FTK UP
v Olomouci se odvijeji od tspésnosti v rychlostné vytrvaleckych disciplinach
(muzi —béh na 400 m, Zzeny — béh na 200 m), tspésnosti v piekazkovych bézich
(muzi - béh na 110 m prekazek, zeny — beh na 100 m piekdzek) a od uspésné
vykonnosti v horizontalnich skocich (skok do dalky).

ZAVERY

Zavérem je mozno konstatovat, ze studenti télesné vychovy na FTK UP
Vv Olomouci dosahuji dlouhodob¢ identické primérné vykonnosti pfi plnéni
jednotlivych disciplin v atletickych vicebojich (osmiboj muzt a sedmiboj Zen).
Meéni se hodnoty interindividualni variability ve smyslu vétsi rozriznénosti
vykonti jednotlivych hodnocenych studentti. Vysledky viceboju shledavame
téméf identické v kazdém hodnoceném obdobi. Pro uspésné absolvovani
atletického viceboje se jevi jako klicova vykonnost v rychlostné vytrvalostnich
disciplinach (b¢h na 200, b¢h na 400 m), v ptekazkovém béhu (béh na 110 m
prekazek, béh na 100 m piekazek) a ve skoku do dalky.
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SUMMARY

ANALYSIS OF THE RESULTS OF ATHLETIC POLYATHLONS
FOR PHYSICAL EDUCATION STUDENTS AT FTK UP OLOMOUC
IN 2017 AND 2018

In the paper the author analyzes the results of athletic polyathlon at the
students of physical education at FTK UP in Olomouc in 2017 and 2018. Using
the statistical analysis the basic statistical characteristics of the group of men
and women were described and the results of the parallel validity of individual
athletic disciplines were evaluated against the overall criterion, which was the
score total of the athletic polyathlon. The results were assessed over the next
two years to assess differences in results at a one-year time gap and to assess
the differences in these relationships as compared to the analysis of the results
of professional polyathlons.

Keywords: athletic heptathlon, athletic octathlon, basic statistical
characteristics, relations analysis, physical education students
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UROVEN VYKONNOSTI STUDENTOV FTVS UK V BEZECKYCH
DICIPLINACH S ODSTUPOM 10 ROKOV

Ladislava DOLEZAJOVA, Anton LEDNICKY
Katedra atletiky FTVS UK Bratislava, Slovensko

ABSTRAKT

V prispevku sa autori venovali porovnaniu vykonnostnych poziadaviek
muzov a zien V povinnych bezeckych disciplinach (beh na 100 m, beh na 400
m, beh na 3000 m resp. 1500 m) na katedre atletiky FTVS UK v Bratislave
vrokoch 2007/08 avroku 2017/18. Na spracovanie a vyhodnotenie
empirickych tdajov pouzili zakladné matematické charakteristiky aritmeticky
priemer — x, maximalnu — Xmax & minimalnu — Xmin hodnotu, variaéné rozpétie
- V;, percentudlne vyhodnotenie rozdielov. V stibore muZov zaznamenali vo
vsetkych bezeckych disciplinach zlep$enie vykonnosti. U Zien, okrem behu na
400 m, sa tieZ vykonnost’ v rychlostnom a vytrvalostnom behu mierne zvysila.
V budtcnosti bude potrebné porovnat’ vykonnost’ §tudentov len s kondiénym
zameranim a ostatnymi $tudijnymi programy, pretoze sa podstatne zmenili
podmienky pre uchadzadov uvedenych odborov, ktoré mohli ovplyvnit
bezeckt vykonnost’ s odstupom 10-tich rokov.

KPagové slova: studenti a Studentky FTVS UK, tiroveii vykonnosti, bezecké
discipliny z vyucby atletiky

UvoD

Studenti FTVS tvoria osobitnii vzorku populacie, na ktorych sa klada
$pecifické poziadavky z oblasti pohybovych schopnosti a motorickych
zruénosti. Z toho vyplyvaju poziadavky, aby uroven kondi¢nych schopnosti
boli na vyssej Urovni ako je Uroven vekovo starej populacie, a tym si
zabezpecili predpoklad na wspesné zvladnutie Sirokého spektra Sportovych
odvetvi. V poslednych sledovanych obdobiach vsak sledujeme znizujicu sa
urovent kondiéného potencialu (Kostial, Sedlaéek a Dremmelova, 2001/a;
(Lednicky a Dolezajova, 2010).

Naroc¢nost” Studia na fakultach zameranych na vychovu telovychovnych
odbornikov  podstatne zvySuje spojenie teoretického a praktického
(pohybového) vzdeldvania. Studenti si musia osvojit' teoretické poznatky
z roznych Studijnych odborov, predmetov a sucasne ich tvorivo aplikovat
v praktickej vyucbe, pri zdokonalovani sa v pocetnych Sportovych
S$pecializaciach a disciplinach (Kostial, Sedla¢ek a Dremmelova, 2001/b).
Vseobecnu a $pecificku kondiciu potrebuje aj $tudent FTVS UK na to, aby
zvladol naro¢né poziadavky studia. Preto je pre Studentov fakilt zameranych
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na vychovu odbornikov v oblasti telesnej vychovy a Sportu, v porovnani
S populdciou, nadpriemerna uroven vSeobecnej pohybovej vykonnosti
(kondi¢nych i1 koordina¢nych) nevyhnutnym predpokladom osvojenia si
Sirokého zasobnika pohybovych zru¢nosti a navykov, ako aj nasledného
uspe$ného  profesného uplatnenia (Lednicky a Dolezajova, 2010).
V poslednom obdobi sledujeme zniZovanie kondi¢nej pripravenosti nielen deti
a mladeze, uchadzacov o stadium (Vahovsky, 2016; Vahovsky, 2017) aj tych
studentov, ktori na FTVS uz sphnili zapoétové poziadavky na katedre atletiky.
V prispevku sme sa venovali hodnoteniu zdpoétovych poziadaviek na FTVS
UK v 1. resp. 2. ro¢niku §tadia, a to v behu na 100 m, 400 m a vytrvalostnom
behu na 3000 m muzov a 1500 mzien. Dostatocnd uroven rozvoja
rychlostnych schopnosti je zakladnym predpokladom na splnenie $tudijnych
poziadaviek nielen na katedre atletiky, ale aj v ostatnych povinnych druhoch
Sportov na inych katedrach. Vytrvalostné zatazenie z psychologického
hladiska izko stvisi so schopnostou jednotlivca vyrovnat’ sa s neprijemnymi
subjektivnymi pocitmi. Z tychto dévodov chceme posudit’ tendencie zmien
motorickej pripravenosti §tudentov FTVS UK v roku 2017/2018 a porovnat’
ich s vykonnost'ou §tudentov v roku 2007/2008.

Za poslednych 10 rokov doslo V jednotlivych studijnych programoch na
FTVS UK k viacerym zmenam a zniZili sa poziadavky na atletickti vykonnost
vo vsetkych 3 sledovanych testoch. V behu na 100 m sa hodnota znizila z 13,2
na 13,8 s u muzov a zien z 15,5 na 16,5 s, v behu na 400 m muzov zo 62 na 67
sresp. zo 75 na 80 s pre Zeny. Vo vytrvalostnom behu na 3000 m bol limit
znizeny z 12:00 na 14:30 min. pre muzov a pre zeny v behu na 1500 m zo 6:30
na 8:30 min. Zistili sme (Cillik, 2018), Ze na Slovensku s telovychovnym
zameranim s rozlicné kreditové poziadavky na vymenované atletické
discipliny, ktoré si tvoria jednotlivé katedry osobitne.

CIED

Cielom prace bolo zistit' a porovnat’ vykonnost’ Studentov a Studentiek
FTVS UK v povinnych bezeckych disciplinach (beh na 100 m; beh na 400 m
avo vytrvalostnom behu - 1500, resp. 3000 m) s odstupom 10 rokov
(akademicky rok 2007/2008 a 2017/2018).

METODIKA

Do sledovania bola zaradena vzorka Studentov a Studentiek (poéty
uvadzame pri jednotlivych atletickych disciplinach), v akademickych rokoch
2007/2008 a 2017/2018. Empirické udaje sme zobrali z plnenia kreditovych
poziadaviek, ktoré musia plnit' $tudenti v ramci Zakladnej atletiky 1 a 2.
Studenti a §tudentky boli hodnoteni v behu na 100 m, 400 m a v behu na 3000
m, resp. behu na 1 500 m zien. Na spracovanie a vyhodnotenie empirickych
udajov sme pouzili zakladné matematické charakteristiky: (aritmeticky
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priemer — x, maximalnu — Xmax @ minimalnu — Xmin hodnotu, variaéné rozpitie
- V;, percentualne vyhodnotenie rozdielov). Dosiahnuté empirické vysledky
podrobujeme vecne logickému zhodnoteniu ziskanych faktov, na zaklade
ktorych formulujeme poznatky a zavery vyskumného sledovania.

VYSLEDKY

Analyza vysledkov v behu na 100 m nam ukazala, Ze v obidvoch skupinach
doslo k zvySeniu vykonnosti. V skupine muzov (tab. 1) bol percentualny
prirastok vyssi, ako v skupine zien (tab. 2). NajhorSie zaznamenané vykony
(14,6 s, resp. 17,9 s) z akademického roku 2007/08 boli zlepSené 0 viac ako
5% v obidvoch skupinach. Naopak, najlepSie vykony boli rozdielne —
V skupine muzov takmer na rovnakej rovni, zatial' ¢o v skupine Zien bolo
zlepSenie takmer o 1 sekundu.

Tab. 1 Vysledky muzov v behu ha 100 m [s] s odstupom 10 rokov

, Akademicky rok
ukazovatel 5577508 (n=85) | 2017/2018 (n=89) | rozdiel %
X 13,15 12,84 -0,31 2,35
Xmax 14,6 13,8 -0,8 5,47
Xmin 11,8 11,6 -0,2 1,69
Vy 2,8 2,2 -0,6 21,42

Tab. 2 Vysledky zien v behu na 100 m [s] s odstupom 10 rokov

, Akademicky rok
ukazovatel ——5a7m 508 (v=28) | 201772018 (=32) | rozdiel | %
X 15,52 15,44 -0,08 0,51
Xmax 17,9 16,9 -1,0 5,58
Xmin 14,2 13,4 -0,8 5,63
Vr 3,7 3,5 -0,2 5,40

Tab. 3 Vysledky muzov v behu na 400 m [s] s odstupom 10 rokov

, Akademicky rok
ukazovatel' 5077508 (n=85) | 2017/2018 (n=79) | rozdiel %
X 62,62 60,56 -2,06 3,28
Xmax 72,0 66,7 -5,3 7,36
Xmin 55,8 52,3 3,5 6,27
vr 16,2 14.4 18 | 11,11
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Beh na 400 m patri medzi naro¢nejsie discipliny, ktoré Studenti absolvuju
v Zéakladnej atletike. Na rozdiel od skupiny muzov, v ktorej sme zistili
zlepSenie vSetkych sledovanych hodnét (tab. 3), v skupine Zien (tab. 4) sme
zaznamenali ich zhorSenie. Je zaujimavé, Ze rozdiely vo vykonnosti muzov
(zlepsenie), je percentualne takmer rovnaké, ako zhorSenie vykonnosti Zien.

Tab. 4 Vysledky Zien v behu na 400 m [s] s odstupom 10 rokov

, Akademicky rok
ukazovatel' |— 50508 (n=33) | 201772018 (n=43) | rozdiel %
X 73,87 76,25 +238 | 3,22
Xmax 80,0 85,3 +5,3 6,62
Xmin 66,1 69,2 +3,1 4,68
vy 13,9 16,1 +22 | 1582

Priemerné vykony vo vytrvalostnych behoch na 3000 m, resp, 1500 m st
v obidvoch sledovanych akademickych rokoch v skupine muzov i zien
priblizne na rovnakej urovni. V skupine muzov (tab. 5) nenastali vyrazné
zmeny ani Vv najhorsich vykonoch, zlepsenie o takmer 13 s bolo v najlepsich
vykonoch. V skupine zien (tab. 6) nastali pozitivne posuny v najhorSom
i najlepSom vykone.

Tab. 5 Vysledky muzov v behu na 3000 m (min.) s odstupom 10 rokov

Akademicky rok
ukazovatel' | 2007/2008 (n=62) 2017/2018 Rozdiel [s] %
(n=87)
X 12:38,4 12:32,9 -5,5 0,72
Xmax 14:38,5 14:30,0 -8,5 0,96
Xmin 10:35,0 10:22,1 -12,9 2,03
Vy 4:03,5 4:07,9 +4,4 1,80

Tab. 6 Vysledky Zien v behu na 1500 m (min.) s odstupom 10 rokov

; Akademicky rok
ukazovatel' 1 —5677508 (n=26) | 2017/2018 (n=29) | Rozdiel S]] %
X 6:56,04 6:55,96 08 0,01
X 7:54.7 7:113 434 | 9,14
Xomin 6:01,3 5:39,2 221 | 611
Vi 1:53,4 1:32,1 21,3 18,7
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DISKUSIA

Vysledky nasho sledovania ukazali, Ze vykonnost’ $tudentov FTVS UK sa
po 10 rokoch v bezeckych disciplinach vyrazne nezlepsila. Vzhladom na to,
ze nemame kompletné vysledky vSetkych Studentov z jednotlivych
akademickych rokov, sme si vedomi, Ze mohlo d6jst’ k ich malému skresleniu.
Sme vSak presvedCeni, ze uvedend vzorka reprezentuje tendencie
v jednotlivych disciplinach.

Vysledky v jednotlivych disciplinach st Casto ovplyviiované niekol'kymi
jednotlivcami, ktori svojou vysokou, resp. slabou urovitou vykonnosti posunt
hranice maximalnych, resp. minimalnych vykonov. Napriek tomu
predpokladame, Ze priemerné vykony, vzhl'adom na pocet Studentov, neboli
ovplyvnené. Je zaujimavé, Ze v obidvoch skupinach priemerné vykony v behu
na 100 m a 400 m su lepsie, ako boli limity v minulosti (13,2 s, resp. 62,0 s pre
muzov a 15,5 s, resp. 75,0 s pre Zeny), ale vo vytrvalosthom behu na 3000 m,
resp. 1500 m za limitmi z minulosti (12:00 min., 6:30 min.) dost’ vyrazne
zaostavaju.

ZlepSenie vykonnosti mohlo byt spdsobené aj faktom, Ze v druhom
sledovanom akademickom roku bol va¢si pocet Student z programu Kondiéné
trénerstvo vo vykonnostnom a vrcholovom $porte. St to Studenti, ktori st na
vyssej vykonnostnej trovni ako Studenti ucitel'ského programu.

ZhorSenie vykonnosti sme zaznamenali len v behu na 400 m v skupine Zien.
A tento fakt potvrdil skutocnost’, ze Studentky nemajii adekvatnu trénovanost’
na tuto Specifickt disciplinu.

Ako sme uZ spominali v avode, v priebehu sledovanych 10-tich rokov
doslo k viacerym zmenam, ktoré stivisia s otvorenim samostatného studijného
programu Kondi¢né trénerstvo. V roku 2007/08 boli Studenti s aprobaciou
kondi¢ny tréner vo vykonnostnom Sporte stéastou Studijného odboru
trénerstvo resp. trénerstvo a ucitel'stvo telesnej vychovy. Znamena to, ze
neboli vytvorené samostatné $tudijné skupiny ako je tomu v roku 2017/18, kde
Studuje priblizne 60 Studentov s aprobaciou len kondiény tréner vo
vykonnostnom a vrcholovom Sporte alebo aj S aprobaciou telesna vychova.
Druhym doélezitym faktorom je, ze vroku 2007/8 dostavali uchadzaci
0 §tidium na FTVS UK i s aprobaciou kondi¢ny tréner bodovii nadhodnotu
(20-25bodov) za reprezentaciu, zatial’ , ¢o v roku 2017/18 sa uz uchadza¢om
0 $tadium nezapocitava. Ztoho doévodu uchadzaci otento druh Studijny
program musia byt’ kondi¢ne lep$ie pripraveni ako ostatni uchadzaci. Tieto dva
aspekty znasho pohladu mohli zohrat' déleZita wlohu v porovnavani
vykonnosti.

V skupine muzov sme zaznamenali vo vSetkych sledovanych bezeckych

a 400 m (2,35 resp. 3,28). Vysvetlenim moze byt fakt, Ze prave va¢sim poctom
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kondi¢nych trénerov aich vysSou uroviiou rychlostnej pripravenosti
a vytrvalosti v rychlosti.

Vo vytrvalostnych disciplinach priemerné vykony muzov aj Zien sa takmer
nezmenili, len u zien sme zaznamenali vyS$§ie variaéné rozpitie v druhom
akademickom roku.

ZAVERY

1. Vykonnost’ $tudentov a Studentiek v jednotlivych bezeckych disciplinach
S odstupom 10 rokov sa vyrazne nezmenila. NajlepSie a najhorsie vysledky
boli ovplyvnené vykonnost'ou niektorych jednotlivcov.

2. V skupine muzov sme zaznamenali znizovanie variatného rozpitia
s vynimkou behu na 3000 m. Tento fakt bol sposobeny zlepSenim
najslabsich vykonov. Predpokladame, Ze to mohlo ovplyvnené zmenou
bodovania v tychto disciplinach.

3. V skupine zien bol podobny trend s vynimkou behu na 400 m. Vysledky
Vv tejto skupine vyraznejSie ovplyviiovali Studentky, vzhladom na niZsi
pocet probandiek.
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SUMMARY

THE LEVEL OF PERFORMANCE OF STUDENTS AT THE
FACULTY OF PHYSICAL EDUCATION AND SPORT OF THE UK
IN RUNNING DISCIPLINES AFTER 10 YEARS

In the contribution, the authors compared the performance requirements of
men and women in compulsory cross-country disciplines (run at 100 m, run at
400 m, run at 3000 m and 1500 m respectively) at the Department of athletics
at the Faculty of Physical Education and Sport UK in Bratislava in 2007/08
and in 2017 / 18th For the processing and evaluation of empirical data we used
basic mathematical characteristics arithmetic average - X, maximum - Xmax and
minimum - Xmin Value, variation range - v;, percentage difference evaluation.
In the men's team, we have improved performance in all running disciplines.
For women, in addition to running at 400 m, performance in the speed and
endurance run also increased slightly. In the future, it will be necessary to
compare the performance of students with a fitness focus and other study
programs, as the conditions for the candidates of those professions that could
have affected 10-year running performance have changed significantly.

Key words: Students of the Faculty of Physical Education and Sport, level of
performance, running disciplines from athletics training
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VPLYV TRENINGU V ATLETICKEJ PRIPRAVKE NA ZMENY
PARAMETROYV ZLOZENIA TELA 7 - 8 ROCNYCH DETI

Ilvan CILLIK, Tom4s WILLWEBER

Katedra telesnej vychovy a $portu, Filozoficka fakulta, Univerzita
Mateja Bela v Banskej Bystrici, Slovenska republika

ABSTRAKT

V prispevku prezentujeme vysledky telesného vyvinu a parametrov
zlozenia tela deti v mladSom Skolskom veku. Experimentilny stubor
predstavoval 20 probandov (10 chlapcov a 10 dievéat) vo veku 7,73 +0,39
roka. Kontrolny stibor predstavoval 30 probandov (20 chlapcov a 10 diev¢at)
vo veku 7,65 +0,28 roka. Experimentalnym podnetom bol pohybovy program
vramci projektu IAAF Kids' Athletics. Vyskumné obdobie trvalo
6 mesiacov, probandi experimentalneho stiboru absolvovali 43 tréningovych
jednotiek pri frekvencii 2x tyzdenne v trvani 60 min. Vplyvom pohybového
programu doslo v experimentalnom stibore K znizeniu percenta telesného tuku
(p < 0,01, stredny efekt), mnozstva telesného tuku (p < 0,01, velky efekt),
pomeru obvodov bokov a pasu (p < 0,01, velky efekt). V mnozstve kostrového
svalstva doslo k zvySeniu parametra (p < 0,05, maly efekt). Z vysledkov
vyskumu vyplyva, Ze aplikovany pohybovy program, zamerany na vSestranny
rozvoj Vv atletickej pripravke mal pozitivny vplyv na zniZenie parametrov
zlozenia tela poukazujucich na stav obezity u deti vo veku 7 — 8 rokov.

KPacové slova: atleticka pripravka, bio-impedancia, mladsi Skolsky vek,
zloZenie tela.

UvoD

Nedostatok pohybovej aktivity a nezmeneny prisun energie spdsobuje
nerovnovahu, ktora vedie k zdravotnym porucham. Tymito poruchami trpi v
dnesnej dobe znacna Gast’ detskej populacie. Okrem najrozsirenejSich porich,
ako st obezita, diabetes sa objavuji u deti aj iné, napr. svalové dysbalancie,
zI¢ drzanie tela.

Obezita sa stala hlavnym problémom verejného zdravia, tento fakt je
znepokojivy hlavne u detskej populacie (Dehghan, Akhtar-Danesh, Merchant,
2005).

Chatrath et al. (2002), Baker, Olsen, Serensen (2007) konstatuju
skutocnost, ze u deti s nizkou troviiou pohybovej aktivity boli v dospelosti
diagnostikované kardiovaskularne ochorenia.

Jednym zo zakladnych prostriedkov prevencie obezity je cviCenie alebo
zvySujuca sa pohybova aktivita. CviCenie zvySuje energetické vydavky
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avytvara optimalny pomer medzi prijmom a vydajom energie (Epstein,
Goldfield, 1999; Dao et al., 2004).

Steele et al. (2009), Riso et al. (2016) sa zhoduju, ze vysSia Uroven
pohybovej aktivity a nizSia Casova uroven sedavych aktivit st dolezité
pri udrziavani a rozvijani zdravého zlozenia tela u deti zakladnych $kol pocas
ich rastu.

Bielik akol. (2017) upozoriujti, Ze slovenské deti takmer vSetok
popoludnajsi ¢as az do vecernych hodin venuju sedavej ¢innosti, o vplyva na
zhorSenie ich pohybovej vykonnosti oproti predchddzajicim generaciam.
Ubytok pravidelnej telesnej aktivity stvisi najmi so zmenou denného rezimu
pri nastupe do povinnej $kolskej dochadzky.

Na zaklade analyzy telesnej sposobilosti deti je zrejmé, Ze u deti
snizkou uroviiou pohybovej aktivity boli Vv dospelosti diagnostikované
kardiovaskularne ochorenia. Je vel'mi délezité venovat’ pozornost pohybovym
programom vykonavanym v detstve. U deti, ktoré sa zi¢asthujl na Sportovych
aktivitich uz v predskolskom veku, déjde k zvySeniu ich telesnej aktivity a
rozvoju socialnych zru¢nosti Chatrath (2002).

Svetova zdravotnicka organizacia odporuca pre 6 — 17 ro¢né deti dennu
ucast’ na pohybovej aktivite aspoit 60 min miernej az vysokej intenzity (WHO,
2010). V nasej stadii sme sa zamerali na deti na zaciatku povinnej $kolske;j
dochadzky a zistujeme, aky vplyv ma pohybovy program v ramci detskej
atletiky na parametre obezity.

Prispevok je sucastou grantovej ulohy VEGA 1/0571/16 Vplyv
pohybového programu na pohybové schopnosti, telesny a funkény vyvin
5 — 6 ro¢nych deti.

METODIKA

Vyskumu sa zicastnilo 50 deti mladsieho $kolského veku. Experimentalny
stibor predstavoval 20 probandov (10 chlapcov a 10 diev¢at) vo veku 7,73
+0,39 roka. V somatickych parametroch sme na zaciatku vyskumu
zaznamenali priemernu telesnt vysku 126,85 £6,72 cm, telesni hmotnost’
24,81 £3,7 kg a BMI 15,34 £1,36 kg.m™.

Kontrolny stbor predstavoval 30 probandov (20 chlapcov a 10 dievcat) vo
veku 7,65 =£0,28 roka. V somatickych parametroch sme v stbore
na zaciatku vyskumu zaznamenali priemernt telesna vysku 127,96 +5,09 cm,
telesntt hmotnost’ 26,51 +3,36 kg a BMI 16,16 1,47 kg.m2,

Experimentalnym Cinitel'om bol pohybovy program v ramci projektu IAAF
Kids' Athletics. Vyskumné obdobie trvalo 6 mesiacov (oktober — april)
a probandi absolvovali 43 tréningovych jednotiek. Pohybovy program bol
vestranne zamerany, obsahoval pohybové hry, prostriedky z atletiky
a gymnastiky. Pomer vSeobecnej a $pecialnej zlozky tréningu sme sa snazili
zachovat’ v pomere 70:30% — 80:20% (obr. 1).
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Obrazok 1 Pomer vSeobecnej a Specidlnej pripravy v experimentalnom
obdobi

Pri diagnostikovani parametrov zloZenia tela sme pouzili pristroj InBody
120 (Biospace Co., Ltd.; Seoul, Korea). Pomocou priamej analyzy
segmentovej multi-frekvenénej bioelektrickej impedancie sme ziskali
vysledky parametrov zlozenia tela. Pristroj InBody je vyuzivany
predovsetkym vd’aka schopnosti analyzovat Siroké spektrum hodndt zlozenia
Pudského tela, ale aj vd’aka svojej klinickej spolahlivosti. PouZzitim metody
8 bodovych dotykovych elektrdd pristroj diagnostikuje telo po segmentoch
pomocou najpresnejsej technolégie DSM-BIA. InBody technolégia DSM-BIA
priamo rozdeluje TI'udské telo na 5 segmentov (2 horné koncatiny,
2 dolné koncatiny a trup), na zaklade rozdielneho zlozenia a odlisného odporu
je mozné Co najpresnejsie zistit' pomer jednotlivych latok v tele. Historiu
merani sme zaznamenavali pomocou databazového softvéru Lookin'Body120
verzia 1.2.2.7. Z nameranych hodnét impedancie a d’al$ich korekcii sme
nasledne podla Kyle — Bosaeus — De Lorenzo et al. (2004) analyzovali
percento tuku v tele (PBF), mnozZstvo kostrového svalstva (SMM), mnozstvo
telesného tuku (FM), velkovi vodu v tele (TBW), mnozstvo proteinov (PM),
mnozstvo mineralnych latok (MM), Groven visceralneho tuku (VFL), pomer
obvodu pasu a bokov (WHR).

Do analyzy boli zaradené aj zékladné somatické ukazovatele: Telesna
vyska, Telesnd hmotnost’, BMI.

Zakladnymi matematicko-Statistickymi ukazovatel'mi sme vypocitali
aritmeticky priemer, smerodajnu odchylku, maximum a minimum. Normalita
tdajov bola vypo¢itana pomocou Shapiro-Wilkovho testu. Statisticka
vyznamnost' rozdielov medzi vstupnym a vystupnym testovanim bola
stanovena za pouzitia t-testu pre zavislé vybery a Wilcoxonovho test. Medzi
stibormi bol pouzity t-test pre nezavislé vybery a Mann-Whitney U test.
Statisticka vyznamnost bola vyhodnotena na hladine vyznamnosti p < 0,05 a p
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< 0,01. Na zistenie velkosti G¢inku sme pouzili koeficient Cohen's ,,d*
a koeficient effect size ,,r* (Cohen, 1988).

Vyskum bol schvaleny etickou komisiou Univerzity Mateja Bela
v Banskej Bystrici.

VYSLEDKY

V experimentalnom a kontrolnom subore sme zistovali parametre
telesného vyvinu a zlozenia tela (tab. 1). Pri porovnani vstupnych hodnot
telesného vyvinu a pohybovej vykonnosti sme nezaznamenali Statisticky
vyznamné rozdiely (p > 0,05) medzi subormi, teda boli homogénne.

Tabul’ka 1 Hodnoty telesného vyvinu a parametrov zlozenia tela
Vv sledovanych stiboroch

Experimentalny Kontrolny
subor subor Effect size
Vstup Vystup Vstup | Vystup
TV 126,65 130,16 127,96 | 131,64 p > 0,05
[cm] +6,72 +6,62** +5.09 | +£4,78** d=0,17
TH 24,81 26,94 26,51 28,8 p > 0,05
[ka] +3.7 +3,62** +3.36 | +4,11** r=0,05
BMI 15,34 15,85 16,16 16,57 p > 0,05
[kg.m2] +1,36 +]1,25%* +1,47 | +1,8* r=0,20
PBF 14,85 14,17 17,33 19,12 p<0,01
[%] +5,12 +4,51 n.s. | +4,85 | £5,95%* d=0,51
SMM 10,84 11,64 11,09 11,67 p < 0,05
[kag] +1,76 +1,79%* +1,6 | £1,66** r=0,29
FM 4,15 3,71 4,89 5,64 p<0,01
[kg] +1,69 +1,47%* £1,9 | £2,21%* d=0,71
TBW 15,86 16,82 16,21 17,06 p > 0,05
1] +2,17 £2,14%% | £1,97 | £2,08%* r=0,19
PM 4,25 451 4,33 4,56 p > 0,05
[ka] +0,59 +0,58%* +0,53 | £0,56%* r=0,17
MM 1,51 1,6 1,55 1,62 p > 0,05
[ka] +0,2 +0,21%* +0,16 | +0,18%* r=0,25
VFL 1,45 1,25 £0,55 1,7 1,87 p > 0,05
[i] +0,6 n.s. +0,6 | £0,82%* r=0,26
WHR 0,72 0,71+0,03 | 0,73 0,75 p<0,01
[i] +0,03 n.s. +0,03 | +£0,03%* r=0,58

Legenda: TV — telesna vyska, TH — telesnd hmotnost’, BMI — index telesnej
hmotnosti, PBF — percento telesného tuku, SMM — mnoZstvo kostrového
svalstva, FM — mnozstvo telesného tuku, TBW — celkova voda v tele, PM —
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mnozstvo proteinov, MM — mnoZstvo mineralnych latok, VFL — uroven
visceralneho tuku, WHR — pomer obvodov bokov a pasu, ** - p < 0,01, *—p
< 0,05, n.s. — statisticky nevyznamné

V telesnej vyske nebol medzi subormi Statisticky ani vecne vyznamny
rozdiel prirastkov (t = -1,237, p > 0,05, d = 0,17). V telesnej hmotnosti nebol
medzi sibormi $tatisticky ani vecne vyznamny rozdiel prirastkov (U = 280,5,
Z=-0,387,n1 =20, n2 =30, p> 0,05, r=0,05). V indexe telesnej hmotnosti
nebol medzi sibormi Statisticky ani vecne vyznamny rozdiel prirastkov (U =
227,72 =-1,446,n1 =20, n2 =30, p > 0,05, r = 0,20 — maly efekt).

V parametri PBF bol medzi sibormi $tatisticky aj vecne vyznamny rozdiel
prirastkov (t = -3,621, p < 0,01, d = 0,51 — stredny efekt). VV parametri SMM
bol medzi subormi Statisticky aj vecne vyznamny rozdiel prirastkov
(U =1955,Z=-2,076, n1 =20, n2 = 30, p < 0,05, r =0,29 — maly efekt).
V parametri FM bol medzi sibormi Statisticky aj vecne vyznamny rozdiel
prirastkov (t = -4,990, p < 0,01, d = 0,71 — stredny efekt). V parametri TBW
nebol medzi sibormi Statisticky vyznamny rozdiel prirastkov, zaznamenali
sme vSak vecnu vyznamnost (U = 231,5, Z = -1,359, n1 = 20, n2 = 30,
p > 0,05 r = 0,19 — maly efekt). V parametri PM nebol medzi stibormi
Statisticky vyznamny rozdiel prirastkov, zaznamenali sme vSak vecnu
vyznamnost’ (U =241,5,7Z=-1,190,n1 =20,n2 =30, p>0,05,r=0,17 — maly
efekt). V parametri MM nebol medzi stibormi $tatisticky vyznamny rozdiel
prirastkov, zaznamenali sme vSak vecnu vyznamnost (U = 210,5,
Z=-1,778,n1=20,n2 =30, p> 0,05, r = 0,25 — maly efekt). V parametri VFL
nebol medzi sibormi Statisticky vyznamny rozdiel prirastkov, zaznamenali

sme vSak vecnu vyznamnost (U = 226, Z = -1,814, nl = 20,
n2 =30, p > 0,05, r = 0,26 — maly efekt). V parametri WHR bol medzi sibormi
Statisticky aj vecne vyznamny rozdiel prirastkov (U = 96,5,

Z=-4,079, n1 =20, n2 =30, p < 0,01, r = 0,58 — velky efekt).

DISKUSIA

Vysledky celostatneho antropometrického merania deti na Slovensku
z roku 2011 uvadzajt priemernt telesni vysku u 7-rocnych chlapcov 127,46
+6,35 cm, u8-rocnych chlapcov 133,01 +6,82 cm. Telesnd vyska
u 7-ro¢nych dievcat bola 126,46 £6,37 cm, u 8-ro¢nych dievcéat 132,39 £6,25
cm. U 7-roénych chlapcov uvadzaji telesni hmotnost’ 27,46 +6,44 kg,
u 8-roénych chlapcov 30,58 +7,44 kg. Telesna hmotnost’ u 7-ro¢nych dievcat
bola 26,5 £6,15 kg, u 8-ro¢nych dievéat 30,17 +6,93 kg. U 7-ro¢nych dievcat
bolo BMI 16,43 £2,76 kg.m?, u8-ro¢énych dievéat 17,08 +2,97 kg.m?
(UVZSR, 2013).

Svachova (2013a) vo vyskume zaznamenala u deti atletickej pripravky
vo veku 7 — 8 rokov priemerntl telesnu vysku 130,77 cm, priCom pocas osem
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mesaéného experimentalneho obdobia vzrastla o 5,07 cm (3,74 %). Eviduje
telesni hmotnost’ 27,98 kg, pricom pocas osem mesaéného experimentalneho
obdobia eviduje narast o 3,35 kg (7,75 %), zmeny boli Statisticky vyznamné (p
< 0,01). BMI uvadza 16,02 kg.m?, pricom pocas osem mesainého
experimentdlneho obdobia zaznamenala mierny narast o 0,08 kg.m2 (0,5 %).
V kontrolnom subore zaznamenala naopak pokles o 0,17 kg.m2 (1,02 %).
Zmeny neboli statisticky vyznamné ¢o dokumentuje rovnomernym a plynulym
telesnym vyvinom.

Cillik a kol. (2016) u deti vo veku 7 — 8 rokov v Banskej Bystrici kontatuju
priemernt telesna vy$ku u chlapcov 127,33 +£5,82 cm a u dievéat 125,62 +6,22
cm, telesntit hmotnost’ u chlapcov 26,84 +5,3 kg a u diev¢at 25,72 £5,81 kg a
BMI u chlapcov 16,38 +2,22 kg.m? a u dievéat 16,16 +£2,57 kg.m. BMI
postupne s vekom stipa (Poortmans et al. 2005, UVZSR, 2013, Simmonds et
al. (2015).

Nase zistenia z pohladu vyvinovych trendov vyrazne koreSponduju
s narodnymi ako aj regionalnymi meraniami.

Pri porovnani so Standardmi percentudlneho podielu telesného tuku
pre 6 — 17 roénu populaciu podla Heyward — Wagner (2004)
Vv experimentalnom stbore evidujeme priemerné a nizSie hodnoty percenta
telesného tuku. V kontrolnom subore pri vstupnom merani evidujeme vysSie
nadpriemerné hodnoty u jedného probanda, vo vystupnom merani uz u dvoch
probandov.

McCarthy et al. (2006) u deti juzného Anglicka konStatuje na zaklade
percentilového hodnotenia priemerné percento telesného tuku u 7-ro¢nych deti
18,35 %, u 8-ro¢nych deti 19,1 %.

Riso et al. (2016) v skupine Estonskych deti vo veku 7,9 +0,7 roka
konstatuju priemerné percento telesného tuku 17,9 £6,8 %.

Melisova (2018) konstatuje vplyvom aplikacie vSestrannej pohybovej
pripravy u deti vo veku 6 — 9 rokov v atletickej pripravke $tatisticky vyznamné
znizenie percenta telesného tuku zo 17,84 £6,49 % na hodnotu 15,85 +£6,63 %.

Dorsey et al. (2010) na zaklade vyskumu konStatuje linedrny narast
mnozstva kostrového svalstva u deti od 6 do 18 rokov. Medzi 6 — 8 rokom
konstatuji mnozstvo kostrového svalstva 10,8 kg, o predstavovalo priblizne
39 — 42 % celkovej hmotnosti.

Melisova (2018) konstatuje vplyvom aplikacie vSestrannej pohybovej
pripravy u deti vo veku 6 — 9 rokov v atletickej pripravke $tatisticky vyznamné
zvySenie  mnoZstva  kostrového svalstva z 10,57 *1,85 kg
na hodnotu 11,41 £2,02 kg.

Zanker et al. (2003) vo vyskume z oblasti West Yorkshire (Anglicko)
konstatuji mnozstvo telesného tuku u netrénovanych deti vo veku 7 — 8 rokov
5,8 +0,8 kg.
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McCarthy et al. (2014) na zéklade vyskumu deti a dospievajicich Velkej
Britanie konstatuji u 5 — 7 roénych deti percento telesného tuku 4,5 +2,25 kg,
u 8 — 10 ro¢nych deti uvadzaji hodnotu az 7,9 +4,7 kg.

Riso et al. (2016) v skupine Estonskych deti vo veku 7,9 +0,7 roka
konstatuji priemerné mnozstvo telesného tuku 6,15 +3,9 kg.

Pri porovnani vyskumov sinych regionov Huang et al. (2001),
Zanker et al. (2003), McCarthy et al. (2014), Riso et al. (2016), sme
zaznamenali niz§ie priemerné hodnoty mnozstva telesného tuku.

Wells et al. (2005) konstatuju od 2 — 12 rokov linearny narast mnoZstva
vody v tele. U 7-roénych deti konstatuji priemerné mnozstvo celkovej vody
v tele 15 £2,7 1, u 8-ro¢nych deti uvadzaji 16,1 £2.5 L.

Willwéber (2017) vo vyskume zaznamenal celkové mnozstvo vody v tele
udeti vo veku 6 — 7 rokov 15,02 | uchlapcov a 13,87 | u diev¢at,
V intersexualnom porovnani zaznamenal $tatisticky vyznamné rozdiely.

Melisova (2018) konstatuje vplyvom aplikacie vSestrannej pohybovej
pripravy u deti vo veku 6 — 9 rokov v atletickej pripravke Statisticky vyznamné
zvySenie mnozstva celkovej vody v tele z 15,55 227 1
na hodnotu 16,62 +2,45 1.

Junger — Palanska — Cech (2014) na zaklade vyskumu konstatuju u deti vo
veku 5 — 7 rokov priemerné mnozstvo proteinov 3,37 £0,48 kg.

Willwéber (2017) vo vyskume zaznamenal mnozstvo proteinov u deti
vo veku 6 — 7 rokov 4,01 kg u chlapcov a 3,72 kg u diev¢at, v intersexualnom
porovnani zaznamenal Statisticky vyznamné rozdiely.

Pri porovnani s vyskumami Junger — Palanska — Cech (2014), Willwéber
(2017) st naSe hodnoty vyssie a tym potvrdzuji konStantny narast mnozstva
proteinov u deti.

Junger — Palanska — Cech (2014) na zaklade vyskumu konstatuju u deti vo
veku 5 — 7 rokov priemerné mnoZstvo mineralnych latok 1,19 +0,15 kg.

Willwéber (2017) vo vyskume zaznamenal mnozstvo mineralnych latok
udeti vo veku 6 — 7 rokov 1,47 kg uchlapcov a 1,38 kg u dievcat,
V intersexualnom porovnani zaznamenal $tatisticky vyznamné rozdiely.

Pri porovnani s vyskumami Junger — Palanska — Cech (2014), Willwéber
(2017) st nase hodnoty vyssie a tym potvrdzuji konStantny narast mnozstva
mineralnych latok u deti.

Melisova (2018) konstatuje vplyvom aplikacie vSestrannej pohybovej
pripravy u deti vo veku 6 — 9 rokov v atletickej pripravke Statisticky vyznamné
zvySenie mnoZzstva mineralnych latok z 1,52 +£0,2 kg na hodnotu 1,61 +0,22
kg.

Jung et al. (2016) konstatuji vyznamnu (0,505, p < 0,01) korela¢nu
zavislost medzi Groviiou visceralneho tuku a BMI.

Willwéber (2017) konstatuje vyznamnu (r = 0,73, p < 0,01) korelacnu
zavislost medzi roviiou visceralneho tuku a mnozstvom telesného tuku.
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Vo vyskume zaznamenal priemerny index visceralneho tuku u deti vo veku
6 — 7 rokov 1,39 uchlapcov a 1,56 u diev¢at, v intersexualnom porovnani
nezaznamenal $tatisticky vyznamné rozdiely.

Raine et al. (2017) konstatuju, ze vplyvom devédtmesacného pohybového
programu doslo U 8 — 9 ro¢nych deti k vyznamnému znizeniu hodnoty
visceralneho tuku.

Melisova (2018) konstatuje vplyvom aplikdcie vSestrannej pohybovej
pripravy u deti vo veku 6 — 9 rokov v atletickej pripravke znizenie urovne
viscerdlneho tuku z 1,63 *1,13 na hodnotu 1,59 +1,13, zmeny neboli
Statisticky vyznamné. Autorka konstatuje, ze tento ukazovatel' nepatri medzi
parametre, ktoré mozno vyrazne ovplyvnit’ v kratkom ¢asovom obdobi.

Nase merania sa z zhodujii z vyskumami Raine et al. (2017), Melisova
(2018), pri ktorych doslo vplyvom pohybovej aktivity k znizeniu hodnoty
visceralneho tuku.

Lazaar et al. (2007) konstatujt, Ze vplyvom Sestmesaéného intervenéného
pohybového programu dochddza u deti vo veku 6 — 10 rokov Kk Statisticky
vyznamnému zniZeniu obvodu pasa.

Schwandt — Kelishadi — Haas (2008) konstatuju linearny narast u 3 — 11
ro¢nych deti z Nemecka. U 7-ro¢nych deti zaznamenali priemernt hodnotu
pomeru obvodov bokov a pasu 0,87 £0,05.

Kelishadi et al. (2008) na zéklade vyskumu konstatuju vyrazné rozdiely
medzi 6 — 11 roénymi Iranskymi a Nemeckymi detmi utirovni WHR.
U Iranskych deti konstatuji priemerny pomer obvodov bokov a pasu az 0,87
+0,06, zatial’ ¢o u Nemeckych deti v rovnakom veku 0,72 £0,06. U Iranskych
deti zaznamenali linearny narast az do 11 rokov, zatial’ ¢o v 9 rokoch sa
prirastky u Nemeckych deti zacali postupne znizovat..

ZAVERY

Vysledky vyskumu dokumentuji zmeny Grovne parametrov zloZenia tela
deti vo veku 7 — 8 rokov, ktori navstevovali krazok zamerany na atleticku
pripravu. Aplikovanim projektu IAAF Kids' Athletics sme v stbore
zaznamenali pozitivne zmeny priemernych hodnot vo véac¢Sine parametroch
zloZenia tela.

V experimentalnom sibore Sme zaznamenali znizenie mnozZstva telesného
tuku (FM), percenta telesného tuku (PBF), visceralneho tuku (VFL) a pomeru
obvodov bokov a pasu (WHR). V mnozstve kostrového svalstva (SMM) sme
zaznamenali priaznivé zvysSenie parametra.

Vyskumom sme potvrdili, ze aplikovanim atletického pohybového
programu pocas 6 mesiacov pri frekvencii 2 tréningy po 60 min tyzdenne, sa
daji dosiahnut’ pozitivne zmeny v telesnom vyvine a parametroch zlozenia
tela charakteristickych pre stav obezity. Nase vysledky potvrdili, Ze pravidelna
pohybova aktivita deti vo veku 7 — 8 rokov, ma pozitivny vplyv
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na faktory ovplyviiujiice stav obezity. Predpokladame, ze dlhSie trvajica
pravidelnd pohybova aktivita méze udeti v mladSom skolskom veku
vyznamne prispiet’ k prevencii a znizeniu faktorov ovplyviiujlicich stav
obezity a zvySeniu mnozstva kostrového svalstva.
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SUMMARY

IMPACT OF TRAINING ON CHANGES OF BODY COMPOSITION
PARAMETERS OF 7-8 YEARS OLD CHILDREN OF ATHLETICS
PREPARATION

In this contribution we present the results of physical development and
parameters of composition of the body of children in younger school age. The
experimental group consisted of 20 probands (10 boys and 10 girls) at 7.73 +
0.39 years. The control group consisted of 30 probands (20 boys and 10 girls)
at 7.65 + 0.28 years. The experimental stimulus was a movement program
within the IAAF Kids' Athletics project. The research period lasted 6 months,
probands of the experimental group went through 43 training units at a
frequency of 2 times a week, lasting 60 minutes. Due to the movement
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program, the percentage of body fat (p <0.01, medium effect), body fat (p
<0.01, large effect), Waist-to-Hip Ratio (p <0.01, large effect). In the amount
of skeletal muscle, the parameter increased (p <0.05, small effect). The results
of the research show that the applied motion program, aimed at universal
development in the athletic preparation, had a positive effect on the reduction
of body composition parameters indicating the status of obesity among
children aged 7 - 8 years.

Keywords: athletic preparation, bio-impedance, younger school age, body
composition.
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HODNOCENI BEHU U DETI PREDSKOLNIHO VEKU
Ales KAPLAN, Klara KRALOVA, Jan FEHER
Katedra atletiky UK FTVS Praha

ABSTRAKT

Ptispévek upozoriiuje na troveinn zvladnuti pohybové dovednosti béhu u
déti predSkolniho ve€ku v rozmezi od tif do Sesti let. Pohybova uroven byla
zjiStovana pomoci metodik Haywoodové (1993) a Haywoodové s
Getchellovou (2009). V pribéhu méfeni jsme se zaméfili také na genderové
rozdily v pohybové tUrovni v ramci bézecké lokomoce. Celkové bylo
monitorovano 31 déti z toho 18 chlapct a 13 divek. Zaznamenali jsme, Ze
chlapci zvladaji mnohem Iépe béZeckou lokomoci jak pfi pohybu dolnich
koncetin, tak pfi pohybu hornich kongetin.

Tato studie vznikla s podporou PROGRESU Q17

Klicova slova: preprimarni pedagogika, t€lesnd vychova, dit¢ pfedskolniho
veku, béh, kvalita pohybu

UvoD

Pro predskolni déti je pohyb prostiedkem k prvotnimu poznavani sebe
samého, vzajemného srovnavani, pomahani si, soupeteni a spoluprace. Déti se
vtomto véku pohybu nebrani a zafazuji pohyb do kazdodennich ¢innosti
v pribéhu samotného dne. Motoricky vyvoj ditéte v pfedSkolnim véku je
zavisly predev$im na vhodné motivaci k pohybu. Setkavame se s nazory, ze
pohybovému vyvoji u déti predskolniho véku neni vénovana velka pozornost.
Tato skutecnost nas vedla k realizaci vyzkumného Setfeni specializujiciho se
na hodnoceni béhu u déti ve véku od 3 do 6 let.

TEORETICKA VYCHODISKA

Piedskolni obdobi za¢ina 3. rokem a trva do 6 - 7 let. Podle Vagnerové
(2012) konec faze neurcujeme jen fyzickym vékem, ale pfedevsim socialné,
tedy nastupem do $koly. Pro toto obdobi nachazime riizna oznaceni. Naptiklad
Langmeier, Langmeier a Krejéifova (1998) oznacuji toto obdobi jako ,,vék
hry*, naproti tomu Matgjcek (1986) ,kouzelnym veékem®, dale Vagnerova
(2000) ,,veékem iniciativy*, piipadné Langmeier s Krejcifovou (1998) ,,vékem
materské skoly*.

Pricha s Kotatkovou (2013) upozoriuji na skutecnost, Ze ne vSechny déti
Vtomto véku maji stejny zadjem o pohyb. Pfibyva déti s nedostate¢nymi
pohybovymi zkuSenostmi a rozdily mizeme vidét pravé jiz v predskolnim
obdobi. K eliminaci téchto rozdili mohou pomoci matetské skoly, protoze jak
uvadi Machova s Kubatovou (2009) v materské Skole jsou zarazovany do
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pohybovych aktivit zdravotni cviky, chlze, béh, poskoky, lezeni, hazeni,
kotoul vpted, pohybové hry. Pohyb je ¢asto realizovan formou hry.
Predskolni vek je totiz optimalni pro rozvoj a pro uceni se novym pohybovym
dovednostem a tento rozvoj by mél nadale pokra¢ovat v mladSim Skolnim
véku, jak uvadi Dvotakova (2011).

Dvotakova (2002) a nasledné¢ Kucera, Kolaf s Dylevskym a kolektivem.
(2011) uvadgji, Zze v priab&hu preprimarniho vzdélavani by mély déti ziskat
urcité kompetence. Mimo jiné se také tykaji pohybovych dovednosti, kde vyse
uvedeni autofi provadéji clenéni na lokomocéni dovednosti, nelokomocni
dovednosti a manipulaéni dovednosti. Z hlediska nami fe$ené problematiky se
zamé&iime na lokomoéni dovednost, kde se doporu¢uje mimo jiné pohybovat
se ruznymi zpusoby jako je plazeni, lezeni, chiize, béh nebo skok, dale
kombinovat lokomoc¢ni pohyb s pohyby ¢asti téla jako je tleskani a chize,
pfipadné béh se vzpazenim a upazenim, pohybovat se rdznymi zpusoby
lokomoce mezi i ptes piekazky, apod.

Lokomoc¢ni dovednost miZzeme podle Mékoty a Cuberka (2007) zafadit do

kategorie zakladni neboli fundamentalni pohybové dovednosti. Jedna se o
dovednosti fylogenetické, jelikoZ se v populaci vyskytuji univerzalng.
Jak uvadéji Burton a Miller (1998), pohybové dovednosti napomahaji ditéti
prozkoumat a poznavat prostiedi, ve kterém zije, a diky poznavani dochazi ke
zlepSeni v oblasti intelektualni i socidlni. Podle M¢koty a Cuberka (2007) se
vyvijeji v dlouhodobém ¢asovém obdobi, mezi prvnim az sedmym, popfipadé
desatym rokem.

Tabulka 1 Vybrané charakteristické rysy v jednotlivych fazich détského
vyvoje ve vybrané lokomoéni dovednosti béhu (upraveno a pielozeno podle
Gallahue a Ozmuna, 1998; Gallahue a Donnellyho, 2003)

Zikladni pohybova dovednost
Béh
Charakteristicky rys Obdobi
Zrychlena chiize 18 mésict
Prvni opravdovy béh 2-3 roky
Efektivni a kultivovany béh 4-5 let
Zrychlovani béhu, vyzrala forma béhu 6 let

Obdobi rané¢ho détstvi mezi 2 az 6 lety je charakteristické dynamickym
vyvojem a zarovein je to obdobi typické pro objevovani a experimentovani
S riiznymi pohybovymi ¢innostmi odpovidajicimi tomu véku. V tomto obdobi
déti motoricky stavi na osvojeni dovednosti chlize jakozto dulezitého prvku
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lokomoce, dale si dit¢ kromé chiize osvojuje lokomocni pohybové ¢innosti,
jakymi jsou napf. béh, skipinkovy béh, skok, poskok, popfipadé cval. Co se
tyka behu, tak podle Gallahue a Ozmuna (1998) a dale Gallahue a Donnellyho
(2003) lze v jednotlivych fazich détského vyvoje do 6. roku zaznamenat
podstatné rysy, které jsou zaznamenany v tabulce 1.

CIL

Cilem ptispévku je zjistit a posoudit uroven vybrané pohybové lokomoc¢ni
dovednosti béhu u déti pfedskolniho véku.

Dilé¢im cilem bylo zjistit, zda 1ze hodnotici metodiky nize uvedenych
autorek aplikovat u déti predskolniho veéku a zaroven porovnat vysledky mezi
monitorovanymi chlapci a dévcaty.

METODIKA

Pro vyhodnoceni trovné vybrané pohybové lokomo¢ni dovednosti béhu
jsme vyuzili soubor hodnoticich metodik vytvotenych autorkou Haywoodovou
(1993) a Haywoodovou s Getchellovou (2009) a nasledné jsme podle téchto
metodik postupovali v ramci samotného vyzkumného Setfeni. Pomoci
hodnoticich metodik jsme analyzovali pohyb vybranych segmentt téla pfi
plnéni vybraného pohybového tkolu, v tomto piipadé bézecké lokomoce.
Hodnoceni bylo podle metodiky Haywoodové s Getchellovou (2009)
rozdéleno u pohybu dolnich koncetin do tfi krokti a pohybu hornich koncetin
do ctyf krokt, coz dokumentuji tabulky 2a a 2b.

Tabulka 2a Hodnoceni vybranych segmentt téla (dolni konéetiny) u
zékladniho lokomoc¢niho pohybu béhu (pfelozeno a upraveno podle
Haywoodové a Getchellové (2009)

Pohyb dolnich kon¢etin
Minimélni letové faze. BéZecky krok je kratky a dokrok
nohy je na celé chodidlo.
Prekiizeny pohyb. Krok je delsi a uvolnény. Koleno se
béhem pohybu pokréené nohy ohyba nejméné do pravého
KROK 2 | uhlu. Pohyb nohy vykazuje laterdlni smér (postranni, ze
strany na stranu), nohy se pohybuji v pribéhu pohybu
smérem vn¢ a dovniti.

KROK 1

Primy béh. Krok je odpovidajici. Noha se piizpiisobuje
KROK 3 | ndslednému pohybu vpied. Nohy sméfuji pfimo smérem
vpied a piipravuji nohu na dokrok.
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Tabulka 2b Hodnoceni vybranych segmentii téla (horni konéetiny) u
zékladniho lokomo¢niho pohybu béhu (pfelozeno a upraveno podle

Haywoodové a Getchellové (2009)

Pohyb hornich kondetin

KROK 1

Vysoka nebo stiedni poloha. Obé paze jsou drZzené mezi
pasem a rameny a pohybuji se neodpovidajicim zpiisobem.

KROK 2

Bilateralni (oboustranny) pohyb pazi. PaZe se pohybuji, ale
pohybuji se zaroven, pohyb vpred a vzad je spoleény pro obé
paze.

KROK 3

»Opozice®”, diagonalni pohyb. Paze sméfuji pfirozené vpied
podle zakladniho vzoru prava noha — leva ruka a leva noha —
prava ruka. Jedna paze se pohybuje vpied, zatimco druha se
pohybuje vzad. Paze vykonavaji pohyb smérem pred télem
a Sikmo ven.

KROK 4

»Opozice®, sagitalni pohyb. Paze se pohybuji vpied a vzad
podle zakladniho vzoru prava noha — leva ruka a leva noha —
prava ruka. Paze tak zachovavaji pohyb v sagitalni roviné.

Metodologicky princip vyzkumného $etieni vychazel ze stanoveného cile,
kterym bylo zjistit Groven pohybové lokomoc¢ni dovednosti b&hu u déti
predskolniho vé€ku v méstské ¢asti Prahy 9. Vyzkum probihal v prostorach
matetské skoly, kterd je prostorové i podminkami zafizena pro cviceni déti ve
véku jiz od 6 mésici do 7 let. Pro volbu metody jsme vychazeli z teoretickych
poznatkil a realnych moznosti vyzkumu. Setieni jsme realizovali metodou
pozorovani. Vyzkum jsme provadéli na predskolnich détech ve véku od tii do

Sesti let po pfedchozim souhlasu rodict.

VYSLEDKY
Pro zji§téni Grovné béhu jsme se zaméfili na hodnoceni pohybu dolnich a

hornich konéetin. Vysledky jsme zpracovali pomoci grafu, které piehledné

znazornuji dosazenou uroven béhu u predskolnich déti. Zaméfili jsme se také

na porovnani divek a chlapct v dosazené Grovni.

Tabulka 3 Pocet sledovanych déti

Probandi
Chlapci (n) [ Divky (n) | Celkem (n)
18 13 31
58 % 42 % 100 %
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Setieni se zgastnilo 31 probandii, coz nam piehledné ukazuje tabulka 3.
Monitoringem prosli nejen chlapci ale i divky a celkové testovanim proslo vice
chlapct nez divek.

A. Strucné vyhodnoceni pohybu dolnich koncetin

Graf 1 nam zaznamenava urovefi pohybu dolnich konéetin pti béhu u
predskolnich déti. Celkem bylo dosazeno tii Grovni v podobé Kroku 1, Kroku
2 a Kroku 3. Krok 1 byl zachycen u n=10 déti. Nejcast&ji déti dosahly trovné
Kroku 2. Tato troven je charakteristicka sice del§im krokem, av§ak dochazi
k ptekiizenému pohybu, kdy se noha nepohybuje v piedozadni roving.
Celkovée urovné Kroku 2 dosahlo n=19 déti, coz lze povazovat za velmi dobry
vysledek. Zajimavym zjisténim byla v nasem vyzkumném Setfeni skutecnost,
ze dvé déti predskolniho véku byly schopné dosahnout nejlepsi urovné, a to
Kroku 3. Typickymi znaky je delsi krok a pohyb dolnich kongetin pievazné
Vv ptedozadni roving. V tomto piipad¢ se jednalo o dva chlapce ve véku Sesti
let. Dobré vysledky prisuzujeme jejich pravidelné ucasti na sportovnich
aktivitach. Oba dva chlapci se jiz od raného détstvi vénuji fotbalu.

Krok 2; 19

Pocet déti

B Krok 1; 10
® Krok 3; 2

B Rychld I
chize; 0 -

Graf 1 Vyhodnoceni pohybového projevu dolnich koncetin pii béhu
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B. Strucné vyhodnoceni pohybu hornich koncetin

Graf 2 vyhodnocuje pohyb hornich koncetin pfi b&hu. Oproti grafu 1 se
nam objevuje jiné rozlozeni Cetnosti sledovanych jevi v jednotlivych krocich.
N=9 déti dosahlo urovné Kroku 1 a z daného vysledku mizeme konstatovat,
ze déti maji problém s drzenim polohy pazi, ty jsou bud’ ve vysoké, nebo ve
stiedni pozici, mezi pasem a rameny. Tudiz dochazi celkové k velmi malému
rozsahu pohybu pazi. Uroveti Kroku 2 jsme u sledovanych déti nezaznamenali.
Vysledky jasné ukazuji, ze urovné Kroku 3 dosahlo n=22 déti. U déti byl velmi
znatelny pohyb pazi v §ikmé roviné vice pies hrudnik nez do strany. Nejlepsi
urovné Kroku 4 se nepfiblizil nikdo z monitorovanych déti.

Krok 3; 22

Pocet déti

® Krok1;9

® Krok 2; 0 ® Krok 4;0

Graf 2 Vyhodnoceni pohybového projevu hornich konéetin pfi béhu
C. Genderové rozdily pohybového projevu pri behu

C1 Rozdily v dosazené trovni v pohybu dolnich kon¢etin u divek a chlapct

V grafu 3 se zaméfujeme na pohyb dolnich koncetin. V tomto pfipadé je
znatelné, ze vice chlapcti (72 %) dosahuje Girovné Kroku 2 oproti divkam, které
dosahuji téméi rovnomérné urovné jak Kroku 1, tak i Kroku 2. Rozdil mezi
témito urovnémi je predevSsim v letové fazi, Krok 1 je charakteristicky
minimalni letovou fazi a kratkym bézeckym krokem. Typickym znakem pro
danou uroveni je dokrok na celé chodidlo. U Kroku 2 dochazi k dlouhému
kroku, ale jesté s pretrvavajicimi lateralnimi pohyby. Nejlepsi trovné Kroku
3 doséahlo 11 % chlapct. Pii porovnani mezi chlapci a divkami jsme zjistili, ze
chlapci ovladaji pohyb dolnich koncetin pfi béhu Iépe, jelikoz vice chlapcti nez
divek dosahuje urovné Kroku 2.
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@ Divky B Krok 2; 72%
@ Chlapci

@ Krok 1; 54%

@ Krok 3; 11%
@ Rychla chiize; 0%

B Rychlé chlze; 0%

Graf 3 Komparace mezi divkami a chlapci pti hodnoceni pohybu dolnich
koncetin

C2 Rozdily v dosazené urovni v pohybu hornich koncetin u divek a chlapct

@ Divky

B Chlapci B Krok 3;83%

B Krok 1; 46%

@ Krok 1; 17%

B Krok 2; 0%
B Krok 2; 0%

@ Krok 4; 0%
B Krok 4; 0%

Graf 4 Komparace mezi divkami a chlapci pti hodnoceni pohybu hornich
koncetin
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Graf 4 wvyhodnocuje pohyb hornich konéetin. V tomto piipadé
zaznamenavame, ze 83 % chlapcti dosahlo urovné Kroku 3 a 17 % zvladlo
urovenl Kroku 1. Divky opét dosahuji téméf rovnomérné urovné Kroku 1 a
Kroku 3, kdyz 54 % dosahlo trovné Kroku 3 a 46 % urovné Kroku 1. Nulové
hodnoty zaznamenavame u Kroku 2 a 4. Krok 2 je charakteristicky
bilateralnim pohybem pazi a Krok 4 je nejlepsi mozna troven, kterou jsme u
takto malych déti bohuzel neevidovali.

ZAVERY

V prubéhu vyzkumného Setieni jsme zjistovali troven zvladnuti zakladni
pohybové dovednosti behu u déti predskolniho véku (rozmezi od tii do Sesti
let). Pohybovou trovenn jsme zjistovali pomoci metodickych manualt a
metodik Haywoodové (1993) a Haywoodové s Getchellovou (2009).
V prubéhu monitorovani jsme zarovei sledovali genderové rozdily pti pohybu
dolnich a hornich konéetin pfi béhu. Je tieba upozornit, ze Groveit pohybové
dovednosti béhu a jeji zvladnuti mize byt jiz v tomto véku ovlivnéna stupném
télesného rozvoje, etnosti a pravidelnosti provadéné pohybové aktivity.

V zavéru je mozné konstatovat, ze chlapci dosahuji lepsi pohybové
urovné oproti divkam v béhu.

Na uplny zavér jsme si védomi nizkého poctu zkoumaného souboru déti.
Diky tomuto konstatovani nemtizeme vysledky zevSeobecniovat vzhledem
k populaci déti pfedskolniho véku.
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SUMMARY
EVALUATION OF RUNNING IN PRESCHOOL CHILDREN

The objective of this work was to determine the level of mastery of the
physical skills of running in preschool children (U3 — U6). Motion level was
determined by methodologies Haywood (1993) and Haywood with Getchel
(2009). During the measurement, we are also focused on gender differences in
the motion level in the context of running locomotion. Overall, it was
monitored by 31 children, 18 boys and 13 girls. We note that the boys are
coping much better running locomotion as during the movement of the lower
limbs, during the movement of the upper limbs.

Key words: preelementary schools, physical activity, motor ability, motor
skill, running, children U3 — U6
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STRATEGIE ZVLADANIA V INDIVIDUALNYCH
A KOLEKTIVNYCH SPORTOCH

Martina ROMANOVA, Toma§ SOLLAR
Ustav aplikovanej psycholégie FSVaZ UKF v Nitre

ABSTRAKT

Cielom predloZzeného vyskumu bolo preskiimat’ existenciu rozdielov
vV pouzivanych stratégiach zvladania medzi individualnymi a kolektivnymi
Sportovcami. Skumaniu vplyvu stresu azvladdania zataze v narocnych
situdciach je Vv poslednych rokoch venovana velkd pozornost, najmi
v dosledku ich negativneho dopadu na ¢loveka. Téma zvladania nachadza
svoje vyznamné miesto aj v psychologii Sportu. V predloZzenom prispevku sme
vychadzali z klasickej tedrie zvladania zataze v psychologii, ktora v SirSom
kontexte konceptualizuje zvladanie ako sucast’ Zivotného pristupu, v ramci
ktorého je snaha Cloveka orientovana na dosahovanie cielov a vyuzivanie
dostupnych socialnych zdrojov. Vyskumna vzorka bola tvorena
individudlnymi (n=44) a kolektivnymi (n=56) $portovcami. Vekové rozpitie
Sportovcov bolo od 18 do 35 rokov (Mek=22,83). Stratégie zvladania boli
zistované dotaznikom ACSI-28 (Athletic Coping Skills Inventory), ktory
meria sedem stratégii zvladania zataze. Vysledky nepreukazali rozdiely
v preferovanych stratégiach zvladania medzi individualnymi a Kolektivnymi
Sportovcami, nevyznamne vys$Sie priemerné hodnoty vSak dosahovali
individualni Sportovei (s vynimkou stratégie ,dosiahnutie maximalneho
vykonu pod tlakom®), ¢o naznaéuje, ze prave individualni §portovci sa musia
vyznamne viac spoliehat’ len na seba a na vlastné zdroje zvladania.
Prispevok je su¢astou vyskumnej tlohy MS SR KEGA 003UKF-4/2016.

Kruacové slova: stres, zataz, stratégie zvladania, individualne a kolektivne
Sporty.

UvoOD

Pojmy ako stres a zataz sa v poslednych rokoch stali nielen frekventovane
pouzivanymi terminmi ale tiez stavmi, ktoré l'udia casto zazivaju. Stres
predstavuje stav psychickej zataze a jeho vznik je podmieneny pdsobenim
uréitého rusivého faktora na ¢loveka (Hartl, Hartlova, 2000). Stadium
zvladania zat'aze ma svoje korene v poznani, ze existuju individuédlne rozdiely
vreakcidch na stres. Vyskumnici sa snazia identifikovat efektivne
a neefektivne spdsoby prekonavania zatazovych situdcii ato S umyslom
formulovat’ praktické rady, ktoré mozno pouzit’ v realnych situaciach. Pojem
zvladania zat'aze alebo copingu sa stal zauzivanym oznacenim pre aktivny
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a vedomy sposob zvladania stresu. Vo vSeobecnosti slizi na vyjadrenie snahy
vysporiadat’ sa s nie¢im, zvladnut' krizu, konflikt ¢i spor. Odvodzuje sa
z gréckeho slova ,,colaphos®. Tento termin sa pouzival v boxe a znamenal
priamy uder na ucho (Kfivohlavy, 1994). Z terminologického hladiska je
vhodné rozliSovat' coping alebo zvladanie od adaptacie. Kym adaptacia sa
vztahuje k zvladaniu zat'aze ako takej, coping sa uplatituje v situaciach, kedy
zat'az je vzhl'adom k odolnosti osobnosti nadlimitna alebo podlimitna a ¢lovek
musi vynalozit’ zvySené usilie, aby sa s filou vyrovnal (Paulik, 2010). Carver,
Scheier a Weintraub (1989) rozlisuju 15 copingovych stratégii: aktivny coping,
planovanie, prekonavanie konkurujucich aktivit, sebaovladanie, vyhl'adavanie
inStrumentéalnej socidlnej opory, vyhladdvanie emocnej socidlnej opory,
pozitivna reinterpretacia a rast, popretie, akceptacia, naboZenstvo, zameranie
na emocie aich prejavovanie, behavioralne vypnutie, mentalne vypnutie,
uzivanie alkoholu adrog, humor. Zvladanie zataze zavisi na casovom
horizonte poziadaviek a subjektivne vnimanej istoty udalosti. Casovy aspekt
byva Casto zanedbavany. Niektori jednotlivei mozu lepsie zvladat’ stresujuce
situacie predtym neZ nastant, ini pocas ich priebehu, alebo po ich skoncéeni.
Beehr a McGrath (1996) rozliSuju pat’ situacii, ktoré vytvaraju jeho casovy
kontext: a) preventivny coping sa objavuje eSte predtym, nez stresujlica
udalost’ nastane; b) anticipacny coping sa uplatiiuje ak je udalost’ o¢akévana
V najbliz§ej dobe; c¢) dynamicky coping sa objavuje pocas priebehu stresovej
udalosti; d) reaktivny coping nastiva po odzneni stresovej udalosti a €)
rezidudlny coping predstavuje zvladanie, pri ktorom sa stretdvame
s dlhodobymi u¢inkami po skonceni stresovej situacie. NovSie pristupy sa
zameriavaju na proaktivny coping, ktory Greenglassova a Fiksenbaumova
(2009) definuja ako stanovovanie si ciel'ov, vytvaranie u¢innych a vhodnych
presvedceni, ktoré st asociované so zdrojmi sebazdokonalovania, vratane
socialnej opory.

So zatazou sa vSak nestretivame len v beZznom Zivote, ale aj v $porte,
nakol’ko to, ako Sportovci zvladaji zataz predstavuje vyznamny determinant
ich vykonu. Sportovci by mali disponovat’ nielen ziaducimi psychologickymi
charakteristikami, ktoré zvySuju ich vykonnost, no mali by tiez rozvijat
vhodné stratégie zvladania naro¢nych situacii Specificky v Sportovom
prostredi. V ur€itych situaciach moze byt vSak zataz vnimand naopak ako
motivator k lepSiemu vykonu. V $portovom kontexte byva zataz ¢asto delena
do dvoch kl'icovych kategorii: interna a externa. Vnutornu zat'az alebo stres si
vytvara sdm Sportovec a zarad'ujeme sem napriklad subjektivne oCakavanie
$portovca vzhl'adom k svojmu vykonu. Prikladom externého stresu alebo
zétaze s zase naopak oCakavania zo strany druhych (trénerov, spoluhracov
pripadne rodiny). Existuje viacero faktorov, ktoré vyvolavaju stres a nasledne
vyzaduju aktivizaciu stratégii na jeho zvladnutie. Jednym z nich je sebatcta,
ktora predstavuje vnitorny Cinitel’ objavujici sa v situaciach, kedy Sportovec
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pocituje tlak v kontexte naplnenia vlastnych o&akavani. Sportovci, ktori
dokazu oddelit’ vysledok od hodnotenia vlastnej sebatcty sa pravdepodobne
rychlejsie dostant spdt’ do pohodovejsicho stavu bez percipovaného stresu.
Dal3im ¢initelom je strach z prehry, ktory patri medzi vyznamne negativne
stresory (Cohn, 2015). Externé stresory su pomerne variabilné, velakrat
zavislé od situacie. Ako uvadzaju mnohi §portovcei, skutoénost’ Ze su stale pod
drobnohladom trénerov, stiperov ale aj spoluhra¢ov dokaze posobit’ nadmerne
stresujuco (Yeh, 2015). Napriek negativnym konotacidm vztahujicim sa
k stresu, vrcholovi $portovei pouzivaji prave stres k tomu, aby sa priblizili
k stanovenému ciel'u. Stres sa tak javi ako katalyzator v procese pripravy na
prichadzajice vyzvy. Optimalna urovein stresu a tlaku umoziiuje svalom
pracovat’ na vysokej urovni. Ani jeden Sportovec nemdze fungovat’ naplno
V uplne relaxovanom stave, no nie je to mozné ani v situacii, ked’ ho ovlada
stres a strach z neuspechu.

Druhou premennou, ktora sme v Studii skumali v kontexte stratégii
zvladania bol typ vykonavaného $portu. Na zaklade uvedeného sme sa rozhodli
explorovat’ rozdiely v pouzitych stratégiach zvladania podla toho, ¢i sa
participanti venuju individualnemu alebo kolektivnemu Sportu. Pri formulacii
centralnej vyskumnej otazky sme vychadzali z predpokladu Crockera (1992),
ze kolektivni $portovci buda pouzivat odlisné stratégie zvladania ako
individualni Sportovci preto, lebo sa vseobecne domnievaji, ze maji viac
socialnej opory. Vo vseobecnosti sa predpoklada, ze kolektivnym
Sportovcom je poskytnuta socialna opora od spoluhracov v priebehu zapasov
a vyuzivaju ju ako vhodnt a Géinna stratégiu zvladania. Individualnym
§portovcom nie je poskytovana socialna opora od spoluhracov, ked’ze sutazia
sami za seba (Finch, 1999).

METODY

Vyber vyskumnej vzorky bol realizovany zamernym vyberom. Zastipené
(individualne/kolektivne) Sporty v nasom vyskume boli: futbal, hadzana,
plavanie a atletika. Do vyskumu sa zapojilo spolu 100 $portovcov S vekovym
priemerom 22,83. Vekové rozpitie hracov bolo od 18 do 35 rokov. Na
identifikaciu jednotlivych stratégii zvladania bol pouzity dotaznik ACSI-28
(Athletic Coping Skills Inventory), ktory zostrojili Smith, Schutz, Smoll a
Ptacek (1995). Dotaznik obsahuje 28 poloziek, ktoré pokryvaji sedem oblasti
stratégii zvladania jednotlivca v Sportovom kontexte (zvladanie tazkosti,
schopnost’ byt kouCovany, koncentracia, sebadovera a vykonova motivacia,
vytyCovanie si ciel'ov a psychicka priprava, dosiahnutie maximalneho vykonu
pod tlakom, oslobodenie sa od strachu). Participanti odpovedajti na 4-bodovej
skale (od 0-takmer nikdy, po 3-takmer vzdy). Skore pre jednotlivé subskaly sa
pohybuje od hodnoty 0 po hodnotu 12, vyssie skore indikuje vac¢siu schopnost’
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zvladania a aktivne vyuZivanie danej stratégie. Administracia dotaznika trva
priblizne 15 minut.

VYSLEDKY

Tabulka 1 Rozdiely v stratégidch zvlddanie medzi individudlnymi a
Kolektivnymi Sportovcami

Individualni Sportovei  Kolektivni Sportovei
(n=44) (n=56)

M] SD1 Mdn; M- SD: Mdng U P

Vyrovnavanie sa s

tazkostami 595 3,09 550 564 294 500 1169 0,660
Schopnost’ byt

koucovany 6,73 198 7,00 645 263 650 1147 0,554
Koncentracia 6,95 280 7,00 621 270 6,00 1051 0,206

Sebaddvera a

vykonova motivicia 8,14 287 9,00 732 268 7,50 1022 0,142

Vytycovanie si

ciel'ov a psychicka

priprava 7,48 3,05 800 648 2,83 6,00 954 0,052

Dosiahnutie

maximélneho

vykonu pod tlakom 491 2,69 400 566 278 6,00 982 0,081

Oslobodenia sa od

strachu 7,14 343 8,00 591 3,86 500 1004 0,111
Legenda: n - pocet, M — priemer, SD — Standardnd odchylka, Mdn — medidan, U —
hodnota testovacieho kritéria, p — hladina Statistickej vyznamnosti

Vysledky naznacuji, ze medzi individualnymi a kolektivnymi $portovcami
neexistuju Statisticky vyznamné rozdiely v jednotlivych stratégiach zvladania
(zvladanie tazkosti, schopnost byt koucovany, koncentracia, sebadovera a
vykonova motivacia, vytyCovanie si cielov a psychicka priprava, dosiahnutie
maximalneho vykonu pod tlakom, oslobodenie sa od strachu). Priemerné
hodnoty st (aj ked’ nie Statisticky vyznamne) vyssie v skupine individualnych
$portovcov vo vsetkych stratégidch okrem stratégie ,,dosiahnutie maximalneho
vykonu pod tlakom®“. Pre nazornejSiu ilustraciu uvadzame aj grafické
znazornenie zistenych rozdielov.
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Vyrovndvanie sas Schopnost byt Koncentracia Sebadbvera a ytyd si i i i
fatkostami kougovany vykonovd ciefov a psychickd maximdlneho strachu
mativcia priprava wikenu pod tlakom

® Individudini Sportowci  ® Kolektivni Sportovci

Graf 1 Rozdiely v stratégidach zviadania podla typu Sportu

DISKUSIA

Zvladanie zataze alebo coping byva v odbornej literatire opisovany
vV zmysle stratégii, taktik, reakcii, kognicii alebo spravania (Omar-Fauzee et
al., 2009). Aktualne zvladanie zataze je fenomén, ktory je mozné identifikovat’
introspekciou alebo pozorovanim a zahffia vnutorné stavy ale tiez viditelné
spravanie. Podl'a Lazarusa (2006), resp. Lazarusa a Folkmanovej (1984) je
zvladanie dynamicky proces kognitivnych a behavioradlnych pokusov
vysporiadat’ sa s internymi alebo externymi poZiadavkami, ktoré sii vnimané
a prezivané jednotlivcom ako prevysujuce jeho vnutorné zdroje. Nasledne tak
zvladanie moéze byt vyuzité ako jedna zo stratégii prekonavania podobnych
problémov aj v $portovom kontexte. Je dolezité, aby si Sportovei rozvinuli
Skalu kognitivnych a behavioralnych copingovych zrucnosti a tak dokazali
efektivnejsie celit’ a zvladat’ vSetky kompetitivne stresory, ktorym st vystaveni
(Scanlan, Stein a Ravizza, 1991). Sthlasime vSak s nazorom Kristiansena,
Robertsa a Abrahamsena (2007), ktori tvrdia, Ze rdzne Sporty si vyzaduja
vyuzivanie réznych zdrojov zvladania zataze a jednotlivci tak vyuzivajua
$pecifické stratégie, aby uspesne prekonavali stres a zataz. Na zaklade vysSie
uvedeného sme sa rozhodli nepouzit’ meraci nastroj ktory identifikuje stratégie
zvladania v beznom zivote ale zamerali sme sa Specificky na prostredie Sportu.
Pouzity meraci nastroj je tvoreny siedmymi subskalami reprezentujicimi
samostatné stratégie zvladania zataze: (1) Zvlddanie tazkosti hodnoti, ¢i
Sportovec zostava pozitivne nastaveny, aj ked’ sa mu nedarf; ¢i zostane kl'udny
a ma hru pod kontrolou a ¢i sa dokaze rychlo spamétat’ z chyby a netspechu;
(2) Schopnost byt koucovany hodnoti, ¢i je Sportovec otvoreny ulit’ sa
z inStrukcii a ¢i akceptuje konstruktivnu kritiku bez toho, aby ju bral osobne
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a nahnevalo ho; (3) subskala Koncentracia reflektuje, ¢i sa $portovec necha
lahko vyrusit' aci je schopny sa vedome zamerat na vykon ¢i uz pocas
tréningu alebo sutaze, pripadne S$portového zapasu aj v situdcii, Ze je
konfrontovany s neprijemnymi a neoakavanymi situaciami; (4) Sebadévera
avykonova motivacia hodnotia to, ¢i si Sportovec veri aje pozitivne
motivovany, ¢i ide na sto percent svojho vykonu pocas tréningov a sitazi, a ¢i
sa snazi zdokonalovat’; (5) Vytycovanie si cielov a psychickd priprava
hodnotia, ¢i si Sportovec stanovuje Specifické ciele vzhl'adom k vlastnému
vykonu, ¢i vyuziva planovanie a psychicku pripravu na hru a ¢i mé svoj herny
plan ako dosiahnut’ ¢o najlepsi vykon; (6) subskala Dosahovanie maximdlneho
vykonu pod tlakom meria, ¢i Sportovec v kritickych a napitych situdciach
reaguje s prehladom a ¢i vnima tieto situdcie ako vyzvy, alebo naopak ako
hrozby; (7) subskala Oslobodenie sa od strachu hodnoti, ¢i si §portovec sam
vytvara tlak na seba tym, Ze sa obava toho, ze zlyha alebo nepoda pozadovany
vykon a ma strach z toho, ¢o si o lom budu mysliet’ ini (tréner, stiperi, pripadne
spoluhragéi).

Na zéaklade prestudovanej literatiry sme o¢akavali medzi individualnymi
a kolektivnymi Sportovcami rozdiely v pouzivanych stratégiach zvladania.
Vysledky, ku ktorym sme dospeli nas predpoklad nepotvrdili. Jediny rozdiel,
ktory je na hranici vyznamnosti je rozdiel v stratégii ,,dosiahnutie
maximalneho vykonu pod tlakom®, ktora reprezentuje schopnost’ Sportovca
vnimat’ a prezivat' tlak a narocnu situaciu ako vyzvu, ktora chce vyuzit
azdolat. Vtejto jedinej stratégii dosahovali vySSie priemerné hodnoty
kolektivni $portovei, o moZeme pripisat’ socialnej opore, ktora si Sportovcei
navzajom poskytuju Specificky vo vypatych situaciach, kde je mozné
pozorovat’ nielen sudrznost' ale aj spolo¢ny ciel’ zvitazit' a zdolat’ stpera.
Moznym vysvetlenim nevyznamnych rozdielov je aj skuto¢nost,, Ze nie vSetky
stratégie zvladania zataze st rovnako dolezité pre uspech v sledovanych
skupinach individualnych (plavanie, atletika) a kolektivnych (futbal, hdadzana)
$portovcov. DalSou uréite vyznamnou premennou, ktorou sa daju vysvetlit
malé rozdiely v stratégiach zvladania su individudlne sposoby zvladania
zataze vyuzivané v kazdodennom fungovani, ktoré do istej miery dokazu
determinovat’ aj zvladanie v prostredi Sportu. Mozeme vSak konStatovat’, ze
individualni Sportovci vyuZivaju stratégie zvladania zataze v mierne zvysenej
miere, pravdepodobne z dévodu, Zze sa musia na seba spoliehat’ vo vyznamne
vécsej miere ako kolektivni §portovci, pre ktorych je socidlna opora (najmé zo
strany spoluhraCov) faktorom facilitujucim efektivny spdsob zvladania
zétazovych situacii.
ZAVER

V predlozenom vyskume sme sazamerali na rozdiely vo vyuZivani
stratégii zvladania zat'aze v Sportovom prostredi. Stratégie zvladania zataze vo
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svojej podstate predstavuju stbor odpovedi na stres, ktory ma ¢lovek
k dispozicii a vie ho uspesne a efektivne vyuzit. Kym osobnost’ je relativne
stabilna, stratégie zvladania zataze sa daju naucit atiez zdokonalit.
V Sportovom prostredi su stratégie zvladania zat'aze opisované ako vedomé,
racionalne planované kroky a Cinnosti, ktoré su implementované do
fungovania Sportovca s cielom uspesne prekonat’ narocnu situaciu, ktora moéze
byt’ vnimana ako vyzva alebo naopak ako hrozba. Vyskum bol realizovany na
individuélnych a kolektivnych $portovcoch. Vysledky naznacuji nevyznamné
rozdiely v pouzivanych stratégiach zvladania zataze, s vynimkou stratégic
»dosiahnutie maximalneho vykonu pod tlakom*, v ktorej vyssie hodnoty boli
zistené u individudlnych $portovcov. Uvedené je mozné vysvetlit vyS$Sou
socialnou oporou (predstavujicou tiez stratégiu zvladania) zo strany
spoluhracov v kolektivnych §portoch. Individualni $portovci sa spolichajt teda
viac na seba a iné zdroje zvladania neZ je socidlna opora, aj ked’ rozdiel nie je
vel'mi velky.
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SUMMARY
COPING STRATEGIES IN INDIVIDUAL AND TEAM ATHLETES

The aim of the submitted article was to explore the differences in coping
strategies among individual and team sports athletes. Recently, the focus of
many research activities is placed on exploring the impact of negative life
events on human’s life. The issue of coping has found its stable position in
sport psychology as well. As the theoretical background, we use classical
approach to coping. The research sample consisted of 100 athletes, divided into
two groups: individual sports athletes (n=44) and team sports athletes (n=56).
The age range of participants was from 18 to 35 years. To identify the coping
strategies in athletes we used ACSI-28 (Athletic Coping Skills Inventory). The
inventory consists of 28 items and seven sport-specific subscales: Coping with
Adversity, Peaking under Pressure, Goal Setting and Mental Preparation,
Concentration, Freedom from Worry, Confidence and Achievement
Motivation, and Coachability. The results did not reveal any significant
differences in coping strategies among individual and team sports athletes. In
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almost all strategies (except for the strategy “peaking under pressure”)
individual sports athletes scored higher, but not significantly.

Key words: stress, coping strategies, individual sports athletes, team sports
athletes.
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HODNOCENI HODU MiCKEM U DETI PREDSKOLNIHO VEKU
Ale§ KAPLAN, Klara KRALOVA, Linda KOMINKOVA
Katedra atletiky UK FTVS Praha

ABSTRAKT

Ptispévek mapuje uroven zvladnuti pohybové dovednosti hodu mi¢kem u
déti predskolniho véku, tedy u vékové kategorie v rozmezi let od tii do Sesti
roki. Monitorovani pohybové trovné pii hodu mickem u vySe uvedené
kategorie bylo realizovano v podminkach vybrané matetské skolky a vysledky
byly zpracovavany podle metodickych postupd uréenych autorkami
Haywoodovou (1993) a Haywoodovou s Getchellovou (2009). Pti samotném
vyhodnocovani vysledkt jsme se zaméfili na vybrané segmenty téla, které jsou
podle nas podstatnymi pro spravné provedeni hodu u predskolnich déti. Dale
byly sledovany genderové rozdily v irovni vybrané pohybové dovednosti.
Sledovany soubor ¢ital 31 déti z toho 18 chlapci a 13 divek. Souhrnné miizeme
konstatovat, ze déti dosahuji relativné nizké pohybové trovné v hodu mi¢kem
Tato studie vznikla s podporou PROGRESU Q17

Klic¢ova slova: Pohybova kultivace, preprimarni pedagogika, matetské Skoly,
télesna vychova, dit¢ predskolniho véku, hod mi¢kem

UvoD

Na uvod je tfeba sdélit, Ze pohyb umoziiuje osvojit si mnohé pohybové
dovednosti. Pohyb je tedy pro déti dulezity z hlediska télesného rozvoje,
upeviuje zdravi, zvySuje té€lesnou zdatnost, ale napomaha také k lepSimu
socialnimu rozvoji, jak uvadéji Kaplan, Bartinék a Neuman (2015). Podle
Ri¢ana (2004) jiz v predskolnim véku jsou vyznamné individualni télesné
rozdily. Lépe si v kolektivu obstoji déti veétsi a siln€jsi. Ty pak maji lepsi
postaveni ve skupiné a snadnéji se dostavaji do vedouci pozice. Déti maji
zajem o poméfovani svych dovednosti i schopnosti, a jak uvadi Prticha a
Kotatkova (2013, s. 104) je to obdobi ,,se zvySenou orientaci na srovadavani
pohybovych schopnosti a na soutézivost*

TEORETICKA VYCHODISKA

Pohybové manipulacni dovednosti napomahaji ditéti prozkoumat a
poznévat prostiedi, ve kterém zije, diky poznavani dochazi také ke zlepSeni
Vv oblasti intelektudlni i socidlni, jak uvadeéji Burton a Miller (1998). Podle
Meékoty a Cuberka (2007) se vyvijeji v dlouhodobém ¢asovém obdobi, mezi
prvnim az sedmym, popiipadé desatym rokem.
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Do manipulac¢nich dovednosti mimo jiné zafazujeme hod, chytani c¢i
odpalovani mi¢ku (Gallahue a Ozmun, 1998). Mékota a Cuberek (2007) se
dale zminuji, Ze vyvoj téchto dovednosti probiha do uréité miry samovolng,
pomoci uceni a to spontanné, mize mit podobu pokusu a omylu. V tabulce 1
jsou pro pfehlednost shrnuty zakladni pohybové dovednosti.

Tabulka 1 Kategorizace zakladnich pohybovych dovednosti
(,,Categories of fundamental movement skills“ upraveno a pfelozeno podle
Gallahue a Donnellyho, 2003)

Zakladni pohybové dovednosti
Rovnovaha Lokomoce Manipulace
Stability Locomotor Manipulative
movement skills | movement skills | movement skills
Ohybani Chuze Hazeni
Natahovani Béh Chytani
Otaceni Skakani Kopani
Pohupovani Hopsani Odhoz
Rozbé¢h Skipink Odpal
Zastaveni pohybu Cval Kutaleni mice
Preskakovani Splhani Uder
Balancovani Stoupani

Autofi Haibachova, Reid a Collier (2011) uvadéji, Ze manipulacni
dovednosti umoziiuji jedincim prozkoumat vSedni realitu a citit silu a
strukturu jednotlivych predmétii. Poté co jsou déti schopné chodit a poznavat
okoli, jejich ruce jsou k dispozici, aby tuto realitu dikladné prozkoumaly.
Kategorie zakladnich manipulac¢nich dovednosti obsahuje hazeni, chytani
jednou ¢i obéma rukama, kopani nebo odpalovani.

Podrobngji se détskému hodu vénuji Gallahue a Donnelly (2003), dale
Gallehue a Ozmun (1998), ktefi uvadéji, Zze v pocatecnich fazich je typické, ze
dité k hodu pouziva jenom ptedlokti, které je vyto¢eno ¢elem ve sméru hodu.
Pti hodu zGstavaji chodidla na misté a pti odhodu dochézi k roztazeni prstd od
sebe. S vyvojem dité se zacina uptfednostiiovat hod vrchem jednou rukou. T¢lo
rotuje ke sméru hodu, piesouva se vaha téla z jedné nohy na druhou a zapojuje
se celd paze i trup. Druhd paze je pted hodem pfedpazena a napomaha udrzovat
rovnovahu. Hlavni obtize, které 1ze sledovat jsou, ztrata rovnovahy béhem
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hodu, nedostate¢ny napiah, Spatna rytmicka koordinace mezi pazi a trupem a
neschopnost vypustit mi¢ danym smérem. Jednotlivé charakteristické rysy pro
hod mic¢kem v jednotlivych fazich détského vyvoje jsou uvedeny v tabulce 2.

Tabulka 2 Vybrané charakteristické rysy v jednotlivych fazich détského
vyvoje ve vybrané lokomo¢ni dovednosti hodu (upraveno a pielozeno podle
Gallahue a Ozmuna, 1998; Gallahue a Donnellyho, 2003)

Zikladni pohybova dovednost Hod
Charakteristicky rys Obdobi
Télo je nato¢ené k cili, chodidla zlistavaji pevné na zemi,
o . . 2-3 roky
micek je hozen pouze extenzi predlokti
Stejné provedeni, ale dochazi k rotaci téla 3,5-5 rokt
K’rE)k c,iolpreclu nohou, ktera je na stejné strané jako ruka, s niz 425 rokil
dité hazi
Projev vyspélého pohybového vzorce hodu (u chlapcii se o
S s 5-6 rokt
projevuje vice nez u divek)

CiL

Cilem ptispévku je zjistit a posoudit uroven vybrané pohybové dovednosti
hodu mickem u déti pfedskolniho véku. Dalsim cilem bylo porovnat vysledky
mezi sledovanymi chlapci a dévcaty.

METODIKA

U vybrané pohybové manipula¢ni dovednosti hodu mickem byla pouzita
metodika Haywoodové (1993) a Haywoodové s Getchellovou (2009).
Prostfednictvim hodnoticich kritérii byl sledovan pohyb vybranych segmenti
téla (pohyb dolnich koncetin, poloha trupu, pohyb hornich koncetin zaméteny
zejména na odhodovou pazi). Pro konferencni vystup bylo vybrano hodnoceni
pohybu dolnich koncetin a dale pohybu paze v oblasti pfedlokti. Hodnoceni
bylo podle metodiky Haywoodové s Getschellovou (2009) rozdéleno u
pohybu dolnich konéetin do ¢tyt krokti a pohybu hornich koncetin — predlokti
do tii krokt, coz dokumentuji tabulky 3a a 3b.

Metodologicky princip vyzkumného Setfeni vychéazel ze stanoveného cile,
kterym bylo zjistit Groveil pohybové manipulaéni dovednosti hodu mickem u
déti ptredskolniho véku v méstské ¢asti Prahy 9. Pro volbu metody jsme
vychézeli z teoretickych poznatki a reilnych moznosti vyzkumu. Setfeni jsme
realizovali metodou pozorovani. Vyzkum jsme provadéli na piedskolnich
détech ve véku od tfi do Sesti let po pfedchozim souhlasu rodicu.
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Tabulka 3a Hodnoceni vybranych segmentt téla (dolni konéetiny) u
zakladniho lokomoéniho pohybu hodu mi¢kem (pfelozeno a upraveno podle
Haywoodové a Getchellové (2009)

Pohyb dolnich koncetin
KROK 1 | Zadny krok. Déti hizi z vychozi pozice, nohy u sebe.
KROK 2 Dite hazi pravou paZi a stejna (prava) noha je vykrocena a
naopak.
Kontralateralni, kratky krok. Dité je vykrocené levou nohou
a hazi pravou rukou a naopak.

Kontralateralni, dlouhy krok. Krok ditéte je delsi nez
polovina jeho vlastni vysky.

KROK 3

KROK 4

Tabulka 3b Hodnoceni vybranych segmenti téla (horni koncetiny - predlokti)
u zékladniho lokomo¢niho pohybu hodu mi¢kem (pteloZzeno a upraveno
podle Haywoodové a Getchellové (2009)

Pohyb hornich koncetin — pohyb predlokti

Zadny aktivni pohyb v oblasti predlokti. V pribéhu odhodu
se predlokti a mi¢ pohybuji stile vpied k odhodu.

Pohyb predlokti nasleduje po aktivnim pohybu z kloubu
ramenniho. Dozniva tak pohyb z aktivni horni ¢asti trupu.
KROK 2 | Piedlokti dosahne tak nejvzdalené;si polohy za télem a
nasledny aktivni pohyb je vykonan v okamziku, nez se
ramena dostanou do &elni pozice.

Pohyb piedlokti je jesté vice opozdén a odpovida spravnému
zaujmuti odhodové pozice v éelném postaveni.

KROK 1

KROK 3

VYSLEDKY

Pro hodnoceni a naslednou interpretaci pohybové Grovné hodu mickem
jsme se zaméfili na hodnoceni pohybu dolnich a hornich koncetin. Vzhledem
ke slozitosti pohybu hodu mi¢kem jsme se u horni koncetiny zaméfili na pohyb
piedlokti. Zarovei s timto jsme pozornost vénovali porovnani divek a chlapcii
Vv dosazené Grovni.

Setieni se zucastnilo 31 probandii, coz nam piehledné zachycuje tabulka 4.
Monitoringem prosli nejen chlapci, ale i divky a celkové testovanim proslo
vice chlapcii nez divek.
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Tabulka 4 Pocet sledovanych déti

Probandi
Chlapci (n) | Divky (n) | Celkem (n)
18 13 31
58 % 42 % 100 %

1 Strucné vyhodnoceni pohybu dolnich koncetin

Graf 1 vyhodnocuje uroveni dolnich koncetin pti hodu mickem. Z grafu
vyplyva, ze nejvice déti dosahlo urovné Kroku 1. Déti zatim nepouzivaji pii
odhodu ¢innost dolnich koncetin tzn., Ze nejsou schopné udélat zadny krok
pred odhodem micku a hazi z vychozi pozice, tak ze maji nohy u sebe. Této

tirovné dosahlo 19 déti. Uroven Kroku 2 pedpokladé praci dolnich konéetin a

bylo ji schopno dosahnout 11 déti. Z celkového poctu 31 déti bylo schopné
pouze jedno dité zvladnout troven Kroku 3. Pfi daném pohybu dochazi ke

kontralateralnimu kroku, ale tento krok je jestd kratky. Zadné dité nedosahlo

nejnarocnéjsi trovné Kroku 4.

® Krok 1; 19

Pocet déti

® Krok 2; 11

W Krok 3; 1
| |

B Krok 4; 0

Graf 1 Vyhodnoceni pohybového projevu dolnich konéetin p#i hodu mi¢kem
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Il. Strucné vyhodnoceni pohybu hornich koncetin — pohyb piedlokti

U grafu 2 miizeme zaznamenat uroven pohybu v predlokti. Graf nam fika,
ze vSechny déti, které prosly testovanim, dosahly urovné Kroku 1. U déti
nedochazi k aktivnimu pohybu v oblasti piedlokti. V prubéhu odhodu se
predlokti a mi¢ek pohybuji stale vpied k odhodu. Opakované zjistujeme, Ze
déti nejsou schopné dosdhnout tirovné Kroku 2 a Kroku 3.

B Krok 1; 31

Pocet déti

B Krok 2;0 Krok 3; 0

Graf 2 Vyhodnoceni pohybového projevu hornich konéetin — ptedlokti pti
hodu mickem

1. Genderova rozdilnost pri pohybovém projevu u hodu mickem
I11.A Rozdily v dosazené trovni v pohybu dolnich koncetin u divek a chlapct

Graf 3 nam porovnava chlapce a divky v dosazené urovni v pohybu dolnich
koncetin. Jednozna¢né muzeme fici, ze divky a chlapci dosahuji podobnych
hodnot. Urovné Kroku 1 dosahlo 62 % divek a 61 % chlapcti. Déti, které
dosahuji této uroven, stile neovladaji ¢innost dolnich koncetin pfi hodu.
Podobné zjisténi zaznamenavame i v trovni Kroku 2, kdy divky i chlapci
dosahuji podobnych hodnot, divky 38 % a chlapci 33 %. Urovné Kroku 3
dosahlo pouze 6 % chlapcti, Zadna z divek nezvladla uroven Kroku 3.
Nejobtiznéjsi uroven Kroku 4 nedosahlo zadné z métenych déti, at’ ze skupiny
chlapci, tak i ze skupiny dévcat.
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@Divky @ Chlapci
B Krok 1;62%
B Krok 1; 61%

B Krok 2; 38%
B Krok 2;33%

B Krok 3; 6%
B Krok 3; 0%

- B Krok 4; 0%

Graf 3 Komparace mezi divkami a chlapci pti hodnoceni pohybu dolnich
koncetin

B Krok 4; 0%

I11. B Rozdily v dosazené irovni v pohybu hornich koncetin - piedlokti u
divek a chlapct

B Krok 1; 100% @Divky EChlapci
rol ;

B Krok 1; 100%

B Krok 2; 0% B Krok 3; 0%
B Krok 2; 0% B Krok 3; 0%

Graf 4 Komparace mezi divkami a chlapci pti hodnoceni pohybu hornich
koncetin — predlokti
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Graf 4 zaznamenava skute¢nost, Zze 100 % chlapcii i divek dosahlo urovné
Kroku 1. Tato troveni je charakteristicka pfedevS§im tim, Ze nedochazi
k zadnému pohybu v oblasti pfedlokti. V priibéhu odhodu se ptedlokti a mi¢ek
pohybuji stale vpied k odhodu. Divky i chlapci nebyli schopni dosahnout
urovné Kroku 2 ani Kroku 3.

ZAVERY

V piispévku jsme chtéli upozornit na urovenn zvladnuti pohybové
dovednosti hodu mi¢kem u déti predskolniho véku v rozmezi od tii do Sesti let.
Pohybovou turoven jsme zjistovali pomoci manuald a metodik od
Haywoodové a Haywoodové s Getchellovou. V pribéhu Setfeni jsme se snazili
zaznamenat genderové rozdily v pohybové trovni.

Vzhledem k nafemu Setfeni miZeme konstatovat, ze hod mickem je
pohybova dovednost, kterou oproti jinym sledovanym pohybovym
dovednostem (bé&h, chiize, skok) ovladaji déti pfedskolniho véku (3 - 6 let)
nejhtife.

Uvedené zjisténi vSak vzhledem k velikosti zkoumaného souboru
nemuzeme zevSeobecinovat.
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SUMMARY
EVALUATION OF THROWING IN PRESCHOOL CHILDREN

The objective of this work was to determine the level of mastery of the
physical skills of throwing in preschool children (U3 - U6). Motion level was
determined by methodologies Haywood (1993) and Haywood with Getchell
(2009). During the measurement, we are also focused on gender differences in
the motion level in the context of throw. Overall, it was monitored by 31
children, 18 boys and 13 girls. Collectively, we can conclude that children
reach a relatively low motion level in throw ball.

Key words: preelementary schools, physical activity, motor ability, motor
skill, throwing, children U3 — U6
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ROZVOJ KOORDINACNYCH SCHOPNOSTI V BASKETBALE
Robert ROZIM, Andrea IZAKOVA
KTVS FF UMB Banska Bystrica, Slovenska republika

ABSTRAKT

Autori v prispevku poukazuji na moZnosti rozvoja koordinaénych
schopnosti v basketbale. Na priklade konkrétnych koordina¢nych cviceni
poukazuji na pozitivne zmeny v hodnoteni basketbalovych cviceni
zameranych na hernt rychlost. Zaradovanim koordina¢nych pripravnych
cviceni do tréningovej jednotky v basketbale zistili pozitivny vplyv na zmeny
koordina¢nych schopnosti a agility 18-ro¢nych basketbalistov. Po absolvovani
6-tyzdnového programu (18 tréningovych jednotiek) zaznamenali vyznamné
zlepSenie v $pecialnych basketbalovych testoch.

Krlacové slova: basketbal, koordinacné cvicenia, koordinaéné schopnosti,
agilita, rozvoj

UVOoD

Podla viacerych autorov je stav a uroven vSeobecnych pohybovych
schopnosti a $pecidlnych basketbalovych zruénosti limitujucim faktorom
herného vykonu v basketbale (Tomanek, 2003; Bradic et al., 2009).

Podra charakteru zataZenia je jeho objem, $truktira, intenzita rozhodujuci
intervenény podnet adaptacnych zmien a spolahlivym indikatorom efektivity
tréningového zat'azenia. Zmeny pohybovej vykonnosti v mikrocykloch nie st
nahodné, ale reagujii na zmeny Struktury zatazenia (Horicka, 2004).

Ohybnost, svalova vyvazenost’ a kompenzacia jednostranného zatazenia
moze sluzit' aj ako prevencia pred svalovymi zraneniami (Bartik - Slizik -
Reguli, 2007).

Agilita je v Sportovych hrach klucovou komplexnou pohybovou
schopnostou zahfnajucou Ciastkové pohybové schopnosti: kondi¢né
(flexibilita, frekvencna rychlost’, akcelera¢na rychlost’), ako aj koordina¢né
(dynamicka rovnovaha, rychlost’ reakcie, priestorova orientacia, kinesteticko-
diferencia¢na schopnost’) (Simonek, 2002; Simonek, 2012).

Pri jej rozvoji navrhujeme vyuzivat analyticko-synteticky postup.
Znamena to, Ze v cvi¢ebnych a tréningovych jednotkach je potrebné zaradovat’
cvicenia zamerané oddelene na jednotlivé koordina¢né schopnosti, ktoré tvoria
zlozky agility. Postupnym spdjanim jednoduchych prvkov a ich zlozitejSimi
kombinaciami zabezpecime neustalu variabilitu prostriedkov, stupfiovanie
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koordinacnej zlozitosti cvicenia a tym aj komplexny rozvoj motoriky hracov
(Simonek, 2013).

Tréning agility podla Simoneka - Mikovi¢ovej (2012) by mal prebichat
V jednotlivych obdobiach makrocyklu diferencovane:

e v sutaznom obdobi — tyzdenny mikrocyklus, v ramci rozvoja
kondi¢nych parametrov maximalne do stredy, potom technicko-
takticky tréning;

e v pripravnom obdobi — najskor tréning zdkladnej irovne vytrvalosti a
sily a potom tréning agility — 4 x v tyzdennom mikrocykle — 2 x ako
sucast’ uvodnej Casti tréningovej jednotky a 2 x ako sucast’ hlavnej
Casti tréningovej jednotky;

e najskor rozvoj vSeobecnej agility neSpecifickymi prostriedkami
a metddami;

e potom rozvoj Specidlnej, reaktivnej (hernej) agility Specifickymi
prostriedkami a metodami vychadzajicimi z poZiadaviek hraca.;

e v tréningovej jednotke najskor koordinaéné cvicenia (v prvej Casti
tréningovej jednotky) a potom tréning rovnovahovych schopnosti a
sily.

Prispevok je sucastou grantovej tlohy KEGA 026UMB-4/2017: ,,Tvorba
ucebnych textov a ucebnych pomocok pre ucitelov telesnej a Sportovej
vychovy na zékladnych a strednych $kolach so zameranim na Sportovu hru®.

CIED

Cielom prace bolo zistit vplyv koordinaénych cviéni zaradenych v
basketbalovom tréningu na zmeny koordinacnych a rychlostnych schopnosti
Vv pripravnom obdobi 18-ro¢nych basketbalistov.

METODIKA

Vyskumny stbor tvorili basketbalisti SKP Banska Bystrica, v kategorii
juniori, v poéte 9 hracov. Druzstvo tvorili traja rozohravaci, Styria hraci na
pozicii kridla a dvaja hraci hrajuci na pozicii pivot. Priemerny decimalny vek
druzstva bol 17,63+0,48 roka. Ukazovatele telesného rozvoja uvadzame
Vv tabul’ke 1.

Na hodnotenie rychlostnych schopnosti sme zaradili Lane Agility test (test
agility pre basketbal) (obrazok 1). Na hodnotenie koordina¢nych schopnosti
sme zaradili Lane Agility test , ktory hraci absolvovali s loptou.

Po absolvovani vstupnych testov sme s hra¢mi realizovali pohybovy
program s vyuzitim koordina¢nych cviceni a cviceni zameranych na zvysenie
hernej rychlosti, ktoré sme realizovali v tréningovej jednotke, v jej ivodnej
Casti. Pohybovy program sme aplikovali v priebehu tyzdenného mikrocyklu
vzdy v pondelok a v stredu. Celkovy ¢as cvicenia pocas tréningovej jednotky
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bol od 45 az 55 minut, pocas 6 tyzdnov o celkovom pocte 18 tréningovych
jednotiek. Vyuzivali sme 30 cvi¢eni zameranych na rozvoj koordina¢nych
schopnosti a hernej rychlosti (obrazkova priloha).

Na vyhodnotenie testovych vysledkov sme pouzili zakladné Statistické
charakteristiky a parovy t-test.

VYSLEDKY

Porovnanim ukazovatelov telesného rozvoja medzi vstupnym
avystupnym meranim basketbalistov SKP Banskd Bystrica sme
nezaznamenali vyrazné zmeny (tabulka 1).

Pri vyhodnoteni vykonov vteste Lane Agility test (test agility pre
basketbal) sme sa zamerali na hodnotenie hracskej rychlosti so zmenami
smeru u basketbalistov (tabulka 2). Konstatujeme priemerné zlepsenie o 0,05
sekundy. Zlepsenie nebolo Statisticky vyznamné. Pri individualnom hodnoteni
zmien boli maximalne a minimalne hodnoty na trovni 14,21 a 11,87 sekundy
pri vstupnom merani. Pri vystupnom merani boli maximalne a minimalne
hodnoty na urovni 14,11 a 11,90 sekundy.

Pri hodnoteni koordina¢nych schopnosti sme u basketbalistov SKP Banska
Bystrica zaznamenali Statisticky vyznamné zmeny na hladine vyznamnosti
(p <0,01). Priemerné zlepSenie v druzstve basketbalistov bolo 0,23 sekundy.

Maximalne a minimalne hodnoty boli na Girovni 16,24 a 13,45 sekundy pri
vstupnom merani. Pri vystupnom merani boli maximalne a minimalne hodnoty
na urovni 15,91 a 13,41 sekundly.

Na zaklade vysledkov méZeme predpokladat’ pozitivny vplyv pohybového
programu zameraného na rozvoj koordina¢nych schopnosti.

ZAVERY

Vysledky vyskumu poukazuji na vysoka zavislost’ 6-tyzdnového vplyvu
pohybového programu, v ktorom sme vyuzivali koordina¢né cvifenia
acvicenia dynamického charakteru s vyuzitim hernych basketbalovych
cviceni.

Domnievame sa, ze koordina¢né schopnosti z pohl'adu basketbalového
vykonu patria medzi rozhodujuce, a preto je potrebné im venovat vacsiu
pozornost’ v tréningu mladych basketbalistov.

V basketbale ¢asto dochadza k velkej zatazi pohybového aparatu a Casto
k pretaZovaniu hra¢ov naroénymi kondiénymi cvieniami. Odporacame
Vv tréningovom procese venovat pozornost’ striedaniu pohybového zatazenia
kondi¢ného charakteru a efektivnym koordina¢nym cvic¢eniam.
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SUMMARY
DEVELOPMENT OF COORDINATION SKILLS IN BASKETBALL

The authors point out the possibilities of developing coordination skills in
basketball. On the example of specific coordination exercises, they point out
the positive changes in the evaluation of the basketball exercises, focusing on
speed in games. By including the coordinating preparatory exercises into the
training unit in the basketball were found positive effects on the changes in the
coordination and agility skills of 18 years old basketball players. After
completing the 6-week program (18 training units), they experienced the
significant improvement in special basketball tests.

Key words: basketball, coordination exercises, coordination and agility skills,
development
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PRILOHY:

F)

—— start /finish

12 s ————>

Obrazok 1 Lane Agility test (test agility pre basketbal)

Tabul’ka 1 Ukazovatele telesného rozvoja 18-rocnych basketbalistov
SKP Banska Bystrica

$.ch. TV TH BMI
vstup | vystup | vstup | vystup | vstup | vystup
i} 9 9 9 9 9 9
max. 206 206 85.0 85.0 23.70 | 23.70
min. 181 181 64.5 64.5 19,37 19,37
X 192.9 192.9 | 78.05 78.05 22.07 | 22.07
8,82 8.82 6.18 6,18 2,02 2.02

Tabul’ka 2 Porovnanie koordinaénych a rychlostnych schopnosti 18-roénych
basketbalistov SKP Banska Bystrica

[#]

T1 T2
S.ch.
vstup vystup | vstup vystup
n 9 9 9 9
X 13,20 13,15 14,90 14,67

Min. 14,21 14,11 16,24 15,91
Max. 11,87 11,90 13.45 13.41
s 0,85 0,82 0,88 0,78

t-test 1,517 3,651**
p<0,05% p<0,01**

Legenda:
T1- Lane Agility test bez lopty (s)
T2- Lane Agility test s loptou (s)
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OBRAZKOVA PRILOHA:

Cvigenie 1 Pribravky s 3 loptams Cvidenie 2 Pribrévky s 1 lopton

Cwicenie 3 Dnbling = 2 loptanm Cricenie 4 Dnbling = 2 loptanm

Cwiéente 5 Dnibling =0 4 loptami Cwidenie 6 Dnbling 5 3 loptami

Cwicenie 7 Pnhravky s 3 loptann Cvicente 8 Pnhravky s 2 loptamm
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Cvicenie 10 Prihravky so 4 loptami

Cviceni 11 Dribling s loptou so zmenou smeru Cvi¢enie 12 Dribling s 2 loptami

Cviceni 14 Dribling s loptou chddza po lavi¢ke

Cvieni 13 Dribling s loptou po lavicke

Cviceni 15 Dribling s dvoma loptami po lavicke Cvi€eni 16 Prihravky v stoji na obratenej lavicke
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MOZNOSTI SILOVO-VYTRVALOSTNEJ PRIPRAVY V BOXE

Luboslav SISKA, Natilia KOVACOVA, Juraj PECHO,
Vladimir SUTKA

Katedra telesnej vychovy a Sportu, Pedagogicka fakulta, Univerzita
Konstantina filozofa v Nitre

ABSTRAKT

V praci prezentujeme navrh ametodiku posudzovania meraného
$pecifického silovo-vytrvalostného pohybového progamu pre boxerov a
hodnotime fyzilogicktl odozvu organizmu. Navrhnuté zatazenie bolo nasledne
porovnavané s cviénym zapasom z hl'adiska srdcovej frekvencie. Specifické
zat'azenie pozostavalo z opakovaného vykondvania pohybovej sekvencie na
vlastny podnet za ¢as zhodny so sutaznym bxerskym zapasom 3x3 min.
S minitovou pauzou. Pohybova sekvencia pozostavala z vykonania kl'uku,
nasledného rychleho pohybu bokom na vzdialenost’ 2,5m a spét’ a nakoniec
premiestnenia ¢inky na ramend. Zaznamenavané boli Cas kontaktu ruk
S podlahou pri kl'uku, ¢as pohybu v sekundach a vykon pri premiestneni vo
wattoch. Z fyziologickych parametrov sme zaznamenavali srdcovu frekvenciu
a hladinu krvného laktatu. Pri $tatistickom spracovani sme vyuzili zakladné
charkteristiky (min., max., priemer), hodnoty sme porovnavali
jednofaktorovou analyzou rozptylu a pokles vykonnosti (index unavy) sme
hodnotili pomocou linearneho trendu v percentudlnom vyjadreni. V prvom
kole bolo vykonanych 11 sekvencii, priemerny ¢as kontaktu pri kl'uku bol
0,89s, ¢as rychleho pohybu 2,63s a vykon pri premiestneni ¢inky 770,64W.
V druhom kole bolo 9 sekvencii ¢as kontaktu 0,93s, ¢as pohybu 2,88s a vykon
pri premiestneni 726,67W. V tretom kole bolo 9 sekvencii ¢as kontaktu 1,03s,
¢as pohybu 3,17s a vykon 717,33W. Pokles vykonnosti sa prejavil vo vsetkych
troch sledovanych parametroch na trovni 23,18% pre ¢as kontaktu, 38,37%
pre rychly pohyb a 11,46% pre premiestnenie. Najvyssia srdcova frekvencia
bola dosiahnutda v prvom Kkole 170bpm ahladina laktitu po zatazeni
14,5mmol. Pri porovnani zatazenia s cvicnym zapasom hodnoty srdcovej
frekvencie boli podobné v druhom kole p> 0,05, v prvom a tretom kole sa lisili
p< 0,05. Celkovo vsak rozdiely neboli Statisticky vyznamné p> 0,05.
Pohybovy program vyvolal podobni odozvu organizmu ako cviény zapas. Da
sa vyuzivat ako tréningovy tak aj diagnosticky prostriedok, a preto
navrhujeme jeho hlbsiu analyzu z hl'adiska u¢innosti na uspe$nost’ v zapase.

Kruacové slova: box, pohybovy program, silova-vytrvalost, diagnostika, index
Unavy
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UvOoD

Box je bojovy Sport, ktorého historia sa datuje spat’ do starého Egypta a
patri medzi najstar§ie bojové umenia (Jordan, 2008). Tréningovy program v
boxe v sebe zahttia zakladné ale aj komplexné zru¢nosti (E1 Ashker, 2011) a
nevyhnutnost’ v takomto tréningu tvoria aj tréningové sparingy, ktoré imituju
stitazny zapas (Thomson, 2017). Viacero autorov (Jackson; Cooper;
Merriman, 2012) sa zaoberalo skimanim uéinku vyuZivania Sportovo
$pecifického tréningového programu v boxe na vybrany komponent fyzickej
kondicie a podarilo sa im zistit' ich vyznamny vplyv na poruchy mobility u
Pudi. Najviac vyuzivany tréning v boxe je vSak silovy tréning. Svojou
podstatou je takyto tréning prospesny ako prevencia voci zraneniam a
vynikajlicej schopnosti sa transormovat’ na ziadani rychlost v pohybe.
Zapasnik musi byt' schopny opakovanych vybusnych pohybov pocas celej
doby zapasu s ¢o najmensim poklesom vo vykone pocas ktorych je vnlitorna
odozva organizmu z hladiska krvného laktatu v rozsahu 11 — 16 mmol a
srdcovy tep ostava v submaximalnom az maximalnom pasme (Arseneau, 2011;
Ghosh, 2010; Hanon, 2015). Vybu$né pohyby su zid¢$sa rozdielnej povahy ale
vzhl'adom na mnohé §tidia striedanie vysokointenzivnych nizkointenzyvnych
pohybov ostava priblizne v pomere od 1:1 do 1:2 a trvanie vysokointenzyvych
intervalov je v priemere 1 az 2 sekiind (Siska, 2016). S ohl'adom na tento fakt,
je ziadice sa zaoberat vytvaranim kratkych tréningovo-pohybovych
programov, ktoré by mali trvanie sut'azného zapasu a budi tak vyuzivané ako
tréningovy prostriedok na rozvoj vytvrvalosti, ktora je v boxe nevyhnutna.
Ciel'om tohto prispevku je navrhnit’ takyto pohybovy program, ktory by bol
uzito¢ny ako tréningovy prostriedok tak aj ako diagnosticky nastroj.

METODIKA

Vyskumu sa zucastnil jeden cvienec vek 37 rokov, vysSka
172cm, hmotnost’ 70kg, HR max. 176 bpm. Celkovy $portovy vek cvifenca je
30 rokov a je viacnasobnym medailistom z majstrovstiev Slovenska v Atletike
aj Kickboxe.

Popis zatazenia

Pohybovy program je ¢asovo zhodny so zapasom v boxe 3x3 min. pri
intervale odpoc¢inku 1 min. medzi kolami. Principom zat'azenia bolo opakované
vykonavanie pohybovej sekvencie na vlastny podnet. Cvi¢enec zaéinal zo
stoja vykonanim kl'uku, okamzitym postavenim sa a naslednym prevedenim
rychleho pohybu bokom na vzdialenost’ 2,5 m a spét’. Po absolvovani rychleho
pohybu vykonal premiestnenie Cinky na ramend, ktord sa nachadzala
Vv bezprostrednej blizkosti avSak tak, aby neprekazala pohybu. V celgj
pohybovej sekvencii bol kladeny doraz na ¢o najrychlejsiu realizaciu danych
cviceni. CviCenec sa snazil vykonat’ ¢o najviac pohybovych sekvencii v ramci

144



3 minutového kola. V ramci zat'azenie boli monitorované ¢asové hodnoty doby
kontaktu dlani s podlahou pri kl'uku aéas pohybu bokom zariadenim
Optojump. Pri pohybe bokom ¢as zacinal preruSenim kontaktu dlani
S podlahou pri vstavani z kl'uku a koncil doslapnutim chodidla medzi pasy
zariadenia optojump po absolvovani pohybu. Vykonové hodnoty
premiestnenia ¢inky vo wattoch ako nasobok rychlosti pri realizdcii cvicenia
a hmotnosti ¢inky zariadenim Tendo power analyzer (obr. 1).

Z fyzilogickych parametrov sme zaznamenavali srdcova frekvenciu
zariadenim SUUNTO, ktoré¢ snima hodnoty kazd sekundu a hladinu laktatu
zariadenim Lactate scout v 1,2,3 mintite po zat'azeni.

||| ||| TENDO

power
analyzer

<— @ OPTOJUMP

O

Obr. 1 schématické znazornenie pohybovej sekvencie

Statistické spracovanie

Vysledky zaznamenané v ramci testu su vyjadrené pomocou zakladnej
popisnej Statistiky priemerna ¢asovd a vykonova hodnota cvifenia
v jednotlivych kolach. Statisticky vyznamné rozdiely strednych hodnét medzi
jednotlivymi kolami vyjadrujeme pomocou analyzy rozptylu na 5% hladine
vyznamnosti. Néasledne Casové a vykonové udaje jednotlivych opakovani st
zobrazené v stipcovom grafe aprelozené linedrnou trendovou spojnicou.
Pokles vykonnosti (index unavy) je vyjadreny percentualnou hodnotou ako
rozdiel maximalnej a minimalnej vyhladenej hodnoty na linedrnej trendove;j
spojnici vzh'adom na minimalnu hodnotou.
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VYSLEDKY

V prvom kole bolo vykonanych 11 sekvencii, v druhom a tretom kole po
9 sekvencii. Vo vsetkych troch sledovanych parametroch sa prejavil pokles
priemerného vykonu pocas zat'azenia.
Pre ¢as kontaktu dlani s podlahou pri kI'uku bol priemerny vykon v prvom kole
0,89s, v druhom kole 0,93s a v tretom kole 1,03s. V prvom a druhom kole sa
vykonnost’ $tatisticky neliSila F(1, 18) = 1.77, p = .20, zhorSenie nastalo
v tretom kole oproti prvému F(1, 18) = 14.68, p = .00 a oproti druhému kolu
F(1, 16) = 7.39, p = .02. Pokles vykonnosti v jednotlivych kolach bol 17,74%
a10,82% pre prvé a druhé kolo pricom v trefom kole doslo ku zlepSeniu
0 5,54% avsak pri horSom priemernom vykone. Celkovy pokles vykonu pocas
celého zat'azenia bol na urovni 23,18% (obr. 2).
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Cas kontaktu
1,20
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l. KOLO 1. KOLO 1. KOLO

Obr. 2 Hodnoty ¢asu kontaktu dlani s podlahou pri kI'uku v jednotlivych
kolach

Priemerny ¢as rychleho pohybu na 2,5m bol v prvom kole 2,63s, v druhom
kole 2,88s a vtretom kole 3,17s. V prvom adruhom kole sa vykonnost
Statisticky nelisila F(1, 18) = 3.62, p = .07, zhorSenie nastalo v tretom kole
oproti prvému F(1, 18) = 19.16, p = .00 a oproti druhému kolu F(1, 16) = 6.89,
p = .01. Pokles vykonnosti v jednotlivych kolach bol 38,91% a 26,99%
a 7,55%. Celkovy pokles vykonu 38,37% (obr. 3).
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Obr. 3 Hodnoty rychleho pohybu v jednotlivych kolach

Priemerny vykon premiestnenia ¢inky na ramena bol v prvom kole 770,64W,
v druhom kole 726,67W a vtretom kole 717,33W. §tatisticky vyznamné
rozdiely sa prejavili v prvom kole oproti zvy$nym dvom F(1, 18) =12.81,p =
.00 a F(1, 18) = 20.37, p = .00 vykonnost' bola rovnaka v druhom a tretom
kole F(1, 16) = 0.81, p = .38. Pokles vykonnosti v jednotlivych kolach bol
3,5% a 7,03% pre prvé a druhé kolo pricom v tretom kole doslo ku zlepSeniu
0 0,69% avsak pri horSom priemernom vykone. Celkovy pokles vykonu pocas
celého zat'azenia bol na trovni 11,46% (obr. 4).

850,00

Premiestnenie

800,00
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Obr. 4 Vykonové hodnoty premiestnenia ¢inky na ramena v jednotlivych
kolach
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Z hladika podobnosti priebehu srdcovej frekvencie pri Specifickom zat'azeni
a sparingu sa dosiahnuté hodnoty Statisticky nelisili v druhom kole F(1, 356)
=0.00, p =.96, v prvom a tretom kole boli odlisné F(1, 356) = 30.84, p = .00,
F(1, 356) = 56.83, p = .00. Pri porovnavani vSetkych hodnét vratane
minutovych prestavok sa hodnoty Statisticky nelisili F(1, 1320) =0.19, p = .66
(obr. 5).
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Obr. 5 Priebeh srdcovej frekvencie pocas zat'aZenia a sparingu

Hodnoty krvného laktitu po zatazeni dosiahli v prvej mintute 11,5mmol,
V druhej mintte 14,5mmol a v tret'ej minute klesla na hodnotu 10,6mmol.

DISKUSIA

Box moézeme jednoznaéne zaradit’ medzi silovo — vytrvalostné Sporty,
a preto tento druh pripravy bude jednym z rozhodujucich faktorov. Navrhnuté
$pecifické zatazenie moézeme posudzovat v dvoch rovinach. Z hladiska
$portovej pripravy viac autorov postupovalo podobnym spdsobom a snazilo sa
navrhnut' tréningovy prostriedok ¢asovo zhodny so sutaznym zapasom.
Hatfield (2003) navrhol kratky trojminatovy drill pre profesionalneho boxera
Evandera Holyfielda, ktory bol kombinacia Sprintov vpred, vzad, kl'ukov
a pod. a potvrdil tym, Ze aj v priprave vrcholového Sportovca ma takyto kratky
pohybovy program uplatnenie. Ouergui (2015) navrhol zatazenie Casovo
zhodné so zapasom v Kickboxe priamo podl'a analyzy zapasu (Ouergui, 2014),
ktoré vyuzivalo Specifické pohyby ako udery do vreca, pohyb bokom a iné
amalo simulovat’ zapas. Zatazenie bolo nasledne porovnavané s cvicnym
zapasom prostrednictvom parametrov ako srdcova frekvencia, hladina laktatu
a kortizolu. Tymto vyskumom sme sa inSpirovali aj my a mézeme konstatovat’,
ze dosiahnuté hodnoty st podobné. Hladinu laktatu na urovni 14mmol
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uvadzaju okrem spomenutého vyskumu aj dalSie, ktoré sa zaoberali podobnou
problematikou (Ghosh, 2010; Hanon, 2015). Tak isto srdcova frekvencia sa
nachadzala v submaximalnom pasme nad 90% z maxima ako sa udava pri
zapasovom zatazeni (Arsenau, 2011). Pri porovnani nami navrhnutého
zatazenia  so sparingovym boli hodnoty srdcovej frekvencie rovnaké
v druhom kole a odlisné v prvom a tretom. Pri porovnani celého priebehu
zahrnajuc aj minutové prestavky sa hodnoty $tatisticky nelisili. Za pozitivny
povazujeme fakt, ze narast srdcovej frekvencie na zaciatku zatazenia malo
podobny priebeh ako pri sparingu. V minulych vyskumoch (Siska, 2017; 2017;
2017) sme kazdy parameter skumali osobitne a narast srdcovej frekvencie
nebol taky rychly ako vtomto pripade. Z hl'adiska diagnostiky sme eSte
nezaznamenali vyskum uberajuci sa podobnym smerom. Vo vicSine sa
hodnotia zakladné parametre vybusne;j sily (vertikalny vyskok), anaerobneho
vykonu (wingate) alebo aerobneho vykonu (VO2max) avSak chyba nam
komplexny vytrvalostny test, v ktorom st zapajané podobné svalové partie ako
pri sutaznom zapase a dokazal by hodnotit’ intenzitu a jej pokles pocas celého
zat'azenia. Nami zvolené cvicenia s bezne vyuZzivané v tréningovom procese
aj v procese diagnostiky (Zalleg, 2018; Pennington, 2010) avsak z hl'adiska
potrieb boxu ich este nikto nespojil do jednej pohybovej sekvencie. Ich
vyhodou je, 7¢ su ahko meratelné, vyhovuja analyze (Siska, 2016) podla
ktorej sme zatazenie navrhovali a mézu postihnut’ uroven pozadovaného
kondi¢ného potencialu potrebného pre tspech v zapase. Do budiicna sa preto
treba zamerat' na dlhodoby efekt zat'azenia ako tréningového prostriedku
z hl'adiska podania lepSieho $portového vykonu.

ZAVER

Zaverom mozeme konStatovat, Ze sa nam podarilo navrhnit’ $pecifické
zat'azenie Casovo zhodné so sGtaznym zéapasom v boxe, ktoré odozvou
fyzilogickych parametrov imituje cviény zapas resp. sparingové zat'azenie,
apreto ho mézeme odporucit’ ako tréningovy prostriedok. Prejavil sa nam
pokles vykonnosti sledovanych parametrov a z hl'adiska diagnostiky je
potrebné navrhnuté zat'azenie podrobit’ detailnejSiemu vyskumu ¢i mézu lepsie
vysledky dosiahnuté v zatazeni indikovat  pripravenost’ boxera podat
hodnotne;jsi Sportovy vykon.
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SUMMARY
POSSIBILITIES OF POWER-ENDURANCE PREPARATION IN BOX

In this paper we present design and methodology for assessing the
measured specific power-endurance motion program for boxers and evaluate
the physiological response of the organism. Suggested load was compared with
the training fight in term of heart rate. A specific load consisted of a repeated
motion sequence on its own impulse for an identical time to a competitive
boxing match of 3x3 min. with a minute pause. The motion sequence consisted
of push-up, followed by a fast movement to the side to 2,5 meters and back,
and then the relocation of barbell on the shoulders. We recorded the time of
hand contact with the floor during push-up, time of the motion in seconds and
the performance in relocation in watts. From the physiological parameters we
recorded the heart rate and blood lactate level. In statistical processing, we used
the basic characteristic (min., max., average) and we compared the values by
single factor dispersion analysis the performance decrease (fatigue index) was
evaluated using the linear trend in percentage. In the first round, 11 sequences
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were performed, the average time of contact during the push-up was 0,89s,
time of fast movement 2,63s and the performance in barbell relocation was
770,64W. In the second round, 9 sequences were performed, time of the
contact was 0,93s, time of the movement was 2,88s and the relocation
performance 726,67 W. In the third round, 9 sequences, time of contact 1,03s,
time of the movement was 3,17s and the performance 717,33W. Decrease in
performance was reflected in all three monitored parameters on the level of
23,18% for the contact time, 38,37% for the fast movement and 11,46% for the
relocation. The highest heart rate has been achieved in the first round 173bpm
and the lactate level after the load 14,5mmol. When comparing the load with
the training match, the heart rate values were similar in the second round
p>0.05 and varied in the first and third round p<0.05. Overall, differences were
not statistically significant p>0,05. The motion program created similar
response of organism as the training fight. It can be used as training and
diagnostic device. We suggest deeper analysis of its effectiveness on success
in the fight.

Key words: box, motion program, power-endurance, diagnostics, fatigue
index
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ATLETICKA PRIPRAVA U EXTRALIGOVYCH HRACOV
V HOKEJI V PRECHODNOM OBDOBI

Jaroslav KRAJCOVIC, Pavol HORICKA, Lubomir PASKA
Katedra telesnej vychovy a Sportu PF UKF Nitra

ABSTRAKT

Cielom prispevku bolo zistit vplyv atletickej pripravy na vybrané
pohybové schopnosti u extraligovych hra¢ov v hokeji v prechodnom obdobi.
V prispevku sme sledovali extraligovych hracov hokeja, ktori realizovali
atleticku pripravu po dobu 10 tyzdiiov pocas ktorych absolvovali vstupné
avystupné merania v rovnakych podmienkach. Vysledky prace boli
zaznamenané a $tatisticky vyhodnotené na 1% a 5% hladine vyznamnosti
pomocou Wilcoxonovho testu a preukazali opodstatnenie zaradenia atletickej
pripravy do pripravy hokejistov.

KPiacdové slova: atleticka priprava, hokejisti, pripravné obdobie

UvoD

Podl'a Kampmillera, Vanderku, Lacza, a Peraceka (2012) by mal tréner
poznat’ hierarchiu jednotlivych faktorov vramci Struktary, ale aj moznosti
vzajomného zastipenia. Faktory potom z hl'adiska ich hierarchie mézeme
faktory rozdelit’ nasledovne:

e  priamo limitujuce Sportovy vykon,

e v ktorych postacuje dosiahnut’ optimalnu uroven rozvoja,

e asprievodné - dopliujtce.
Podl'a Nabatnikovej (1982) moznost’ nahradenia faktorov limitujice $portovy
vykon je obmedzena a Vv stvislosti s rastom Sportovej vykonnosti sa znizuje.
Tréner by mal vediet’ rozlisit, ktoré faktory limitujice Sportovy vykon su
geneticky vyrazne podmienené a ktoré sa dajii tréningom do urcitej miery
ovplyvnit’.

Podl'a Kampmillera, Vanderku, Lacza, a Peraceka (2012) su vsetky zlozky
$portového tréningu vo vzajomnom vztahu, av§ak v réznych druhoch Sportu
a obdobiach pripravy sa podielaji na raste S$portovej vykonnosti inym
spdsobom. Su Sporty spojené s ovladanim technickych prostriedkov,
s triafanim ciel'a, pripadne spojené s abstraktnym myslenim, kde technika
zavisi od urovne rozvoja pohybovych schopnosti iba vo vel'mi nizkej miere.
Naopak, vo vicsine Sportovych odvetvi sa nezaobideme bez optimalneho alebo
az hrani¢ného rozvoja niektorych pohybovych schopnosti. V rdmci kondi¢nej
pripravy sa vytaraju i predpoklady na rozvoj sposobilosti, ktoré sa rozvijajt
v technickej a taktickej priprave. Technicka a taktickd priprav vyznamne

153



ovplyvituje priebeh a koneéné vysledky tréningového procesu. Takticka
priprava sa realizuje v uzkom spojeni s technickou pripravou — S 0Svojovanim
si a so zdokonal'ovanim pohybovych zruénosti, respektive §portovej techniky.

V sportovych hrach je agilita klIdicovou komplexnou pohybovou
schopnostou skladajucou sa z ¢iastkovych pohybovych schopnosti ato
kondi¢nych a koordina¢nych. Minimalny ¢as, ktory jednotlivec potrebuje na
dosiahnutie vyraznych zmien v trovni koordina¢nych schopnosti vplyvom
tréningu je 8-10 tyzdnov Cize priblizne 24 az 50 podnetov. Koordinacné
schopnosti najlepsie u jednotlivca rozvijame pri Cerstvych silach, a preto sa
tieto cvienia vykondvaju hned’ po rozcviceni, kedy ma jednotlivec svoj
organizmus v optiméalnom stave (Simonek a Mikovitové, 2012).

METODIKA

Cielom prispevku bolo zistit  vplyv atletickej pripravy na tUroven
vybranych kondi¢nych a koordinaénych schopnosti u extraligovych hracov
v hokeji v prechodnom obdobi. Vyskumny subor tvorilo celkovo osemnast’
hracov muzstva HK Nitra vo veku od devétnast’ do tridsat'sedem rokov.

Testovania sa zucastnili vSetci hraci, ktori sa nachadzali na stpiske
muzstva pred zacatim letnej pripravy okrem zdmorskych hracov.
Priprava sa realizovala na réznych povrchoch. U hracov sa rozvijali najma
silové  schopnosti, vytrvalostné schopnosti, rychlostné schopnosti
a koordina¢né schopnosti. Raz do tyzdina sa pre hracov vyhradil ¢as na
regeneraciu, kde im boli k dispozicii masaze, sauny, virivé vane a Studené
kupele. Hraci trénovali pat’ dni v tyzdni a pocas vikendov mali osobné vol'no
(tab.1). Hraci s kolektivnou letnou pripravou boli otestovani pohybovymi
testami pred oficialnym zacatim letnej pripravy, v poslednom tyzdni letnej
pripravy apred zacatim pripravnej Casti na lade. Letnd priprava sezony
2017/2018 bola naplanovana v mesiacoch ma4j, jun a jul kde sa zvolil 10
tyzdnovy tréningovy cyklus.

Tabul’ka 1 Tyzdiovy tréningovy plan letnej pripravy 2017

posiliiovia 60 min. (sila dolnych koncatin)

pondelok ihrisko 30 min. (intervaly - vytrvalost)
utorok ihrisko 30 min. (agility -.rychlost’, koordinacné schopnosti)
posiliioviia 60 min. (sila hornych koncatin)
ad 60 min. (vytrvalost, rychlost)
streda telocvi¢na 30min. (koordinacné schopnosti)

posilfioviia 60 min. (sila stredu tela)
regeneracia (masdze, sauna, studeny kupel, viriva varia)
plazové ihrisko 30 min. (agility - rychlost, koordinacné
Stvrtok schopnosti)
posiltioviia 60 min. (sila dolnych koncatin)
posiliioviia 60 min. (sila hornych koncatin)
plazové ihrisko 30 min. (intervaly — vytrvalost)

piatok
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Sucha letna priprava trvala v obdobi od 15.5.2017 do 24.7.2017. Hraci boli
testovani vstupnymi a vystupnymi testami na pohybovu vykonnost. Medzi
jednotlivymi testovaniami bol rozdiel 10 tyzdiov.

Materialy na testovanie vSeobecnej pohybovej vykonnosti pre Specializovany
program potvrdeny asociaciou IIHF.

» Trojskok do dialky z miesta na jednej nohy (L/P), (testovanie vybusnej
sily dolnych koncatin

Trojskok realizujeme na protiSmykovom a pevnom povrchu (neodporti¢ame
na beténe). Testovany Sportovec zac¢ina v stoji na jednej nohe (L/P), naslednym
odrazom od podlahy vykonava trojskok suvislym pohybom v pred, kde po
poslednom odraze dopada na obidve nohy. Zmeriava sa vzdialenost' od
zaCiato¢nej odrazovej ¢iary po zadny koniec chodidla $portovca, kazdu nohu
meriame zvIast.

» Agility test — kompasové cvicenie (testovanie rozvoja rychlosti,
vybusnosti, kontroly tela a schopnosti zmeny smeru

Test pozostava z piatich kuzel'ov (méty). Rozmiestnené st v tvare hviezdy zo
Styroch kuzelov a jeden kuzel v strede diagramu. Kazdy vonkajsi kuzel je
umiestneny tri metre od stredového kuzela. Kuzele su oznacené poradovym
Cislom. Testovany Sportovec zacina na stredovom kuzeli ¢.1 aje tvarou
ku kuzel'u ¢.5. Sportovec vystartuje z podrepu ku kuzel'u ¢.2 a vracia sa na
stredovy kuzel’ ¢.1. Testovany pokracuje v smere hodinovych ruéi¢iek az k
cielovému kuzel'u €. 5, kde sa mu zastavuje merany ¢as. Po odbehnuti ma
$portovec tri minuty odpocinok a potom opakuje test v opacnom smere (v
protismere hodinovych ruciéiek, t.j. kuzele v poradi: ¢.1 — .4 —¢.3 —€.2 —¢.5).
Pri kazdom kuzeli sa Sportovec musi dotknat’ kuzel’a rukou.

> Clnkovy beh 15x 20m v 3 intervaloch s odpocinkom (rozvoj vieobecnej
vytrvalosti so zotavenim)

Test je zamerany na vSeobecnu vytrvalost’ so zotavenim. Testovany Sportovec
vykonéva test trikrat s uritou dizkou drhy a s uréitym poétom opakovani
V jednom behu. Po kazdom odbehnuti ma Sportovec oddych pre zotavenie
v podobe troch minat. Po uplynuti pokracuje v behu srovnakym poctom
opakovani a s rovnakou dizkou drahy. Test sa li§i od podobného testovania
BEEP TEST*, ktory nie je limitovany poctom opakovani. Zmerané ¢asy sa
porovnavaju u Sportovca. Cielom testu sa zistuje vytrvalost’ a rychlost
zotavenia, ide o schopnost’ uzdravenia sa medzi vytrvalostnymi behmi
a opakovane vyprodukovat’ tu isti uroven energie pre dosiahnutie priblizne
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rovnakej vykonnosti. Celkova dizka useku v jednom behu je tristo metrov.
Sportovec by mal dosiahnut’ &o najnizsi ¢as s cielom zopakovat’ v d’alsich
pokusoch podobny alebo lepsi vysledok.

VYSLEDKY

Vstupné testy

Vo vstupnom testovacom merani pred zacatim suchej letnej pripravy (tab.
2) sme namerali ticto hodnoty. Pri prvom testovacom merani trojskok z miesta
pravej a 'avej nohy sme namerali priemernt vzdialenost: P 6,65 m, L 6,60 m.

Tabul’ka 2 Vstupné testovanie (15.05.2017)
Trojskok z Zmena smeru

miesta PS/I’S Vytrvalost’ 15 x 20 m

prava DPava vykon vyken  vykon vykon vykon
B.S 6,77 6,54 14,57 14,00 01:11,8 01:16,9 01:16,3
H.J 6,38 6,38 15,20 1528 01:12,0 01:17,2 01:17,7
K.K 6,34 6,60 15,59 15,31  01:06,2 01:14,8 01:17,9
K.M 704 720 14,87 14,60 01:11,4 01:183 01:21,3
K.T 590 567 16,13 16,07  01:17,4 01:22,7 01:23,9
K.F 6,77 6,93 1537 15,17 01:11,2 01:10,4 01:14,9
M.R 6,71 589 1497 1528 01:22,5 01:29,9 01:32,5
M.B 6,43 650 18,69 15,75 01:17,4 01:22,2 01:20,1
O.P 6,13 6,17 16,28 15,38 01:14,0 01:195 01:18,4
P.M 6,87 7,10 15,72 16,08  01:20,9 01:18,9 01:17,5
P.E 6,87 7,15 15,06 15,12  01:07,2 01:08,8 01:12,6
P.M 6,38 6,69 15,50 1522 01:11,4 01:17,2 01:14,7
R.M 6,62 7,17 15,00 1450 01:13,2 01:19,3 01:18,4
R.H 6,55 6,34 15,56 14,41  01:06,8 01:13,7 01:16,0
S.\M 6,88 7,39 14,72 1459  01:07,4 01:13,2 01:13,4
S.J 6,40 643 15,40 1466  01:13,3 01:18,7 01:19,4
S.D 6,72 6,33 1537 1490 01:08,5 01:152 01:18,7
™M 6,17 6,29 1497 15,47  01:15,0 01:17,4 01:17,1
Priemer 6,55 6,60 15,50 15,10 01:12,6 01:17,5 01:18,4
Max. 704 7,39 18,69 16,08  01:22,5 01:29,9 01:32,5
Min. 590 567 1457 14,00 01:06,2 01:08,8 01:12,6
Vr. 114 272 3,72 2,08 16,3 21,1 19,9
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V druhom teste zmeny smeru pravej alavej strany kde ide o rychlost
a akceleraciu, sa zaznamenal priemerny merany ¢as u hracov PS 15,50 s, 'S
15,10 s. V tretom teste vytrvalost' v troch ¢asovych usekoch 15 x 20 m sa
namerali priemerné ¢asové hodnoty prvého, druhého a tretiecho behu u hracov
01:12,6 s; 01:17,5 s; 01:18,4s. Vo vstupnom testovani hrac¢i dosiahli urcité
vysledky, ktoré naznacovali mozné zlepSenie pocas letnej pripravy.

Vystupné testy

Vo vystupnych testoch (tab. 3) sme zaznamenali, Ze hra¢om s kolektivnou
letnou pripravou klesli vysledky na priemerné hodnoty z troch meracich
testovani. Vykony hracov sa zniZili a dosiahli druhé najlepsie vysledky z troch
merani.

TabulPka 3 Vysledky vystupného testovania (24.7.2017)
Zmena smeru

Trojskok z miesta PS/LS

vytrvalost’ 15 x 20 m

prava Pava vykon vykon vykon  vykon vykon

B.S 6,60 6,66 1523 1521 01:124 01:16,3 01:17,2
H.J 6,23 6,33 1585 17,28 01:132 01:17,9 01:215
K.K 6,43 6,62 1586 15,87 01:042 01:145 01:17,2
K.M 7,10 7,21 14,79 1498 01:09,8 01:16,1 01:19,3
K.T 5,48 5,43 1732 17,32 01:21,4 01:225 01:24,8
K.F 6,77 7,01 15,78 15,77 01:125 01:13,6 01:16,1
M.R 6,64 53,81 16,12 16,78 01:21,6 01:26,2 01:28,3
M.B 6,43 6,62 19,21 16,31 01:162 01:21,3 01:18,2
O.P 6,04 6,19 18,23 17,32 01:153 01:23,8 01:19,6
P.M 6,94 7,13 16,01 16,75 01:20,1 01:152 01:19,4
P.E 7,00 7,39 14,99 15,18 01:07,9 01:08,1 01:11,9
P.M 6,62 6,85 1538 15,33 01:104 01:142 01:14,8
R.M 6,55 7,31 1500 14,82 01:12,9 01:16,1 01:17,3
R.H 6,70 6,44 1561 14,93 01:085 01:11,5 01:18,6
S.\M 7,00 7,44 1450 14,67 01:07,9 01:11,8 01:12,4
S.J 6,68 6,61 1558 15,84 01:14,7 01:21,7 01:235
$.D 6,72 6,35 16,45 15,89 01:11,9 01:18,9 01:18,9
T.M 6,02 6,17 16,17 16,78 01:16,1 01:17,1 01:19,1
Priemer 6,55 6,65 16,00 1595 01:132 01:17,0 01:188
Max. 7,10 7,44 1921 17,32 01:216 01:262 01:28;3
Min. 5,48 5,43 1450 14,67 01:042 01:081 01:11,9
Vr. 1,62 2,01 4,71 2,65 17,4 18,1 16,4
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Vystupné testovanie prebehlo po ukonceni letnej pripravy. Test ¢islo jeden,
trojskok do dialky zpravej alavej nohy sa odrazova sila znizila a
zaznamenana priemerna dizka odrazu u hraéov bola P 6,55 m, I’ 6,65 m.
V teste Cislo dva, zmeny smeru prava, l'ava strana, sa priemerny ¢as zvysil a
hraci dosiahli priemerné ¢asy meracieho tseku na PS 16,00 s a na 'S 15,95 s.
V teste ¢islo tri, vytrvalost’ 15 x 20 m sa valida¢ny rozdiel medzi jednotlivymi
behmi znizil, kde schopnost’ opakovaného vydaja sa zlepsil a u hra€ov sme
namerali priemerné ¢asy za ubehnutie useku v prvom, druhom a tretom behu
tieto hodnoty 01:13,2 s; 01:17,0 5; 01:18,8 s. Z vysledkov vystupného merania
sme zistili, ze priemerné hodnoty hracov boli lepsie ako vo vstupnom merani.

V prvom teste trojskok do dial’ky z miesta na jednej nohe sme z pravej nohy
zaevidovali ,,mean” vstupny 6,552 m a vystupny 6,687m. Po vyhodnoteni
nameranych udajov sme s parovym t- testom a Wilcoxonovym testom ziskali
hodnoty p-value 0,0000* a Z -3,729 ® MéZeme teda tvrdit, Ze vyhodnotend
zmena medzi vstupom a vystupom je $tatisticky vyznamna na 1% hladine
vyznamnosti (obr. 1).

- -

Trojskok P.
ki

vetup vmtup
F.

Obrazok 1 Trojskok do dial’ky z miesta na jednej nohe z P.
(vstup — vystup)

Z T'avej nohy pri trojskoku z miesta bol ,,mean‘ vstupu 6,598m a vystupu
6,728m. Smerodajnii odchylku sme vypoéitali pri vstupe 0,476 a pri vystupe
0,482. Po ziskani hodnoty p-value: 0,0000* a Z: -3,729° mézeme tak isto
tvrdit, ze medzi vstupnym a vystupnym meranim je test vyznamny na 1%
hladine vyznamnosti (obr. 2).
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Trojskok L'

vvvvvvvvvvvv

Obrazok 2 Trojskok do dial’ky z miesta na jednej nohe z L.
(vstup — vystup)

V druhom teste zmeny smeru na PS sa hodnota ,,mean‘ pri vstupe namerala
15,498 s a pri vystupe 15,402 s. Smerodajna odchylka bola pri vstupe 0,916
apri vystupe 0,908. Po vyhodnoteni wilcoxonovym testom a naslednych
ziskanych hodndt p-value: 0,0000* a Z: -3,732° mozeme tvrdit, ze medzi

vstupom a vystupom doslo Statistickym vyznamnym zmenam na 1% hladine
vyznamnosti (obr. 3).

Zmena PS
g

vstup wstup
Faza

Obrazok 3 Zmena smeru PS (vstup — vystup)

Pri vyhodnoteni zmeny smeru na IS sme namerali ,,mean® vstupu 15,099s
avystupu 15,022s. Smerodajnd odchylka vstupného merania bola 0,567
a vystupného merania 0,565. Statistickou analyzou sme ziskali hodnoty p-
value: 0,0000* a Z: -3,732° ateda mozno tvrdit, Ze test bol Statisticky
vyznamny na 1% hladine vyznamnosti (obr. 4).
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== -

Imena 'S

vstup vistup
Faza

Obrazok 4 Zmena smeru IS (vstup — vystup)

V tretom teste 15x20m v prvom behu sme zaevidovali ,mean® pri
vstupnom merani 01:12,6 apri vystupnom merani 01:11,2. Smerodajna
odchylka vstupu bola 00:04,7 a vystupu 00:04,8. Statistickou analyzou sme
ziskali hodnoty p-value: 0,0007* a Z: -3,007¢a teda mozno tvrdit’ zmena bola
vyznamnd na 1% hladine vyznamnosti (obr. 5).

4 -

01:00,00-

00:40,00-

Beh 1 (min:sec)

00:20,00-

vatup vistup
Faza

Obrazok 5 15x20 m, 1. Beh (vstup — vystup)

V behu cislo dva bola hodnota ,,mean* vstupu 01:17,5 a vystupu 01:16,4.
Vypocitana smerodajna odchylka pri vstupe bola 00:04,8 a pri vystupe
00:04,4. Po ziskani S$tatistickych udajov p-value: 0,0729 a Z: -1,721°¢ sme
zistili, ze test nebol Statisticky vyznamny a neprislo Statisticky vyznamnym
zmendm (obr. 6).
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01:40,

00:40,00-{

Beh 2 (min:sec)

00:20,00-|

00.00,00-! T T
stup wystup

Faza

Obrazok 6 15 x 20 m, 2. Beh (vstup — vystup)

V tretom behu pri vstupe sa ziskala hodnota ,,mean* 01:18,4 a pri vystupe
01:17,5. Smerodajna odchylka bola vo vstupnom merani 00:04,5 a pri vystupe
00:04,1. Vyhodnotenim Statistickymi testami sme ziskali hodnoty p-value
0,0391** a Z: -1,895° a nasledne mozno tvrdit Ze zmena medzi vstupom
a vystupom bola vyznamna na 5% hladine vyznamnosti, ale na 1% hladine
vyznamnosti to uz tvrdit nemoézeme (obr. 7).

02.00,00-

01:30,00- o

01:00,00

Beh 3 (min:sec)

00:30,00-

00:00, T T
atup wistup

Faza

Obrazok 7 15x 20m, 3. Beh (vstup — vystup)

Pri podrobnejSom skumani tabuliek mozno vidiet, ze jednotlivi hraci vo
vystupnom merani dosiahli v jednotlivych testoch lepSie vysledky. Z toho
mozno usudit’, Ze atleticka priprava, ktorej podstata vychadza zo zakladnych
lokomocii je vhodnou metédou na zlepSenie vSeobecnej pohybovej vykonnosti
aj u extraligovych hracov hokeja.

ZAVER
Mozeme skonstatovat, ze atletickda priprava, ktoru hra¢i HK Nitra

absolvovali v prechodnom obdobi, mal pozitivny dopad na vykonnost. Je
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potrebné povedat, Ze planovana atleticka priprava splnila svoju ulohu
a U hracov doslo k pozitivnym zmenam v nami sledovanych parametroch.
Pokial’ by sme chceli dosiahnut’ este lepSie vysledky, mozno by bolo
vhodné predlzit’ atleticka pripravu a tak by hra¢i mohli zvysit' svoju fyzicka
vykonnost’. Atleticka priprava bola zamerand predovsetkym na vSeobecnu
pohybovu pripravu s velkym objemom atletickych cviceni a preto je vhodny
aj pre mladsie kategdrie ako su dorast alebo juniori. Vel'ku Cast’ tréningového
zamerania z jednotlivych mikrocyklov tak moze byt aplikovana v praxi.
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SUMMARY

ATHLETIC PREPARATION OF TOP HOCKEY PLAYERS IN
TRANSITION PERIOD

The aim of the paper was to find out the influence of athletic training on
selected physical abilities in top hockey players during the transition period. In
our contribution, we observed top hockey players who did athletic training for
10 weeks during which they completed with entry and exit measurements
under the same conditions. The results of the work were recorded and
statistically evaluated at 1% and 5% level of significance. We used the
Wilcoxon test and demonstrated the justification for the inclusion of athletic
preparation in the preparation of hockey players.

Key words: athletic preparation, hockey player, transition period
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ANTROPOMETRICKA CHARAKTERISTIKA A UROVEN
KONDICNYCH POHYBOVYCH SCHOPNOSTI SLOVENSKEHO
REPREZENTACNEHO DRUZSTVA MUZOV V BASKETBALE

Robert ROZIM, Elena BENDIKOVA, Michal MARKO
KTVS FF UMB Banska Bystrica, Slovenska republika

ABSTRAKT

Autori v praci prezentuju antropometricki charakteristiku a uroven
kondi¢nych pohybovych schopnosti muzskej basketbalovej reprezentacie SR.
Analyzuju hrac¢sku turoven, z pohladu hracskych postov, ako aj celkovu
vykonnost' druzstva. S pohladu antropometrickych charakteristik druzstvo
vykazuje vyborné vysledky. Nedostatky druzstva st v rychlosti
a v dynamickej sile dolnych koncatin.

Kracové slova: basketbal, antropometrické merania, kondi¢né pohybové
schopnosti, hodnotenie

UvoD

Dosiahnutie maximalneho vykonu je v su¢asnosti ¢asto hlavnym cielom
§portového tréningu. Uplathiované podnety st realizované dei ¢o deil na
hrani¢nych hodnotach fyzického a psychického zatazenia. Prave preto su pre
trénerov pripravujucich vrcholovych §portovcov potrebné hlboké a vSestranné
vedomosti. A to nielen preto, Ze takto je mozné dosiahnut’ maximalny vykon
ohraniceny genetickymi danostami Sportovca, ale aj preto, Ze trénovanie
vrcholového Sportovea je ,rizikové povolanie®. Nezodpovedny je ten tréner,
ktory bez zakladnych poznatkov pripravuje a realizuje $portovy tréning. Moze
fyzicky aj existenéne poskodit’ $portovca (Vanderka, 2006).

V priebehu basketbalovej hry hradi v priemere vykonavaju 42 az 46
roznych skokov, odrazov (vertikalne alebo horizontalne), ¢i uz ide o Gto¢né
alebo obranné ¢innosti (Abdelkrim — Castagna - El Faza - El Ati, 2010). Tieto
udaje zavisia na tom, kol'ko ¢asu stravia hraci v hre.

Podla viacerych autorov je stav a uroven vseobecnych pohybovych
schopnosti a $pecialnych basketbalovych zru¢nosti limitujicim faktorom
herného vykonu v basketbale (Dolezajova— Tomanek, 2004; Chaouachi et al.,
2009; Bradic et al., 2009; Shaji - Isha, 2009).

Podl'a charakteru zatazenia je jeho objem, Struktura, intenzita
rozhodujucim intervencnym podnetom adaptacnych zmien a spolahlivym
indikatorom efektivity tréningového zatazenia. Zmeny pohybovej vykonnosti
v mikrocykloch nie su ndhodné, ale reaguji na zmeny Struktiry zatazenia
(Horicka, 2004).
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CIEL

Cielom prace bolo zistit uroven antropometrickych charakteristik
a kondi¢nych pohybovych schopnosti muzskej basketbalovej reprezentacie
SR.

METODIKA

Vyskumny subor tvorili 11 basketbalisti muzského reprezentacného
druzstva SR v roku 2016. Priemerny vek hracov bol 23,18 roka + 6,44.
Druzstvo tvorili traja rozohravaci, traja hraci na pozicii kridla a piati hraci
hrajtci na pozicii pivot. Antorpomotorické charakteristiky sme hodnotili na
zaklade merani v 13-tich ukazovatel'och, ktoré uvadzame v tabulkach 1 az 4.
Kondiéné ukazovatele sme hodnotili v 13-tich polozkach, ktoré uvadzame
v tabul’kéch 5 az 8. Vsetky merania uskutoénili pracovnici NSC (Narodného
Sportového centra).

VYSLEDKY

Porovnanim ukazovatel'ov telesného rozvoja, telesnej vysky, ma druzstvo
vyborné parametre (201,18 cm). Pri podkosovych hracoch je priemerna telesna
vyska 210,6 cm (najvys$si hra¢ ma 223 cm), ¢o povazujeme za vel’ka vyhodu.
Priemerna telesnd hmotnost’ druzstva bola 96,46 kg, ¢o povaZujeme za
primerané, az na hraca s maximalnou hmotnostou 119,5 kg / 200 cm.

Velkost' priemerného rozpazenia hornych koncatin druzstva 203,55 cm
povazujeme opat’ za vyborny parameter. Pri hodnoteni BMI indexu — boli
priemerné hodnoty na trovni 23,85 indexu, ¢o povazujeme za mierne zvysené
hodnoty.

Pri hodnoteni antropometrickych charakteristik reprezentacného druzstva
mdzeme z pohl'adu zahrani¢nych odporucani vyslovit’ spokojnost’ len s hra¢mi
na pozicii pivot. Hrac¢i na pozicii kridlo resp. rozohravac su niz$ej postavy.

Pri hodnoteni vybranych kondi¢nych pohybovych schopnosti v teste agility
sme zaznamenali priemerny vykon druZstva 11,89 s.. Najlepsie vykony
dosiahli rozohravaci (11,55 s.), potom kridla (11,72 s.) a najhorsie vykony sme
zaznamenali u pivotov (12,21 s.).

V teste beh na 10 metrov, kde sme zistovali Startova rychlost sme
U druzstva zaznamenali priemerny vykon 1,53 s.. Medzi jednotlivymi
poziciami boli minimalne rozdiely (rozohravaéi — 1,48 s.; kridla — 1,46 s.;
pivoti — 1,59 s.).

V teste beh na 20 metrov, kde sme zistovali bezeckd rychlost’ sme
U druzstva zaznamenali priemerny vykon 2,82 s.. Medzi jednotlivymi
poziciami boli opidt minimalne rozdiely (rozohravaéi — 2,70 s.;
kridla — 2,75 s.; pivoti — 2,93 s.).
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Pri hodnoteni vertikdlneho vyskoku sme ureprezentatného druzstva
muzov v basketbale zaznamenali priemerny vykon 36,95 cm. Rozohravaci
mali priemerny vyskok 38,90 cm, kridla 39,67 cm a pivoti 34,14 cm.

V teste vytrvalostnych schopnosti beep test sme najvysSiu vykonnost,
z pohl'adu prebehnutej vzdialenosti, zaznamenali u rozohravacov 2 406,67 m
+ 302,87 m. Prekvapivo nizku vykonnost’ sme zaznamenali u hra¢ov na pozicii
kridlo 1993,33 m 4 220,30 m a najniz$iu vykonnost’ mali hrac¢i na pozicii pivot
1812 m + 226, 98 m. Priemerna tUroven vytrvalostnych schopnosti
reprezentaéného druzstva muzov v basketbale bola 2023,63 m + 339,64 m.

ZAVERY

Pravidelné testovanie a vyhodnocovanie antropometrickych charakteristik
a ukazovatel'ov vSeobecnej alebo $pecidlnej pohybovej vykonnosti hracov su
dolezitou informaciou pre trénera o aktualnom stave a irovni pripravenosti
hraca (Tomanek, 2003). Tato informacia je rovnako dolezita pre trénera, aj pre
hraca a zaroven mdze pomoct trénerovi pri zostavovani reprezentacného
vyberu.

Pravidelné, systematické sledovanie a hodnotenie v§eobecnej a Specialne;j
pohybovej tirovne hra¢ov by nemalo byt len na reprezentacnej tirovni muzov,
ale testovania by sa mali ziCastnit’ reprezentatné vybery v kategoriach U16,
u18, u20.

Na zaklade zistenych poznatkov moézu klubovi tréneri v spolupraci
S kondi¢nymi trénermi rieSit narocnti problematiku efektivneho rozvoja
kondi¢nej pripravy hracov.
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SUMMARY

ANTHROPOMETRIC CHARACTERISTIC AND LEVEL OF
CONDITIONAL MOTOR SKILLS OF SLOVAKIAN MEN'S
NATIONAL TEAM IN BASKETBALL

The authors present the anthropometric characteristics and the level of the
conditional motor skills of the men’s national basketball team of Slovakia.
They analyze the player's level in terms of players” posts, as well as the overall
performance of the team. With regard to the anthropometric characteristics, the
team has excellent results. The deficiencies of the team are in speed and
dynamic strength of the lower limbs.

Key words: basketball, anthropometric measurements, conditional motor
skills, assessment.
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